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PROLOGO 

El Tratamiemo Contable y Fiscal de la Fusión y Escisión en una Sociedad 
Anónima fue diseñado y preparado de acuerdo a los lineamientos de una investiga­
ción e.xhaustiva de acuerdo a la e~periencia y conocimientos de las titulares, adqui­
ridos a través de su carrera, por tanto este trabajo es ágil, dinámico, didáctico y 
claro. No incluye sondeos de evaluación: pero si de \'erilicación y a\'ance por lo ac­
·1uali111do de su investigación. ya que por los \'ariados temas y caso práctico que 
contiene. se logra con creces el objetivo deseado. 

Con el anhelo de coadyuvar. con decoro. por el substancial proceso de investiga­
ción contable que se llevó a cabo, estoy seguro que este trabajo será un elicienle 
auxiliar para alumnos. profesores y personas relacionadas con el trabajo en las em­
presas por su alto grado de profundidad e investigación. 

Lic. en Contaduría. Gil Alcántara Jiméncz 
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INTROD U CCION 

La liberalización y privatización de la economía, asl como la apertura al 
comercio internacional que vive Mcxico en los itllimos tiempos, aceleradas ahora 
ante la inminente creación de la más importante área de comercio internacional del 
mundo. evidentemente provocan um fuerte competencia empresarial y generan de­
cisiones trascendentales. mismas que incluyen la reestructuración a que se pueden 
ver obligadas diversas empresas mexicanas. 

Los procedin1ientos modernos de reestrncturación de empresas en el mundo. in­
cluyen la realili1eión frecuente de fusiones y escisiones de empresas . asi como de 
otro tipo de cambios corporatil'OS. 

No obstante ello. a parlir de 1992 se establecieron dil crsos requisitos para con­
siderar neutrales fiscalmente los efectos de las fusiones. 

Asimismo. se limiló la reali111ción de escisiones. que un a11o :111tes se habían re­
conocido legalmente como necesarias. cstablccicndose en ambos casos la genera­
ción de consecuencias desfal'orables si existen cambios de accionistns. 

Se considera que el tralamienlo aplicable n las enajenaciones de acciones debe 
ser independiente de que corresponda a las fusiones y escisiones en las que se unen 
o separan patrimonios sin efectos para !creeros. por lo que también para fines del 
lisco deberían de ser neutrales. 

Además de lo anterior. si se toman en cuenta las pr:ícticas vigentes en otros 
paises, seria conveniente establecer un tratamiento especial para las enajenaciones 
que derivan la aportación de bienes a una persona moral, considcrnndo que en esos 
casos no hay una realización de actividades. sino una simple modificación de la es­
tructura jurídica de la propiedad, permitiendo diferir en impuesto hasta su cn:tjena­
ción a terceros. 
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PRIMERA PARTE 

LA SOCIEDAD ANONIMA 

CAPITULO l. GENERALIDADES DE LA SOCIEDAD ANONIMA 

l. Concc¡ito de Sociedad Anónima 

La Ley General de Sociedades Mercantiles establece en sus Articulo 87 y 88 del 
Capítulo V, que la Sociedad Anónima es la que existe bajo una denominación)' se 
compone exclusivmnente de socios cuya obligación se limita al pago de sus ac­
ciones (Sociedad de Capitales). La denominación se formará libremente, pero será 
distinta de la denominación de cualquiera otra sociedad, y al empicarse ini siempre 
seguida de las palabras "Sociedad Anónima" o de su abreviatura "S. A.". 

2. De la Constitución de la Sociedad Anónima. 

Para que proceda la constitución de la Sociedad Anónima se requiere : 

- Que haya dos socios corno mínimo y cada uno de ellos suscriba una acción 
por lo menos. 

- Que el Capital Social no sea menor de cincuenta mil nuevos pesos y que esté 
integramente suscrito. 

- Que se e.~hiba en dinero en efectivo. cuando menos el 20 por ciento del valor 
de cada acción pagadera en numerario y, 

- Que se exhiba integra mente el valor de cada acción que tenga que pagarse en 
todo o en parte. con bienes distintos del numerario. 

De acuerdo con la Ley General de Sociedadades Mercantiles. la Sociedad 
,\ nónima pncde constituirse en dos formas: 

Al Por comparecencia ante notario público de las personas qnc 
otorguen la escritura social o. 

B) Por suscripción pública, grados o etapas. 

J. De las Acciones de la Sociedad Anónima 

En la sección segunda del Capítulo V de la ley, se estipula que las acciones en­
<¡ue se divide el Capital Social de una Sociedad Anónima cstanín representadas por 
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tÍlulos no•uinath•os que seivirán para acreditar y transmitir la calidad y los dere­
chos de socio, y se regirán por las disposiciones relativas a valores literales. 

Las acciones deben ser de igual valor y confr.rir idénticos derechos; sin embargo, 
en el contrato social puede estipularse que el capital se divide en varias clases de 
acciones con derechos especiales para cada clase, obser•ándose siempre que no pro­
ducirán ningún efecto legal las estipulaciones que excluyan a uno o nuís socios de 
la participación de las ganancias. 

Cada acción tendrá derecho a un voto, pero también en el contrato social podrá 
pactarse que una parte de las acciones tenga derecho de voto solamente en las 
asmnblcas extraordinarias. 

No se podrá asignar dividendos a las acciones ordinarias sin que se pague a las 
de voto limitado un dividendo del 5 por ciento, mismo que se cubrir;í en los <11los si­
guientes con la prelación indicada. 

Cuando ocurra la liquidación de la sociedad. las acciones de voto limitado se 
rccmbolsar;ín antes que las ordinarias. A las acciones de voto limitado se les fijará 
un dividendo superior al de las acciones ordinari:1s. pact;\ndosc esta situación en el 
Con1ra10 Social. 

Se prohibe a la~ Sociedades Anónimas cmi1ir acciones por una suma menor de 
su valor nominal. Asimismo, la dislribución de las ulilidades y del Capital Social se 
har;i en proporción al importe exlub1do de las acciones. 

Los Tílulos representatirns de las acciones se deberán expedir dcnlro de un plazo 
que no exceda de un allo. contado a partir de la fecha del contrato social o de lamo­
dificación de éste, en que se formalice el au111ento de capital. Podnl expedirse certi­
ficados provisionales 111ientras se cnlrcgan los títulos, y éslos deberán ser siempre 
nominati\'OS y caujcablcs por las acciones cu su oportunidad. Los títulos de las ac­
ciones y los certificados provisionales podnín co111prar una o \'arias acciones. 

La \'Cilla de las acciones será por medio de corredor titulado y se extendcnín nuc­
\'OS títulos o nuevos certificados provisionales para sustituir a los a11tcriores. El pro­
ducto de la venta se aplicani al pago de la exibición clecrclada. y si excediere del 
importe de ésta, se cubrirún también los gas1os de la venta y los inlcrcses legales 
sobre el monto de la exhibición y el rc111anenle se cntrcgarú al antiguo accionista. 
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La sociedad considerará como due1lo de las acciones a quien :1parezca inscrito 
como tal en el registro de acciones. A este efecto, la sociedad deberá inscribir en di­
cho registro, a petición de cualquier titular, las transmisiones que se efectúen. 

Los accionistas tendrán derecho preferenle en proporción al número de sus ac· 
cioncs, para suscribir las que se emitan en caso de aumento de Capital Social. No 
podrán emitirse nuevas acciones sino hasta que hayan sido lntegrnmeme pagadas 
las precedentes. También la Ley prohibe a las Sociedades Anónimas adquirir sus 
propias acciones, salvo por adjudicación judicial en pago de créditos de la sociedad. 

Por otra parte, en caso de reducción de Capital Social mediante reembolso a los 
accionistas, la designación de las acciones que hayan de notificarse se hará por sor­
teo ante nolario o corredor 1i1ulado. 

En ningún caso podrün las Sociedades Anónimas hacer préstamos o anticipos 
sobre sus propias acciones. 

Los difcrenlcs tipos de las acciones en la Sociedad Anónima son los siguientes: 

A) ACCIONES SIN VALOR NOMINAL. La veninja de es1as acciones es que 
puede aumenlarsc o disminuirse el Capital Social sin necesidad de cambiar o rese· 
llar notarialmente los títulos represenlalivos de las acciones. El valor en libros de 
eslas acciones se oblendni de dil'idir el Capital Conlablc o Patrimonio Social entre 
el número de las acciones que inlegren el Capital. 

B) ACCIONES ORDINARIAS. Eslas confieren a sus lcnedores iguales derechos 
y obligaciones. Se carac1erizan porque cuando las acciones se pagan en efectivo, se 
dice que son acciones de numerario, y cuando se pagan en especie, reciben el 
nombre de acciones de aportación. Cuando cslas acciones esl:ín iotalmcnle pagadas, 
se dice que son "liberadas", y cuando el pago se efectúa paulatinamente, se co· 
nocen como "pagaderas". 

C) ACCIONES DESERTORAS. Son aquellas acciones pagaderas que no con· 
curren al pago de una exhibición vencida. Eslas pueden venderse medianle pagos 
parciales y tales pagos reciben el nombre de exhibiciones. 

Este tipo de acciones puede adquirir dos modalidades: 
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1. Ser verdaderas acciones que se emitan mediante una serie especial, que conce­
dan a sus tenedores el derecho a participar en las utilidades, en los grados y térmi­
nos que en éstas se establezca y, 

2. Títulos que no participan en el Capital Social que sólo otorgan el derecho a 
participar en las utilidades de la empresa. 

D) ACCIONES PREFERENTES. No se podrá asignar dividendos a las acciones 
ordinarias sin que antes se pague a estas acciones, que también se conocen como 
acciones de voto limitado, un dividendo del 5 por ciento. Cuando en algún ejercicio 
social no haya dividendos o éstos sean inferiores a dicho 5 por ciento, se cubrirá 
éste en los ailos siguientes con la prelación indicada. 

Al hacerse la liquidación de la sociedad, las acciones de voto limitado o las ac­
ciones preferentes se reembolsarán antes que las ordinarias. 

E) ACCIONES CON DIVIDENDOS CONSTRUCTIVOS. Estos llamados divi­
dendos constrnctivos son un incentivo para la integrnción del Capital Social. espe­
cialmente cuando se trata de empresas que requieren de un periodo más o menos 
largo para su fase de planeacióu, constrncción. experimentación y arranque en el 
cual no hay operaciones productivas que permitan la obtención de utilidades con 
cargo a las cuales pagar dividendos. 

F) ACCIONES AMORTIZABLES. En la Ley General de Sociedades Mercan­
tiles. en su Artículo 136, mediante reglas que establece. autori7,1 la amo11ízación de 
acciones con utilidades repartibles. siempre y cuando así se haya pactado en el con­
trato social, o bien cuando una asamb1ca extraordinaria lo nuloricc. 

G) ACCIONES DE GOCE. En el Artículo 137 de la Ley General de Sociedades 
Mercantiles, estipula que las acciones de goce son aquellas que participan en las 
utilidades, después de que se haya pagado a las acciones no reembolsables el divi­
dendo se11alado en el contrato social, mismo que podr:I conceder también el derecho 
de voto a la acciones de goce, y en el caso de liquidación, salvo pacto en contrario, 
las acciones de goce concurrirán con las no reembolsables en el reparto del haber 

social. 

H) ACCIONES EN TESORERIA. Son aquellas que se encuentrnn disponibles en 
una Sociedad Anónima de Capital Variable para su venta: es decir. se trata de ac­
ciones emitidas pendientes de suscribir. 
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·1. De la Administración de la Sociedad Anónima. 

La administración de la Sociedad Anónima estará a cargo de uno de uno o varios 
mandatarios, temporales y revocables, quienes pueden ser socios y personas extra­
ílas a la sociedad. Cuando los administrnclores sean dos o nuls, consituir:ín el Con­
sejo de Administración; salvo pacto en contrario, será el presidente del Consejo el 
primeramente nombrado, y a falta de éste, el que le siga en el orden de designación. 

Para que funcione legalmente el Consejo de Administración, deberá asistir por lo 
menos la mitad de sus miembros, y sus resoluciones scnín v:ilidas cuando sean to­
madas por la mayoría de los presentes. En caso de empate, el presidente del consejo 
decidirá con voto de calidad. 

Cuando los administradores sean tres o más, el contrato social determinará los 
derechos que correspondan a la mi noria en la designación, pero en todo caso, la mi­
noría que represente un 25 por ciento del Capital Social, nombran\ por lo menos un 
consejero. Este porcentaje será del 10 por ciento, cuando se trate de aquellas socie­
dades que tengan inscritas sus acciones en la Bolsa de Valores. 

La Asamblea General de Accionistas, el Consejo de Administración o el admi· 
nistrador. estarán facullados para nombrar a uno o \'arios gerentes generales o espe­
ciales (sean o no accionistas). Los nombramientos de los gerentes ser;in revocables 
en cualquier tiempo por el administrador o Consejo de Administración o por la 
Asamblea General de Accionistas. No pueden ser administradores ni gerentes los 
que. conforme a la tey, estén inhabilitados para ejercer el comercio. 

Los gerentes tendr:in las facultades que expresamente se les confieran, no necesi­
tan\n la autorización especial del administrador o Consejo de Administración para 
los actos que ejecuten, y gowrán, dentro de la órbita de las atribuciones que se les 
hayan asignado, de las m:ís altas facultades de representación y ejecución. Los car· 
gos de administrador, consejero o gerente son personales. y no podr:\n de· 
sempcnarse por medio de representante. 

El administrador o Consejo de Administración y los gerentes podnln, dentro de 
sus respectivas facultades, conferir poderes en nombre de la sociedad, mismos que 
serán revocables en cualquier tiempo. Las delegaciones y los poderes otorgados por 
la administración no restringen sus facultades. 

La terminación de las funciones del administrador o Consejo de Administración, 
o de los gerentes, no extingue las delegaciones ni los poderes otorgados durante su 
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ejercicio. Los administradores contribuirán en el descmpc1lo de sus funciones, aun 
cuando hubiere concluido el plazo para el que hayan sido designados, mientras no 
se hagan nuevos nombramientos y los nombrados no tomen posesión de sus cargos. 

El administrador que en cualquier operación tenga un interés opuesto al de la so· 
ciedad, deberá manifestarlo a los demás administradores y abstenerse de toda deli­
beración y resolución. El administrador que contravenga esta disposición, será 
responsable de los daños y p~rjuicios que se causen a la sociedad. 

5. De In Vigilancia de la Sociedad Anónima. 

La Vigilancia de la Sociedad Anónima estará a cargo de uno o varios comisarios 
temporales y revocables. quienes pueden ser socios o personas extrañas a la 
sociedad. 

N<> podrán ser comisiarios quienes. conforme a la Ley General de Sociedades 
Mercantiles. 

1) Se encuentren inhabilitados para ejercer el comercio. 

2) Los empicados de la Sociedad Anónima, los empicados de aquellas sociedades 
que sean accionistas de la sociedad en cuestión por más de un 25 por ciento del 
Capital Social, ni los empicados de aquellas sociedades de las que la sociedad en 
cuestión sea accionisla en mns de un 50 por ciento. 

3) Los parientes consangufneos de los administradores en linea recta sin limita· 
ción de grado, los colalerales dentro del cuarto y los afines dentro del segundo. 

Cualquier accionisla podrá denunciar por escrito a los comisarios los hechos que 
estime irregulares en la adminislración, y éstos deber;\n mencionar las denuncias en 
sus informes a la Asamblea de Accionistas y formular acerca de ellas las considera­
ciones y proposiciones que estimen pertinentes. 

Cuando por cualquier causa faltara la tolalidad de los comisarios, d Consejo de 
Administración deberá convocar en el término de tres días a la Asamblea General 
de Accionistas. para que ésta haga la designación correspondiente. En el caso de 
que no se reuniere la Asamblea o que reunida no se hiciere la designación, la auto· 
ridad judicial del domicilio de la sociedad, a solicitud de cualquier accionista, 
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nombrará los comisarios, quienes funcionarán hasta que la Asamblea General de 
Accionistas haga el nombramiento definitivo. 

Los comisarios tendrán responsabilidad individual para con la sociedad por el 
cumplimiento de las obligaciones que la ley y los estatutos les imponen. Los co· 
misarios que en cualquier operación tuvieren un interés opuesto al de la sociedad, 
deberán abstenerse de toda inten·ención y senín responsables de los dmlos y pcrjui· 
cios que se causen a la sociedad. 

6. De lus Asambleas de Accionistas. 

La Asamblea General de Accionistas es el órgano supremo de la sociedad, el cual 
podn\ acordar y ratificar todos los actos y operaciones de ésta. y sus resoluciones 
scr:ln cumplidas por el administrador o Consejo de Administración que ella misma 
designe. Las Asambleas Generales de Accionistas pueden ser ordinarias o e.,traor­
dinarias; ambas se reunirán en el domicilio social y sin este requisito serán nulas. 
s;1l\'O caso fortuito o de fucm1 mayor. 

La As;1111blca de Accionistas se clasifica como sigue: 

l. Asambleas Constitutivas. Son aquellas en las cuales se constituye o nace una 
sociedad mercantil. Sólo se celebra una vez en la vida de la sociedad merca111il, y 
con una competencia legalmente precisada. 

2. Asamblea Ordinaria. Son aquellas en las cuales los puntos que se tratan no 
modifican en Contrato Social. Se deben reunir por lo menos una vez al ailo, dentro 
de los cuatro meses siguientes a la clausura del ejercicio social. precisamente en el 
domicilio social. salvo caso fortuito o de fuer1.;i mayor. y se ocupará, además de Jos 
asuntos incluidos en la orden del día, de los siguientes: 

A) Discutir, aprobar o modificar el informe de los administradores. tomando en 
cuenta el informe de los comisarios. y tomando las medidas que juzguen oportilnas. 

B) En su caso, nombrar al administrador o Consejo de Administración y a los 
accionistas. 

C) Detenninar los emolumentos correspondientes a los administradores y a los 
comisarios, cuando no hayan sido fijados en los estatutos. 
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3. Asamblea de Accionistas Extraordinarias. Son aquellas en las ·cúales los pun· 
tos que se tratan, si modifican el contrato social: 

a) Prórroga de la duración de la sociedad. 
b) Disolución anticipada de la misma. 
e) Aumento o reducción del capital. 
d) Cambio de objeto de la sociedad. 
e) Cambio de su nacionalidad. 
f) Transformación de la sociedad. 
g) Fusión con otra sociedad. 
h) Escisión de la sociedad. 
i) Emisión de acciones preferentes. 
j) Amorti111ción por la sociedad de sus propias 

acciones y emisión de acciones de goce. 
kl Emisión de bonos. 
1) Cualquier otra modi!icación del Contrato Social. 
ml Los demás asuntos por ios que la ley o el 

Contrato Social exija un q11ón1111 especial. 

Estas asambleas podrán reunirse en cualquier tiempo, y salvo que en el Contrato 
Social se !ije una ma)oría m;ís elevada. en las Asambleas Extraordinarias deben es· 
tar representadas por lo menos las tres cuartas partes del c;1pital, y las resoluciones 
se tomarán por el voto de las acciones que representen la mitad del capital. 

Las actas de las Asamblas Extraordinarias ser(111 protocoli1.1das ante notario e 
inscritas en el Registro Público de Comercio. 

La convocatoria para las asambleas debed hacerse por el administrador. por el 
Consejo de Administracióu o por los comisarios; sin embargo, la autoridad judicial 
del domicilio de la sociedad puede hacer la cmwocatoria de los casos que marca la 
ley y a petición de los accionistas. 

La convocatoria para las asambleas gcncraics deberá hacerse por medio ele la pu­
blicación de un aviso en el periódico oficial de la entidad del domicilio de la socie· 
dad o en uno de los periódicos de mayor circulación de dicho domicilio, con la an­
:icipación que fijen los estatutos. o en su defecto, 15 días antes de a fecha señalada 
para la reunión. La convocatoria para las asambleas deberá contener la orden del 
dia y será firmada por quien la haga. 
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Para que una asamblea ordinaria se considere legalmente reunida, dcbcní estar 
representada por lo menos, con la mitad del capital social, y las resoluciones sólo 
serán válidas cuando se tomen por rnayorla de los votos presentes. 

Si la asamblea no pudiere celebrarse el día scilalado para su reunión, se hará una 
segunda convocatoria con expresión de esta circunstancia y en la junta se resolverá 
sobre los asuntos indicados en la orden del dla, c1rnlquicra que sea el de acciones 
representadas. 

4. Asambleas de Accionistas Mixtas. Son aquellas en las cuales unos puntos no 
modifican el Contrato Social y otros puntos si lo modifican. 

5. Asamblea de Accionistas Especiales. Son aquellas en las cuales se reúne un 
grupo especial de accionistas. Serán presididas por el accionista 1¡ue designen los 
presentes en la Asamblea Especial. 

Las actas de las Asambleas Generales de Accionistas se ascntar;\n en el libro 
respectivo y deberán ser firmadas por el presidente y por el secretario de la asam­
blea, as! como por los comisarios que concurran. Cuando por cualquier circunstan­
cia no pudiere asentarse el acta de uua asamblea en el libro respectivo, se protocoli­
zar:\ ante notario. 

El accionista que en una operación determinada tenga.por cuenta propia o ajena, 
un interés contrario al de la sociedad, deberá abstenerse de toda deliberación relati­
va a dicha operación. Quien contravenga esta disposición scní responsable de los 
dailos y perjuicios. cuando sin su voto no se hubiere logrado la mayoria necesaria 
para la validez de la determinación. 

Las resoluciones legalmente adoptadas por las asambleas de accionistas son 
obligatorias aun para los m1sentes o disidentes. salvo el derecho de oposición en los 
términos de esta ley. Los accionistas que representen el 3J por ciento del Capital 
Social podrán oponerse judicialmente a las resoluciones de las asambleas generales, 
siempre que satisfagan los requisitos establecidos en el Articulo 201 de dicha ley. 

ARTICULO 201. 

Los accionistas que representen el 33 por ciento del capital social, podr;in opo· 
nerse judicialmente a las resoluciones de las asambleas generales )' siempre que se 
satisfagan los siguientes requisitos: 
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l. Que la demanda se presente dentro de los IS dlas siguientes a la fecha de la 
clausura de la Asamblea. 

2. Que los reclamantes no hayan concurrido a la asamblea o hayan dado su voto 
en contra de la resolución. 

3. Que la demanda señale la clausura del Contrato social o el precepto infrinjido 
de violación. 

4. Cuando la Asamblea General de Accionistas adopte resoluciones sin los asun­
tos siguientes: 

a) Cambio de objeto social. 
b) Cambio de nacionalidad. 
c) Transformación de la misma. 

Cuando la Asamblea General de Accionistas adopte resoluciones sobre los asun­
tos de cambio de objeto de la sociedad. cambio de nacionalidad o de transformación 
de la sociedad. cualquier accionista que haya votado en contra tendrá derecho a se­
pararse de la sociedad y obtener el reembolso de sus acciones. en proporción al acti­
vo social, según el último Balance aprobado, siempre que lo solicite dentro de los 
15 días siguientes a la clausura de la asamblea. 
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SEGUNDA PARTE 

LAFUSION 

CAPITULO l. GENERALIDADES DE LA FUSION 

1. Etimología y Concepto de Fusión. 

Etimología. La palabra FUSION la define el Diccionario Larousse Ilustrado 
como sigue: FUSION, del Lat. "fusio", acción de fundir o fundirse y de "onix" de 
unión. 

Concepto. A la unión de dos o más especies de empresas sociales que combinan 
sus recursos y patrimonio para lle\'ar a cabo la actividad mercantil. dándole fortale­
za a una sociedad o 1wcimicnto a una nueva a lravés de la lra11smisión de bienes, 
derechos y obligaciones. se le conoce como FUSíON. 

La Fusión es por lo tanto una me1cla de sociedades que se disuell'en sin li­
quidarse para constiluir 11na nueva. o cuando un:i ya existente incorpora a olra u 
otras que sin liquidarse son disueltas. 

Es de considerarse que la Fusión supone un acuerdo de modificación de los esta­
tutos que determina la disolución sin liquidación, y la adlicsilin a un contrato de so­
ciedad. nuevo o ya cxislc111c. ;:1compa11ado de la corrcspondicnlc npnrlnrión. 

Aludimos a la disolución porque la Fusión es precisamente un caso especial de 
disolución de ~ocicclades medianle el cual una socied;1d se extingue por la trans­
misión tolUI de su patrimonio a otra sociedad preexistente o que se cons1i111yc por 
las apo11aciones de los patrimonios de dos o nuís sociedades que en ella se fusionan. 

Entonces, si bien la disolución implica la continuación de la existencia de la em­
presa hasta su liquidación, podemos decir que la disolución en la fusión implica 
que continúa la existencia de la empresa para incorporarse a otra. no c.,isliendo )'<l 

en lo individua! la primcrn, sino sum:'indose a la fusionanlc. 

Por otra parte. la Fusión de cualesquiera sociedades en una Sociedad Anónima 
nueva implica la extinción de cada uua de ellas, y la transmisión en bloque de los 
respectivos patrimonios sociales a la nueva entidad qne haya de adquirir por suce­
sión universal los derechos y obligaciones de aquellas. 
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2. Causas de la Fusión 

Las causas que inducen a la fusión se pueden clasificar de la siguicnfc manera: 

En Técnicas, las cuales se refieren a la necesidad de complcmcnrar las acrivi· 
dadcs de ciertas empresas. 

En Económicas, las relativas a supresión de la concurrencia 

En Financieras, las que dependen de la idcnfidad de capiralcs e intereses y, 

En Legales, aquellas que son rcsulrado de una imposición de la ley como con­
secuencia de la relación que guardan cn1rc sí ciertas empresas. 

Una razón para la Fusión de dos o m:is sociedades se deja enlrever al analizar el 
crccimic1110 de una empresa. Es1e crcci111icn10 lo podríamos e.xpresar a través de la 
acumulación del capilal que produce como consecuencia mayor beneficio, y a su 
\CZ. csl..: mayor bcncfic10 impulsa a la :1c11mulación de capilafcs. 

Por olro lado, la necesidad de ob1cner beneficios cada vez mayores hace aumen­
tar aquella pa11e del capiial empicado como acli1·0 (maquinaria, maferias primas, 
ele.). De lo anlcrior se tksprcnden dos consecuencias: la primera, la desaparición 
de aquellas empresas que no pueden sopol1ar la compclcncia de es1as indus1rias asl 
armadas. y 1;1 segunda, la ccn1ralización de las cmprc>as que persiguen en su fuu· 
ción, o simplcmcnle en su coordinación, la eliminación de los focrores de 
co11currcnci~1. 

A estos focfores hay que agregar enlrc 01ros, los siguienlcs: superioridad récnic;1 
de las grandes indusrrias desde el pulllo de vista de poseer mejor maquinaria. me­
jores técnicas a su servicio. un mejor aprovecha111ien10 de los inven1nrios, ere., la 
relación de mejores gas1os de orden general. la posibilidad de obrener mejores con­
diciones para el transpone de las mercancíns elaboradas y por elaborar, la posibili· 
dad de contenrarsc con un menor beneficio en cada unidad para aumenrar aquel a 
cosfa de mayor número de enlidades vendidas. es decir, del aumcnlo de los clientes. 

Las causas mencionadas anrerionnenle, no dejan sin embargo de ser acompafia· 
das de inconvcnienfes como son los derivados de la complicación de la administra· 
ción de esras empresas y de la mayor dificultad del orúenamienro de la producción 
en las mismas, inconvenienlcs que en la práctica frenan poco a poco el impulso 
concenrrador. 
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3. Objetivos de la Fusión. 

La Fusión de empresas tiene como objetivo principal obtener mayores beneficios 
mediante la unidad de control. Esta finalidad puede obtenerse cuando los diversos 
interesados en la concentración industrial subordinan sus propios intereses a la con­
secución de una efectividad mayor por la unión de las distintintas compafüas, persi­
guiéndose asimismo el dominio de todo factor interno o externo que afecte las 
utilidades que pueden acrecentarse mediante la cconomia de la operación que se lo­
gra por la producción en gran escala, por las cconomias en el uso de los productos 
derivados, por la estandari1.1ción de los articulos y mejoramiento de su calidad, y 
por la eliminación de la duplicidad de actividades. 

Entonces, la Fusión como una forrna de concentración de empresas representa 
una agmpación para resolver problemas económicos, financieros o de otro tipo que 
puede estar enfrentando una sociedad individual y que agntpada con otras puede 
hacerlo mejor. 

Por consiguiente. podemos decir que la Fusión busca fines económicos, finan­
cieros y técnicos como los que a continuación mencionarnos: 

a) Reducir costos de producción y cosios de distribución por el mismo agrupa­
micmo de entidades. 

b) Obtener la integración en la producción de un bien, desde el abastecimiento de 
las materias primas. hasta la venia del producto en el mercado. 

c) Elevar la calidad de los productos. 

d) Obtener mayores ganancias al convertirse en una entidad mayor que puede 
compelir mejor. 

e) Lograr operaciones en gran escala. 

f) Adquirir instalaciones adicionales que puedan mejorar la producción. 

g) Diversificar productos. 

h) Mezclar experiencias e información que produce ser mós competitivo. 

i) Obtener una mejor cslrnclura financiera. 
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j) Destinar recursos a Ja investigación. 

k) Disminuir costos por el uso de plantas ya existentes. 

1) Eliminar puestos y reducir costos administrativos. 

Mediante la fusión las empresas puede llegar a formar grandes conglomerados 
de enom1e potencialidad (ecónomico-operativa) con fines como separar actividades 
adminitrativas, crear lineas comerciales y de producción, integrar cadenas de dis­
tribución. formar órganos de capacitación, tener grnpos cspccialimdos para la ase­
soría tecnológica y de investigación, manejo calificado de los recursos humanos y 
establecer el control y sistemas de fina1m1s. 

Como podemos observar. son muchos Jos objetivos que se persiguen en la fusión 
de sociedades. mismos que podrán lograrse por medio del adecuado seguimiento 
del plan de fusión del estudio de uno de los renglones que se consideran importan­
tes como es la posición financiera y del apropiado control directivo que se tenga. 

4. Tipos de Fusión 

E~isten dos clases de fusión: 

l. Fusión por Absorción. Cuando se unen juridicamenle dos o m;is sociedades 
que se agmpan en una sola desapareciendo todas menos una. la cual absorbe a 
las demás. 

2. Fusión por Integración. Es la unión jurídica de dos o más sociedades. en la 
cual todas desaparecen. al igual que su personalidad jurídica, estableciendo u­
na nueva sociedad. con aira personalidad jurídica propia. 

En la primera. la sociedad absorbente o fusionanle viene a ocupar el lugar de las 
fusionadas, por Jo que se enconlrarú con un mayor patrimonio. puesto que se hace 
cargo de todo el activo y del pasivo de las sociedades fusionadas. La absorción del 
activo implica tanto el de las cosas propiedad de las sociedades fusionadas, como el 
de los créditos de que éstas sean titulares. 

El aumento de patrimonio se reílcja nonmlmentc en un aumento de capital. aun­
que esto no sea una consecuencia inevitable de la fusión. Puede ocurrir en efecto 
que el aumento de patrimonio se represente. desde el punto de vista del capital, con 
la puesta en circulación de las acciones que la sociedad hubiere amortizado con 
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utilidades o con las que la sociedad tuviere en su poder como resultado de una adju­
dicación en un procedimiento judicial seguido contra sus socios morosos. 

La absorción del patrimonio implica la absorción del pasivo; las deudas de las 
sociedades fusionadas serán en lo sucesivo deudas de la sociedad fusionante. Final­
mente, el número de socios de la fusionanle tiene que aumcnlar. 

En Ja segunda, dos o más sociedades se unen para fommr una nueva sociedad, 
transmitiéndole a ésta todos sus recursos, y represen1¡1rá la suma de los patrimonios 
de las sociedades que desaparecen. La sociedad nueva se constiluirá de acuerdo con 
las disposiciones pertinentes y según la clase de sociedad de que se trate. 

Los socios de las sociedades fusionadas que vengan a ser socios de la sociedad 
nueva, o de la absorbenle. recibirán sus participaciones sociales. o acciones en la 
cuanlía convenida y lendr:ín Ja situación jurídica de las antiguas participaciones o 
acciones. 

La diferencia enlre ambas figuras consiste en que en el caso de fusión por absor­
ción la sociedad o sociedades fusionad11s desaparecen para ingresar en una sociedad 
fusionanle prcexislente, mientras que en el caso de fusión por inlegración hay desa­
parición de todas las sociedades, que vienen a formar una nueva. 
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CAPITULO 11. MARCO LEGAL DE LA FUSION. 

l. Ley General de Sociedades Mercantiles. 

De confonnidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles, en su Capítulo 
IX de la Fusión de Sociedades establece que "cualquiera sociedad puede fusionarse 
con otra u otras siempre y cuando cumpla con los requisitos de dicha ley''. 

La misma nos lleva al tratamiento que se debe seguir para que se lleve a cabo la 
fusión. 

El Articulo 222 establece que "la Fusión de varias sociedades deberá ser 
decidida por cada una de ellas en forma y términos que correspondan según su 
naturaleza". 

Esto se refiere a que el proceso de fusión implica varias etapas, asi como también 
ciertas formalidades. Se inicia con las negociaciones en las cuales se presentan las 
propuestas de fusión. lo que hará el administrador o el Consejo de Administración, 
no siendo necesariamente iniciatiYa de ellos. sino de los gerentes, ejecutivos o de 
los mismos accionistas. Esto sucede tanto en la fusionada como en la fusionante. 

El paso anterior es resultado de estudios o de evaluaciones en los cuales se ha es­
tablecido un convenio, generalmente mediante un documento privado, fijando las 
condiciones de la fusión. Firman este documento uno o varios administradores de 
cada una de las sociedades que se \•an a fusionar, quedando subordinado a la doble 
condición suspensiva de aprobación por las asambleas generales de las sociedades 
interesadas. 

Por ejemplo, si se trata de una Sociedad Anónima, el acuerdo debe ser tomado 
·por Asamblea Extraordinaria. De acuerdo con la fracción VII del Articulo 11!2, las 
Asambleas Extraordinarias se reúnen para lratnr asunlos relacionados con la fusión 
con otra sociedad, entre otros. 

Este convenio preelirninar debe contener la descripción de los bienes y derechos 
aportados, la fecha de entrada en posesión que se haya determinado y ennumerar 
las garantias acordadas. las cláusulas relativas a la continuación de contratos 
de arrcndr1miento y otros contratos en curso. se fija el método de remuneración y 

menciona la reserva de aprobación por las Asambleas Generales de Accionistas. 
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Si cada sociedad inleresada en la fusión aprueba el acuerdo respeclivo, se confi­
gura el convenio de fusión en el que las partes involucradas manifieslen su volun­
tad a lravés de los acuerdos individuales. A esle respecto será convenienle que los 
represenlanles de cada sociedad verifiquen los acuerdos de cada una de ellas para 
detenninar si son coincidenles. 

El Articulo 223 menciona que "los acuerdos sobre la fusión se inscribirán en el 
Registro Público de Comercio y se publicarán en el periódico olkial del domicilio 
de las sociedades que hayan de fusionarse. Cada sociedad deberá publicar su úllimo 
balance y aquella o aquellas que dejen de exislir, dclx:rán publicar además, el siste­
ma cs1ablccido para la extinción de su pasivo". 

Lo anlerior hace referencia a que cada sociedad deberá publicar su úllimo ba· 
lance, pero no nccesariamenle es el balance final de la sociedad que se incorpora a 
la fusionante, pues puede seguir leniendo op~raciones hasla que surta efcelos la fu. 
sión; 1ambién nos se11ala que se deberá publicar el sislema eslllblecido para la exlin­
ción del pasivo de aquella o aquellas que dejen de exislir, el cual puede referirse al 
pago normal por parte de la fusionanle de los pasivos de Ja fusionada, según los 
plazos previmnen1e cslablccidos. o alguna olrn forma, si aquello no es posible. 

En el Articulo 22-1 se especifica que .. ,a fusión no podní tener cfeclo, sino lres 
meses después de haberse efcc111ado la inserí pción prevenida en el artículo 
anlerior". 

"Durante dicho plazo cualquier acreedor de las sociedades que se fusionan podrá 
oponerse judicialmente en la vfa sumaria a la fusión, la que se suspenderá hasta que 
cause cjeculoria la senlencia que declare que la oposición es infundada". 

"Transcurrido el plazo se11alado sin que se liaya formulado oposición podrá lle­
varse a cabo la fusión. y la sociedad que subsisla o la que resulle de la fusión, to­
mará a su cargo los derechos y las obligaciones de Ja sociedad exlinguida". 

Agregamos a lo anterior que la fusión puede surtir efeclos inmediatos, es decir, 
que no es necesario esperar Jos tres meses que eslnblecc la ley para llevar a cabo la 
fusión cuando se dé alguno de los siguientes casos: 

l. Que conste por escrito el acuerdo total de los acreedores. 
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2. Cuando se pacte en el acta de la Asamblea Extraordim;ria el pago total a los· 
acreedores, debiendo en tal caso, publicarse la ficha o fichas de depósito en 
la institución de crédito elegida por la sociedad. 

De acuerdo con el Artículo 225, la fusión tendrá efecto en el momento de la 
inscripción, si se pactare el pago de todas las deudas de las sociedades que hayan de 
fusionarse o se constituyere el depósito de su importe en una institución de crédito o 
constare el consentimiento de todos los acreedores. A este efecto, las deudas a plazo 
se darán por vencidas. Cabe mencionar que el certificado en qu~ se haga constar el 
depósito deberá publicarse conforme al Articulo 223. 

Entonces podemos decir que los acreedores pueden quedar satisfechos si se de­
positaran las sumas necesarias ante una ins1itución de crédito preferentemente, para 
garanti7"1rles que a pesar de la fusión sus créditos serán debidamente cubiertos o 
bien se les otorgar;\ otra clase de garantia. 

Es de considerar que cuando en la fusión de varias sociedades haya de resultar 
una distinta, su constitución se sujetar:i a los principios que rigen la constitución de 
la sociedad a cuyo género haya de pertenecer como lo se11ala el Articulo 226. 

También la Ley nos indica en su Articulo 227 que las sociedades constituidas en 
algunas de las formas que establecen las fracciones 1 a V del Articulo 1 de la mis· 
ma, podrán adoptar cualquier otro tipo legal. Asimismo podr:in transformarse en 
sociedades de capital variable. 

Las fracciones del Articulo 1 antes mencionadas son las siguientes: 

l. Sociedad en Nombre Colectivo 
11. Sociedad en Comandita Simple 
lll. Sociedad de Responsabilidad Limitada 
IV. Sociedad Anónima 
V. Sociedad en Comandita por Acciones 

Cuando las empresas deciden fusionarse, tal acuerdo debe ser decidido por asam· 
blea extraordinaria, de conformidad con lo que establece la Ley General de Sacie· 
dades Mercantiles en los articulas antes descritos. 

La ley no ha previsto si el Comisario y el Consejo de Administración de las so· 
ciedades que se fusionan deben continuar con sus funciones hasta que se formalice 
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lcgahncntc esta figura jurídica, y cesarán en sus cargos a la conclusión de ésta, pre­
vio último informe que rindan, lo cual implica adicionar la Ley General de Socie­
dades Mercantiles. 

Realizada la fusión, la empresa fusionante o la nueva que surja designan\ a su 
órgano de vigilancia. El Comisario debe cuidar que se publique en el diario oficial 
de la localidad de las empresas el aviso de fusión a que obliga la Ley General de 
Sociedades Mercantiles, asi como las siguientes funciones: 

- El acuerdo de fusión. quién es la sociedad fusionada y quién es la fusionante. 

- Fechas de Asambleas Extraordinarias de Accionistas en que acordarán la fu-
sión. · 

- Bases que se establecieron p;1ra fusionarse. 

- Fecha a partir de la cual surte efectos. 

- Sociedad subsistente y extinción de las demás. 

- Consolidación de activos y pasirns. 

- Estados Financieros que scrYirán de base para la fusión y aprobación de sus 
acreedores. 

- Forma de pago de los pasivos de la empresa fusionada. 

- Fecha de cesación de operaciones de las fusionadas. 

- Forma de entrega de acciones a los socios de la sociedad fusionada por la 
fusionante y a sus propios socios. 

- En su caso, cambio de razón o denominación social. 

- Nombre, cargo y firma de la persona que suscribe el aviso. 

Como se observa, en la fusión se protegen los intereses de los acreedores evitan­
do con ello que se use esta figura para actos irregulares, de lo cual el Comisario 
debe vigilar con sumo cuidado. 
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2. Código Fiscal de la Federación y su Reglamento. 

El Articulo 11 hace referencia a los ejercicios fiscales con aílo calendario y en su 
segundo párrafo se1lala que en los casos en que una sociedad sea fusionada, el ejer­
cicio fiscal terminará anticipadamente en la fecha en que se fusione. En este caso, 
la sociedad que subsista o que se constituya, presentará las declaraciones del ejerci­
cio de las que desaparezcan. 

El Articulo 14 indica lo que se entiende por enajenación de bienes. En la frac­
ción 1 se1lala que enajenación es toda transmisión de propiedad, aun en la que el 
enajenante se reserve el dominio del bien enajenado, y exceptúa a los actos de fu­
sión a que se refiere el Articulo 14-A del mismo código. 

El Articulo 14-A al que nos referimos, nos indica los casos en los que no hay en­
ajenación, y la fracción 11 dice: "En fusión, siempre que los accionistas propietarios 
de his acciones con derecho a voto de la sociedad que surja con motivo de la misma, 
no las enajenen durante un periodo de tres aílos contado a partir del momenlo en 
que se efeclúe la fusión". 

Cabe sellalar que en la Regla 7 de la Resolución Miscelánea del 31 de marLo de 
1993. modifica en parte al articulo en mención vigenle en 1992. En esta regla se 
considera que no exisle enajenación conforme a lo Jispucslo por la Fracción 11 del 
Articulo l~-A del Código Fiscal de la Federación. cuando con molivo de una fusión 
de sociedades, los accionistas propielarios de las acciones con derecho a volo de la 
sociedad que subsisla con molivo de la misma. no las enajenen duranle un periodo 
de 1res ailos, coniado a partir del momenlo en que se firme la escrilura. 

Cuando se realicen varias fusiones sucesivas. los periodos se11alados para cada 
fracción concluyen tres ailos después de efecluado el último aclo. 

Para los efcclos de esle articulo, no se consideran como acciones con derecho a 
\'Olo aquellas que lo tengan limilado y las que en los ténninos de la legislación mer­
cantil se denominen acciones de goce. Tratándose de sociedades que no sean por 
acciones, se considerarán las partes sociales en vez de las acciones con derecho 
avolo. siempre que no lo lengan limilado. 

Lo dispuesto en esle arliculo no es aplicable a los establecimienlos en México de 
sociedades exlranjeras. 
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En la regla 10 de la resolución miscelánea del 31 de marzo de 1992, ya se con­
sidera que se encuentra dentro de lo dispuesto por la fracción 11 del A11iculo 14-A 
antes mencionado, cuando con motivo de una fusión de sociedades los accionislns 
propietarios de las acciones con derecho n voto de la sociedad que subsista con mo­
tivo de la misma, no las enajenen duranle uu periodo de tres al1os contado a partir 
del momento en que se efectúa la fusión. Cuadro (Al). 

Cuadro (Al) 

SI huy pcnmuu.'nda dr uc­
clunhhas duruntc tres a11os 

no lmbn\ l'n11jr1rnd1in 

Reglo 10 

Hrllultunte C las smtlluyr 

SI lm)· pcm1uncnd11 de or­
donlsto.11 duruntc tru uftns 

no lmhn\ l'ttnjl•ttadt'in 

Articulo 14·A Frac. JI C.F.F. 

El Articulo 5-A fracción 11 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, 
adicionado en la resolución miscel:ínea del 31 de marzo de 1992, establece que de­
berán presentarse los avisos para los efectos de las fracciones 1 y 11 del Articulo 
14-A del Código Fiscal de la Federación que a continuación se indican: 

- En los casos de fusión, el aviso será presenlndo por In sociedad que surja o 
subsista. Este aviso deberá presentarse dentro del mes siguienle a la fecha en que se 
llevó a cabo dicho acto y deberá contener In denominación o razón social de las so­
ciedades que se fusionan y la fecha en que se realizó la fusión. 
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- El Articulo 5-8 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación adicionado 
el 31 de marzo de 1992 en la resolución miscelánea, establece que no se incumple 

con el requisito de permanencia accionaria en los periodos a que se refieren las 
fracciones 1 y 11 del Articulo 14-A, cuando exista transmisión de propiedad de ac­
ciones por causa de muerte o acljudicación judicial. 

- Esta disposición era necesaria en virtud de que por hechos o acontecimientos 
externos o que no están bajo el control de las empresas o sus socios, según lo esta· 
blccido en los artículos 14 y 14-A del Código Fiscal de la Federación, aquellos 
bienes que se transmitiesen a través de la fusión quedarían gravados como enajena­
ción por no conservar los porcentajes de tenencia accionaria establecidos en el 
Código Fiscal de la Federación, es decir, los socios o accionistas podrían com­
prometerse a no enajenar las acciones con derecho a voto ( 100 por ciento en caso 
de fusión) durante los tres a1los posteriores a la rcali-1.1ción de la fusión e inclusive 
convenir en asumir la responsabilidad del pago de impuestos que se generasen en 
caso de incumplimiento. Pero hay ciertos hechos y acontecimientos que no depen­
den de la voluntad de los accionistas, como es su muerte y la trnnsmisión de esas 
acciones a sus herederos. Jo que se considera enajenación y entonces se cnusaría el 
Impuesto Sobre la Renta y el Impuesto al Valor Agregado. 

El Articulo 23 del Reglamento de este Código en el primer p:irrafo de la frac­
ción l. indica que en los casos de fusióu deberá presentarse el aviso por las socie­
dades que desaparezcan junto con la última declaración a que se refiere la fracción 
VIII del Articulo 58 de la Ley del Impuesto Sohrc la Renta: la sociedad acom­
paílará constancia de que la fusión ha quedado inscrita en el Registro Público co­
rrespondiente de la entidad fcdcrati1·a de que se trate. 

El tercer párrafo del Articulo 27 de este Código estipula que los fedatarios pí1bli­
cos exigirán a los otorgantes de las escrituras públicas en que se haga constar actas 
constitutivas de fusión de personas morales que comprueben dentro del mes si­
guiente a la firma, que han presentado solicitud de inscripción en el Registro Fede­
ral de Contribuyentes de la persona moral de que se trate, debiendo asentar en su 
protocolo la fecha de su presentación. En caso contrario, el fedatario deberá infor­
mar de dicha omisión a la Secretaria de Hacienda y Crédito Pí1blico dentro del mes 
siguiente a la autorización de la escritura. 

Asimismo, la Secretaria de l lacienda y Crédito Público llevará el Registro Fede­
ral de Contribuyentes basi111dosc en los datos que las personas le proporcionen de 
conformidad con este artículo y en los que la propia secretaria obtenga por cual­
quier otro medio; también asignará la clave que corresponda a cada persona 
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inscrita, quien deberá citarla en todo documento que presente ante las autoridades 
fiscales y jurisdiccionales, cuando en este último caso se trate de asuntos en que la 
Secretarla de Hacienda y Crédito Público sea parte. Las personas inscritas deberán 
conservar en su domicilio la documentación comprobatoria de haber cumplido con 
las obligaciones que establecen este artículo y el reglamento de este Código. 

De conformidad con la fracción lll del Artículo 32-A de este Código, las per­
sonas morales que se fusionen en el ejercicio en que ocurra dicho acto y en los tres 
posteriores, están obligadas a dictaminar, en los términos del Artículo 52 del Códi­
go Fiscal de la Federación, sus estados financieros por Contador Público 
autiori7.ado. 

J. Ley del Impuesto Sohre la Renta y su Reglamento. 

La Ley del Impuesto Sobre Ja Renta en su A11iculo 5-A hace referencia a que se 
producirán los efectos que esta ley se11ala para los actos de enajenación en los casos 
en que se transmitan como consecuencia de fusión de sociedades. 

Pagos Pro,·isionales 

El cálculo para determinar el impucso se hará conforme al procedimiento nor­
mal establecido en la propia ley en el Artículo 12. 

En relación a la reducción de los pagos provisionales incluida en la fracción IV 
del Articulo 12-A en la Ley qne menciona que "Con el propósito de que los pa­
gos provisionales mantengan relación con el impueslo definitivo a pagar, los con­
tribuyentes podrán disminuir el monto de los pagos provisionales, cuando proceda, 
en los casos y cumpliendo los requisitos que se11ale el Reglamento de esta Ley"; el 
Artículo 8 del Reglamento de la Ley referida para 1992 establece que, "para los 
efectos de la fracción IV del Articulo 12-A, en los casos que los contribuyentes esti­
men justificadamente que el coeficiente de utilidad que deben aplicar para determi­
nar los pagos provisionales, es superior al coeficiente de utilidad del ejercicio al que 
corresponden dichos pagos, podrán disminuir el monto de los que les correspondan 
hasta por seis meses del mismo ejercicio, siempre que obtengan la autori1;1ción 
respectiva, la cual se solicitaní a la autoridad administradora compclente, a más 
tardar el dla 15 del primer mes del periodo por el que se solicite la disminución del 
pago, o mediante la forma oficial que al efcclo publique la Secretaría." 

Para 1993, en la Resolución Miscelánea del 31 de Marzo del presente se reforma 
la disposición antes descrila con la regla 9~ la cual establece que: 
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"Para los efectos del Articulo 8 del Reglamento de Ja Ley del Impuesto Sobre Ja 
Renta, tratándose de Fusión de sociedades podrán disminuir los pagos provisio­
nales, cuando la fusionanle o las fusionadas en el caso de que surja una empresa 
distinta a ellas, hubieran dictaminado para efectos fiscales los estados financieros 
del ejercicio inmediato anterior a aquel en que se lleve cabo la fusión, h1 fusio­
nantc, podrá reducir el monto de sus pagos provisionales del ejercicio en que ocurra 
la fusión, correspondientes a los periodos siguientes a la fecha de la firma de la es­
critura de fusión, en los casos en que estimen que el coeficiente de utilidad que de­
ben aplicar para determinar los mismos, es superior al coeficiente de utilidad del 
ejercico al que correspondan dichos pagos". 

"Para los efectos de esta regla, en Jugar de aplicar el coeficiente de utilidad que 
les corresponda en los términos de la fracción 1 del Articulo 12 de la ley de la ma­
teria. considerarán el que resulte de dividir el resultado que se obtenga de restar al 
total de ingresos acumulables obtenidos desde el inicio del ejercicio. hasta el último 
día del mes de que se trate. las deducciones aulori1~1das por el Título 11 de la citada 
Ley. excepto la deducción a que se refiere el Articulo 51 ( Deducción Inmediata de 
Inversiones) de la propia ley. entre los ingrc<os nominales del mismo periodo". 

Cuando por fusión los contribuyentes anticipen la fecha de terminación de su 
ejercicio, el Artículo 7-E del Reglamento de esta ley sc1lala que dcterminar¡ín los 
ajustes a los pagos prol'isionalcs previstos en la fracción 111 del Artículo 12-A de la 
ley conforme a lo siguiente: 

a) Cuando la fecha de terminación ocurra a nuis tardar el séptimo n'<'S del e­
jc1cicio, solamente ajustar:in el impuesto a Jos pagos prol'isionales en el úl­
timo mes del mismo ejercicio, excepto si presentan la declaración el ejerci­
cio a m;ís tardar en la fecha en ~ue se deba presentar la declaración por 
el ajuste de referencia. 

b) Cuando la fcch:1 de terminación ocurra después del séptimo mes del ejerci­
cio, ajustarán el impuesto correspondiente a los pagos provisionales en el 
séptimo mes del ejercicio y en el último mes del mismo. considerando 
los ingresos obtenidos y las deducciones autorizadas a que se refiere la 
fracción lll del Artículo 12-A de la ley correspondiente al periodo com­
prendido desde el inicio del ejercicio hnsta el último dia del sexto mes del 
mismo y hasta el último día del penúltimo mes de dicho ejercicio. 

También en este articulo se menciona que no se cfectuar(in los ajustes a los pagos 
provisionales en ejercicios irregulares menores de siete meses. 



Cabe mencionar que de acuerdo al articulo anterior, la empresa que anticipe su 
cierre en julio deberá decidir si rcaJi7,1 su ajuste a pagos provisionales de enero a ju­
nio para presentarlo en agosto,. además de presentarse declaración del ejercicio 
irregular enero-julio a más tardar en octubre, simplemente presenta su declaración 
del ejercicio a más tardar el 17 de agosto sin calcular ajuste alguno a pagos 
provisionales. 

La decisión a tomar se apoyará principalmente en efectos financieros, si la em­
presa que anticipó su cierre en julio tuvo operaciones en ese mismo mes que le acu· 
mulen una utilidad muy alta que le genere un impuesto a cargo fuerte, lo podrá 
diferir hasta el mes de octubre: si presenta su ajuste en junio, a más tardar el 17 de 
agosto. 

Ingresos Acumulables 

El segundo p;írrafo de la fnicción V del Artículo 17 de esta ley se11ala que se con· 
sideran ingresos acumulables para los efectos del Titulo Il, además de los se1lalados 
en otros articulas de la misma ley, que en fusión de sociedades no se considerará in· 
grcso acumulable la ganancia cuando se reúnan los requisitos que establece el 
Articulo 1-l·A del Código Fiscal de la Federación, siempre que el adquirente de los 
bienes cnmpla con lo dispuesto en esta ley respecto de dichos bienes. 

También menciona que en caso de qne no se cumpla con los requisitos a que se 
refiere el párrafo anterior, se acumulaní la ganancia sellalada en esta fracción y no 
Je serán aplicables las disposiciones de esta ley que se refieren a bienes adquiridos 
con motivo de la fusión de sociedades. 

En la enajenación de terrenos y otros bienes, el tercer párrafo del Articulo 18 del 
Caphulo I referente a los ingresos, indica que en el caso de los bienes adquiridos 
con motivo de fusión de sociedades se considerará como monto original de la inver­
sión. el valor de su adquisición por la sociedad fusionada y como fecha de adquisi· 
ción la que le hubiese correspondido a esta última. 

Acciones Dcrirn1hls de Fusión 

Esta ley considera en los párrafos se~to y séptimo de la fracción lll del Articulo 
19 como costo comprobado de adquisición de las acciones emitidas por las socie­
dades fusionantes o las que surjan como consecuencia de la fusión, el que se derive 

35 



del costo promedio o acción que hubieran tenido las acciones que se canjearon por 
cada accionista y la fecha de adquisición, que será la del canje. 

En la fusión de sociedades, las acciones que adquieran las sociedades fusionantes 
como parte de los bienes transmitidos, tendrán como costo comprobado de adquisi­
ción, el costo promedio por acción que tenían en las sociedades fusionadas al mo­
mento de la fusión. 

En la Resolución Miscelánea del 31 de marzo de 1992, se da la opción de aplicar 
en lugar de lo dispuesto en el artículo anterior, el procedimiento establecido en las 
reglas 69 y 70 de la misma resolución, siempre que se cumpla con los requisitos 
previstos en dichas reglas. 

En el Artículo 25 en la fracción XVII no se considera como gastos deducibles, 
las pérdidas que deriven de fllsión de sociedades en las que el contribuyente hubiera 
adquirido acciones. partes sociales o certificados de aportación patrimonial de las 
sociedades nacionales de crédito. 

Asimismo el Articulo 56 del Capitulo 111. menciona que no se disminuirá la 
pérdida fiscal o parte de ella, que provenga de fusión de sociedades en las que 
el contribuyente sea socio o accionista. 

El Articulo 57 del mismo capítulo se refiere a la pérdida de la sociedad fusio­
nante en la cual ésta sólo podr:í disminuir su pérdida fiscal pendiente al momento 
de la fusión con cargo a la utilidad fiscal correspondiente a la explotación de los 
mismos giros en los que se produce la pérdida. También indica que la sociedad fu­
sionantc que se encuentre en este caso deberá llevar sus registros contables en tal 
forma que el control de sus pérdidas en cada giro se pueda ejercer individualmente 
respecto de cada ejercicio. así como de cada nuel'o giro que se incorpore al negocio. 

Por lo que se refiere a los gastos no identificables, éstos dcber:ín aplicarse en la 
parte proporcional que representen en función de los ingresos obtenidos propios de 
la actividad aplicando dichos gastos con los mismos criterios para cada ejercicio. 

Deducción de Inversiones 

En relación a la deducción de inversiones en el tercer párrafo del Articulo 41, 
cuando los bienes se adquieran con motivo de fusión, se considerará como fecha de 
adquisición la que le correspondió a la fusionada. 
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Esta ley considera en la fracción IV del Articulo 46 las reglas para la deducción 
de la depreciación y amortización en los casos de fusión en los cuales los valores 
sujetos a deducción no deberán ser superiores a los valores pendientes de deducir en 
la sociedad fusionada. 

Determinación Presuntiva de Ingresos 

El cuarto párrafo de la fracción 1 V del Articulo 64-A nos dice que no será aplica­
ble lo dispuesto en el mismo articulo que hace referencia a la determinación pre­
suntiva de los ingresos ni el articulo anterior referente a la estimación de precios de 
adquisición o de enajenación de bienes, tratándose de los bienes asi como de los in­
ventarios de mercancías. de materias primas, productos semiterminados o termina­
dos que se adquieran con motivo de la fusión de sociedades a que se refiere el 
segundo p:\rrafo de la fracción Y del Articulo 17, siempre que éstos hayan sido tras­
pas.1dos a las sociedades que subsistan o que surjan con motivo de dicho evento, al 
valor pendiente de deducir por las sociedades fusionadas al momento de la fusión. 

El Articulo 67-F del Titulo 11-A, menciona que los contribuyentes sujetos a este 
régimen, además de las obligaciones establecidas en otros artículos de esta ley, de­
beran cumplir con las obligaciones a que se refiere el Artículo 119-1 de la misma. 
Para estos efectos, la fracción 1 indica que cuando el contribuyente se fusione. de­
berá también formular un Estado de Posición Financiera en los términos de la frac­
ción 11 del mencionado artículo. 

La fracción 1II se11ala que se presentarán declaraciones provisionales en los 
términos del Artículo 67-H de esta ley, en lugar de efectuarlas de conformidad con 
lo dispuesto en la fracción Vil del citado Artículo 119-1 de la misma. 

El último párrafo de este mismo artículo determina que en la fusión la persona 
que subsista o In que se constituya con motivo de la fusión, presentará la declarn­
ción del ejercicio de la persona o personas que desaparezcan. 

La fracción 11 del Articulo 67-G del Titulo 11-A se11ala las reglas para cuando se 
deje de tributar en el mismo por fusión de sociedades; en caso de que la persona 
moral se fusione deberá considerar como resullado fiscal a esa fecha la diferencia 
entre el valor de su capital contable actualizado que se exprese en el Estado de Posi­
ción Financiera y el saldo''de la cuenta de capital de aportación. 

Esta cuenta de capital ele aportación se constituirá con el capital inicial a la fecha 
en que se inicie el ejercicio en que se comience a pagar el impuesto conforme a este 
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Tllulo, adicionado con las aportaciones de capital realizadas por los socios o accio­
nistas, y disminuido con las reducciones de capital que se efectúen. 

El saldo de la cuenla prevista en el párrafo anterior que se tenga al d(a del cierre 
de cada ejercicio, se actualizará por el periodo comprendido desde el mes en que se 
efectuó la útima actuali1.1ción hasta el mes de cierre del ejercicio que se trate. 
Cuando se efectúen aportaciones o reducciones de capital con posterioridad a la ac­
tualización prevista en este párrafo, el saldo de la cuenta que se tenga a esa fecha se 
actualizará por el periodo comprendido desde el mes en que se efectuó la úllima ac­
tualización hasta el mes en que se pague la aportación o el reembolso, según 
corrresponda. 

El cuarto párrafo del Artículo 95 del Capitulo IV de los ingresos por enajenación 
de bienes serlala que no se consideran ingresos por enajenación, los que deriven de 
la transmisión de propiedad de bienes por causa de fusión de sociedades siendo 
éstos ingresos exentos . 

.¡,Ley tlcl Impuesto ul Acti\'U )'su Reglamento. 

La Ley a la cual 11os referimos no le da un tratamiento especial a los casos de fu­
sión de sociedades c.\cepto en el úllimo púrrafo tlcl Artículo 9 en el cual establece 
que los derechos al acredilamicnto de In dc\'olución previstos en el citado artículo 
son personales del contribuyente y no podrán ser transmitidos a otra persona ni 
como consecuencia de fusión. 

Por lo tanto es de considerar que el procedimiento para los casos de fusión 
tendrán la aplicación general de Ley. 

5. Ley tlcl Impuesto al Valor Agrcgatlo y su Reglamento. 

De la misma manera que la Ley del impuesto al Acti\'o, esta Ley no le da un tra­
tamiento especial n los casos de fusión de sociedades excepto en el último párrafo 
del Articulo 4 de tlicha Ley, en el cual establece que los derechos al acredilamiento 
y n la devolución previstos · .. 1 el citado articulo son personales del contribuyente y 
no podrán ser transmitidos n otra persona ni como consecuencia de fusión. 

Por lo tanto es dcconsiderar que el procedimiento para los casos de fusión 
lendn\n la aplicación general de Le). 

38 



6. Otros Gravámenes. 

1) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios. 

En este caso particular, por ejemplo, hay una disposición en el último párrafo del 
Articulo 4 de esta Ley que permite la transmisión del impuesto acreditable en caso 
de fusión de sociedades; la cual establece que el derecho al acrcditamicnto es per­
sonal para los contribuyentes de este impuesto y no podrá ser transmitido por acto 
entre vivos, excepto tratándose de fusión de sociedades. 

2) Impuesto Sobre Adquisición de Inmuebles. 

La fracción V del Articulo 3 de esta Ley seilala que se entiende por adquisición 
la que derive de fusión de sociedades. incluso en los acasos del Articulo 14-A del 
Código Fiscal de la Federación. · 

} 
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CAPITULO 111. ASPECTO CONTABLE DE LA FUSION. 

l. Procedimiento ¡iara el Registro de la Fusión. 

Como hemos visto en capitules anteriores uno de los requisitos previos a la fu­
sión, es la publicación del balance general en todas y cada una de las empresas que 
se vayan a fusionar. 

Estos balances generales deben reflejar razonablemente la situación en que se en­
cuentran las empresas en la fecha de la fusión para lo cual es conveniente que se 
formule una auditoria, de las denominadas de balance en todas y cada una de las 
empresas a fin de llegar al objeto antes indicado. 

Dicha auditoria debe practicarse dcacuerdo a las Normas de Auditoria General­
mente Aceptadas asi como también es importante poner especial cuidado en los sis­
temas que se sigan en la valuación de las dil'ersas partidas que forman el activo de 
las empresas que se van a fusionar. 

Para efecto de la valuación podemos clasificar nuestro activo en dos conceptos 
generales: Activo Circulante y Activo Fijo. 

Activo Circulante. Para este estudio solamente tomaremos dos de las partidas 
que integran este rnbro: Cuentas por cobrar en General e Inventarios: 

Cuentas por Cobrar. Por lo que hace a las primeras. es necesario hacer un estu­
dio minucioso de ellas para determinar su cobrabilidad y establecer la reserva que a 
nuestro juicio sea suficiente, a fin de que este renglón nos refleje, en forma razo­
nable. el importe de este activo. En algunos casos en los conl'cnios de fusión, se es­
tablece que las cuentas por cobrar no cubiertas por los deudores, se hacen respon­
sables en lo personal los socios o accionistas de las sociedades que se fusionen. Esto 
es factible cuando se conozca al socio o accionista (sociedades de personas. mixtas 
o acciones nominativas en las anónimas), pero será dificil en las sociedades de 
capital (anónima cuando el capital esté representado por acciones al portador). 

También puede darse el caso de que en este renglón de cuentas por cobrar de una 
de las empresas que se fusionan, exista saldo a cargo de otra que se va a fusionar 
con ella, por lo tanto, como resultado de la fusión. se compensa el activo de una con 
el pasivo de la otra, pero sin alterarse el capital contable de la empresa que surja de 
la fusión. 
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Inventarios. Dentro de este renglón consideraremos los siguientes conceptos: 
Materia Prima y Artículos Elaborados. Existen diversos sistemas para la valoriza­
ción de estos inventarios, siendo los más conocidos: 

A) A Base de Costos Promedios.- Esrc proccdimienlo consiste en valuar los in­
ventarios, promediando sus diversos costos de producción o de adquisición. 

B) A Base de Primeras Entradas-Primeras Salidas (PEPS). En este procedimien­
to se sigue el procedimiento de afectar los costos o los resultados, con el valor de los 
inventarios más antiguos, dejando por consecuencia las existencias, valori~.1das a 
los precios más recientes. 

C) A Base de Ullimas Entradas-Primeras Salidas (UEPS). En este procedimiento 
se sigue un criterio diferente al anterior, en vinud de que los rcsullados son afecta­
dos con los precios actuales, quedando por Jo ranto valuados los invcnrarios a los 
precios anteriores. 

Este sistema tiene su base en el principio económico que establece que a precios 
de venia actuales, precios de costo actuales. 

Como es bien sabido, los tres sistcm:1s de valuación sc1lalados son los más gene­
rales, sin embargo, no son los únicos, ya que podemos scllalar entre otros, el de pre­
cio de r.osto o marcado el menor, el de cosro de reposición cte. 

Es conveniente precisar que los inventarios de las empresas que se fusionen, de­
ben estar valmtdos debiendo seguir un criterio uniforme, aun cuando en sus libros 
aparezcan registrados los inl'cntarios siguiendo diferentes procedimientos. Por lo 
tanto. una vez que los socios o accionisras de las sociedades que se van a fusionar, 
lleguen a una acuerdo del sistema de valuación que debe adoptarse, se proccdcrú a 
ajustar los inventarios de todas las compatlias a lin de que queden valuadas de 
acuerdo con el procedimiento adoptado. Como resultado de la unificación de la va­
luación de los inventarios, surgen diferencias que deberán ajustarse afectando el 
capital contable de todas y cada una de las empresas que se van a fusionar, ya sea 
aumcnlándolo o disminuyéndolo, según sea mayor o menor el inventario valuado 
en forma uniforme al que aparece registrado en libros. 

Activo Fijo. Debido a la naturaleza propia de este activo, nos encontramos con 
problemas muy imponantes relacionados con su valuación. Para tratar este punto 
ordenadámente haremos la siguiente clasificación general de este activo como 
sigue: 
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l. Tangible: 

A) Bienes Inmuebles. 

B) Bienes Muebles. 

2.- Intangible: 

A) Adquirido. 

B) Estimado. 

Una \'CZ teniendo la clasificación anterior procederemos bre\'emente al estudio 
de sus valuación: 

Acti\'o Fijo Tangible. (Bienes Inmuebles). Por lo general este activo esta fonuado 
por el valor de los terrenos y edilicios que tenga una empresa. 

Cabe mencionar que como es bien sabido los terrenos no estan sujetos a depre­
ciación eu tanto que los edilicios si lo estan, por lo tanto el valor neto en libros del 
edificio, estani formado por su costo de adquisición menos el importe de la depre­
ciación acumulada. 

Podemos encontrarnos que esta depreciación pudo haber sido calculada en una 
forma arbitraria y que por lo tanto su monto no indique, ni aproximanamentc la 
baja de valor sufrida por el uso o el transcurso del tiempo, en este caso el valor neto 
en libros sería erróneo. También podemos encontrarnos con que el valor de los edi­
ficios puede haber :mmentado, debido a causas externas entre otras la ubicación del 
edificio. el aumento de las vías de comunicaación, de la población cte. Fenómeno 
similar al anterior se presenla en los terrenos. A esle aumento de valor de los terre­
nos y edificios originados por causas externas se le conoce con el nombre de 
plusvalía. 

Es de aconsejarse para el caso de fusión que el acti\'o fijo tangible, representado 
por bienes inmuebles. sean valuados por perilos capaci1ados para ello, ajustando 
con este a\'alúo lo asentado en libros. Como resultado de este ajuste deberá afectarse 
el renglón de terreno y edificios y por consecuencia también se modificará el capital 
contable de la empresa o de las empresas que se van a fusionar. 
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Activo Fijo Tangible. Bienes Muebles. En esta clasificación se agrupan todos 
aquellos bienes muebles que posee una empresa para su uso tales como ma· 
quinaria, equipo, muebles y enseres, etc. 

Al igual que los edilicios, estos bienes tienen un valor neto en libros representa· 
do por la diferencia entre el costo de adquisición y Ja depreciacion acumulada. En 
este renglón puede presentarse también el caso de que la deprecición haya sido cal· 
culada erróneamente, ya sea en exceso o en deficiente, por lo que es conveniente 
practicar un avalúo utilizando Jos servicios de peritos especiali7.1dos. 

Como consecuencia del avalúo se procederá a hacer los ajustes aumentando o 
disminuyendo el valor de este activo lijo y consecuentemente deberá afectarse tam· 
bién el capital contable. 

Activo Fijo Intangible. Adquirido. En este concepto podemos encontrar entre 
otros. los siguienles: paten1es y marcas, publicidad, ele. 

Debemos tener especial cuidado en la valuación de csle activo ya que puede darse 
el caso de que por ejemplo. las patenlas estén pró.,imas a e.xpirar y por Jo tanto su 
,·alar debe ser rclativamenle reducido. Por aira parte pudiera ser que la publicidad 
adquirida por una empresa delcrminada que''ª a fusionarse con airas. ya no luviera 
valor. porque no cxis1irán las situaciones que lo originaron. 

Los ajuslcs que se hagan en an1bos casos a eslas partidas de aclivo lijo inlangi· 
ble. afcciarán lógicmnenle al capilal con1ablc de la empresa de que se 1rn1e. 

Activo Fijo Intangible.- Eslimado - Denlro de esta clasificación de activo encon­
tramos principalmenle la publicidad eslimada. 

En algunas ocasiones al fusionarse las empresas, subsiste una y desaparecen 
otras. En esle caso la empresa que subsiste deja su ra,.ón o denominación social, 
prob¡¡blemente porque sea mns conocida en el mercado, por su prestigio, calidad de 
los productos, y solvencia entre otros. Por lo anterior los socios o accionistas de esta 
empresa pueden estimar una publicidad y registrarlo en sus libros afectando su 
capital contable. Aparentemente queda regilrado una publicidad eslimada, pero en 
realidad las empresas que se fusionan con la que subsiste, pagan esa publicidad y 
por lo tanto deberá formar parte del activo que surja de la fusióu. 

Pasivo no registrado - En al¡,'Unas ocasioues no aparece registrado en los libros 
de las compafüas que se fusionan, alguno de los pasivos. esto se debe 

43 



principalmenle a que se desconoce su monro o a que se ha con\'crtido de un pasivo 
conlingenre en uno exigible. Eslos casos se encucnlran principalrnenlc en las jubila­
ciones e indemni?..aciones que los trabajadores de la empresa tienen acumuladas y 
que se conlabiliwn en muchas ocasiones en el momenlo en que se liquidan, afec­
tando los resullados de ese ejercicio, y uo constituyéndose periódicamente la reserva 
correspondiente. 

Puede lambién exislir un pasivo a cargo de la empresa, que no aparezca regislra­
do en libros, por desconocerse en la fecha en que se prepara el balance. Tal es el 
caso de calificaciones del impuesto sobre la renra, laudos condenalorios para la em­
presa o por juicios enlabiados en su contra, ya sea mercantiles, civiles o de trabnjo, 
enlre otros. 

En Jos casos antes mencionados debe registrarse en los libros de la compar1ía de 
que se tr.ile csle pasil'o. afectando consecuentemente el capit:JI conlable, es decir, 
disminuyéndolo. 

Puede presentarse también una situación contraria a la anterior, o sea que la cm· 
presa tenga que asentada en libros una cantidad mayor a la que efectivamente debe, 
en cuya situación deberá ajustarse el pasivo aumentando el capital contable. 

Para que el balance general que surja de los libros de contabilidad mueslre razo­
nablemente la situación de la sociedad, todos los ajustes que se formulen tanto en el 
aclivo como en el pasivo de la empresa. deben afectar al capital contable, ya sea au­
mentándolo o disminu)cndolo, según sea el caso. 

Debe sobre entenderse que el último balance a que tienen obligación las com­
pa11ias que se \'an a fusionar debe publicarse. y scr:i el que muestre la situación de 
Ja sociedad a la fecha de la fusión, es decir. después de hechos los :ijustes a que nos 
hemos referido. Por lo tanto serün estos balances los que sirvan de base para la fu­
sión de las compar1ías a Jin de que la sociedad que subista o la nueva que se cree, 
muestre correctamente el aclirn. pasivo y capital que surja de la fusión. 

Una vez asentados en los libros de contabilidad de todas y cada una de las com­
par1ias los asientos de ajuste necesarios, se proceder:i a saldar las diversas cuentas 
de activo, pasivo y capital con motivo de la fusión. Para lal efecto se podría utili7.ar 
una cuenta especial que se denomina "Cuentas de Fusión con la Compa11ía X". 

Los rnovimienlos de esta cuenla de fusión son los siguienres: 
a) Se cargar;i con crédito a las diversas cuentas de activo por el importe de éste. 



b) Se abonará con cargo a las cuenlas de pasivo, por el importe de los adeudos a 
cargo de la sociedad y de los que se hace responsble la sociedad que subsisla 
o la que se cree con molivo de la fusión. 

Esla cuenla de fusión deberá quedar con un saldo deudor el cual corresponderá a 
la cantidad neta que esa empresa va a .aportar a la fusión, y que debe corresponder a 
la suma de Jos saldos acreedores que forman el capital contable de la empresa. 

Por último, una vez consumada la fusión, se procederá a saldar las cuenlas de 
capi!al conlable, por la cuenla de fusión, quedando de esta manera todas ellas 
saldadas. 

A continuación daremos un ejemplo de lo anterior: 

Supongamos que la Cornpatlia A, S.A., se "ª a fusionar con la Comparl!a B, 
S.A., surgiendo de la fusión la Compmlía C. S.A. 

Para facilitar este ejemplo tomaremos solamente cantidades totales del Activo, 
Pasivo y Capital Contnble. 

Compañía Cía. A,S.A. 

Aclivo 

Dí\'ersas cuenlas N$185,000.00 

Pasivo 

Di\'ersas cuenias 45,000.00 

Capilal conlablc 

Diversas cuen1as 140.000.00 

Los asienlos que deberán fomularse son los siguíenles: 

l. En Jos libros de la Cía." A". 

Cuenlas de Fusión 

a Diversas Clas. de Aclivo 

-1-

185,000.00 

45 

Cia. B,S.A. 

NS215.000.00 

55.000.00 

160,000.00 

185,000.00 



Importe del activo que la empre­
sa "A" aporta para la füsión 
con la C!a "B", S.A. 

Diversas Ctas. de Pasivo: 

a Cta. de Fusión: 

Importe del Pasivo, a cargo de 
esta Cla "A", que reconoce la 
Cia. "C", con motivo de la Fu­
sión con la Cía "B". 

-2-

45,000.00 

45,000.00 

Una vez formulados los asientos anteriores, el saldo deudor de la cuenta de fu­
sión en los libros de la Cía. "A" es de NSl40.0llO.OO importe que será igual al de 
las cuentas de Capital Contable. 

Consumada la Fusión se hará el siguiente asiento: 

Diversas Ctas. de Cap. Contable 

a Cuenta de Fusión: 

Importe del Capital Contable que 
aporta la Cla "A" en la Fusión 
con la Cia "8", S.A .. 

-3-

140.000.00 

1~0.000.00 

2. - En los libros de la Compailía "B", S. A. se registrará lo siguiente: 

Cuenta de Fusión: 

a Diversas Ctas. de Activo 

Importe del Activo que esta em­
presa aporta para la Fusión con 
la Cía. "A", S.A. 

-1-

215,000.00 

215.000.00 



Diversas Ctas. de Pasivo 

a Cta. de Fusión 

1 mporte del Pasivo a cargo de 
esta Cia., que reconoce la Cia. "C" 
con motivo de la Fusión con la 
Cia."A". 

-2-

55,000.00 

55,000.00 

De la misma manera que para el caso de la Cia. "A", la cuenta de Fusión en los 
libros de la Cia. "B", después de formulados los asientos anteriores, tendrá un saldo 
deudor de NSJ60,000.00, el cual deberá ser igual a la suma de las divcras cucaras 
de capiral conrable. Una vez consumada la fusión, se ascnrará lo siguienre: 

Diversas Cras. de Cap. Contable 

a Cucnra de Fusión 

Importe de Capital Conrablc que 
aporta la sociedad en la Fusión 
con la Cia. "A", S. A. 

-3-

160.000.00 

160,000.00 

Ya sea que subsisra una empresa o se cree otra nueva como consecuencia de la 
fusión. el activo, el pasivo y el capiral deberá ser la suma de los diversos conccpros 
que aparecen en todas y cada una de las empresas que se fusionan y para el efecto 
se deberá preparar una Hoja de Trabajo en la que se obtendrún los daros exrralibros 
a que antes hemos hecho mención. 

Podemos encontrarnos que en ciertas ocasiones las empresas que se fusionan 
pueden haber tenido como resullado de relaciones anreriores, por lo que hace a 
transacciones comerciales, crédiros a favor o a cargo de esas empresas. Para este 
caso será necesario efecrtrnr las eliminaciones necesarias, con el objero de que el ac­
tivo y el pasivo que surjan de la fusión. no se encuenrren inflados. Por ejemplo, su­
pongamos que se fusionan las empresas "A" y "B", y que en el acrivo de la primera 
figura un crédilo a cargo ele la Cía. "B", y consecuentemenre en los libros de esra 
compa1lla aparece un pasivo a favor de la Cía. "A". En esre caso nos enconrraremos 
que si sumamos los diversos concepros de cuentas por cobrar y por pagar, el activo 
que surja de la fusión se enconrrará aumentado con el importe del saldo n cargo de 



la Cla "B", y siendo por otra parte adicionado del adeudo anterior el pasivo. Para 
evitar esta situación, se debe fom1ular un asiento de eliminación (exlralibros), car­
gando a las cuentas de pasivo (proveedores, acreedores diversos, documentos por 
pagar, cte.), con crédito a las cuentas de acli\'o (clientes, deudores diversos, docu­
mentos por cobrar, ele.). 

Los asientos de eliminación antes citados, no afectan el capital contable que van 
a tener las sociedades ya fusionadas, ya que se disminuye el activo y el pasivo en 
una misma cantidad. 

También puede presentarse el caso de que posean acciones, panes sociales u otros, 
una y varias de las empresas que se fusionan de otra u otras de ellas. En este caso, 
la empresa que posee las acciones de ella, tiene un activo que puede corresponder a 
la totalidad o a pane del capital de ésta, por Jo tanto el impone del capilal contable 
que surja de la fusión. no scrú Ja suma de los capitales contables de todas y cada 
una de Ja sociedades, sino q11c serü csla su111a dis111inuida del impone de las in\'er­
sioncs en acciones, ya que al fusionarse dos o más empresas, no pueden formar 
pane del acti\'o las inl'ersiones en acciones de Co111pa1lias que se fusionaran. 

Ejemplificando Jo anterior, suponga111os que se van a fusionar dos sociedades C y 
D. surgiendo una nueva "E''. los balances condensados de las Compa1lias C y D son 
los siguientes: 

Conceptos Cía.e Cía. D 

Dil'ersas Ctas. de Acli\'o N$350.000.00 N$450.000.00 

ln\'ersioncs en Acciones D 60,000.00 0.00 

suma N$·1 IO,OOO.OO N$450,000.00 

Dil'ersas Clas. de Pasivo N$1 l0,000.00 N$250,000.0o 

Diversas Clas. Cap. Contable 300,000.00 200,000.00 

suma N$4 I0,000.00 N$450,000.00 

De acuerdo con lo anterior. el capital conlablc que debería surgir aparenlcmente de 
la fusión sería de N$500,000, el cual se formará como sigue: 
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Capital Contable de la Cía. C. 

Capital Contable de la Cia. D. 

Suma 

N$300,000.00 

200,000.00 

N$500,000.00 

Como podemos apreciar, el Activo y el Capital Contable de la Compmlía E se 
encuentra inflado en el importe de las acciones de la Compmlia D adquiridas por la 
sociedad C. Esto es debido a que aparece en el activo el importe de las acciones de 
la Compailla D que ya no existe por haberse fusionado con la Compañia C surgien­
do de esta fusión la Compañia E. 

Por lo tanto el capital contable correcto de la Compañía E deberá ser el siguiente: 

Capital Contable Cia. C 

C.1pital Contable Cia. D 

suma 

menos: 
Acciones Cia. D adquiridas 

por la Cía. C. 

Cap. Contable de la Cia. E 

NSJ00.000.00 

200,000.00 

N$500,000.00 

N$60,000.00 

NS440,000.00 

Para registrar esta situación en la hoja de trabajo anteriormente citada. se deberá 
hacer el siguiente asiento de eliminación: 

Di\'ersas Ctas. de Cap. Contable 

a lnvers. en acciones Cia. D 

60,000.00 

60.000.00 

Por consiguiente el Capital contable de la nueva sociedad E es de NSH0,000.00, 
el cual está integrado por NSJ00,000.00 de la Compailfa C y N$140,000.00 que de­
ben corresponder a los accionistas de la Compailía D. 

Por último el balance con que inicie sus operaciones la sociedad E, será el 
siguiente: 
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Diversas Ctas. de Activo 

Diversas Ctas. de Pasivo 

Diversas Ctas. de Cap. Contable 

N$800,000.00 

N$360,000.00 

440,000.00 

N$800.000.00 

De acuerdo a lo anterior, si bien el valor con el que aparcciau registradas las ac­
ciones de la Compailfa D en los libros de la Compailfa C. era el real, es decir, el 
que resulta de dividir el capital contable de una empresa, entre el número de ac­
ciones suscritas. Podemos suponer que estas acciones también pudieron haber sido 
registradas en los libros de la compailía que las adquirió a valor nominal. o 11 valor 
de mercado. pudiendo ser este último diferente al valor real o nominal 

Deberá hacerse el asiento por eliminación a valores nominales en el caso en que 
la acciones hayan sido registradas a valor nominal, debido a que el activo que re­
presenta la inversión en acciones está valuado en esa forma. La diferencia entre el 
valor nominal y el valor real de la acción que resulte será a favor o a cargo de los 
accionistas que forman la empresa poseedora de las acciones. Asimismo deberá se­
guirse igual criterio en el caso de que las acciones estén registradas en libros a valor 
de mercado. 

2. Caso Práctico. 

Hoja de Trabajo de Fusión. 

A fin de poder determinar el activo, pasivo y capital con que va a iniciar sus ope­
raciones la sociedad que surja de la fusión, es necesario preparar una Hoja de Tra­
bajo. la que deberá contener los siguientes datos: Espacio para conceptos, en el qnc 
se anotarán todas y cada una de las difcrenles partidas de activo, pasivo y capital, 
de la sociedades que se van a fusionar. Ver Cuadro (A2) del apéndice. 

Columnas de pesos y centavos. en donde se asentnrün los importes del activo, 
pasi\'O y capital, que aparezcan en los balances generales de las compa1lías y que 
fueron preparadas para la fusión. después de haber hecho los ajustes necesarios y a 
que se han hecho mención anterionnenlc. 
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Columnas de sumas, que como su nombre lo indica, nos se1lalará la adición de 
todas y cadas una de las partidas del activo, pasivo y capital de todas las empresas 
que se fusionan. 

Columna de eliminación, en la que se asentarán los asientos correspondientes, 
para eliminar los activos y los pasivos correlativos, asi como las inversiones en las 
acciones, partes sociales, etc., que tengan las companías entre sí. 

Finalmente, las columnas que nos muestran el activo, pasivo y capital, con que 
va a iniciar sus operaciones la compatlia que subsista o surja con motivo de la 
fusión. 

Asientos de A(lcrtura 

Los asientos de apertura para registrar la fusión en el caso de que se cree una 
nueva companía, deberán ajustarse de acuerdo a las diferentes clases de sociedades. 

Para registrar la exhibición del capital suscrito, se tomani como base el activo y 
pasi\'O que aparece en la Hoja de Trabajo a que hemos hecho mención. 

Cuando subsista una sociedad, se seguirá un procedimiento similar al indicado, 
salvo que se saldará la "CUENTA DE FUSIÓN" de la compañia que subsiste. por 
medio de la cuenta de capital. 

A continuación insertaremos un ejemplo, en el que hemos procurado abarcar to· 
dos los aspectos que se han tratado, con motivo de la fusión. 

EJEMPLO: Los accionistas que forman las Compañías A, B, y C, todas ellas son 
Sociedades Anónimas. han acordado fusionarse en una sola. que se denominará 
Compallia D, S.A. 

En las Asambleas Generales Extraordinarias de accionistas celebradas el día 30 
de junio de 1992, en las Compallias A, B, y C, se acordó, por unanimidad de votos, 
que se fusionanin para la creación de la Compailía D. Se acordó también se formu­
lará un Balance General, en cada una de ellas. al 30 de junio de 1992 para que 
éstos sirvieran de base para la fusión. 
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L1s Compa1llas A, B y C tenían relaciones entre sí, antes de la fusión, en la si­
guiente forma: 

a) La Compallía A poseía el 35 por ciento de las acciones de la Compañia By 
el 40 por ciento de las acciones de la Compaílla C. 

b) La Compafüa B Poseía el 20 por ciento de las acciones de la Compañía A. 

e) En los libros de la Compailía C en Ja cuenta de clientes aparecen saldos a 
cargo de Ja Compafüa A por N$18,000.00 y a cargo de la Compailla B por 
N$35,000.00. 

d) E.~iste un pagaré a favor de la Compa1lía A y a cargo de la Compaílía B por 
la cantidad de N$ l 20,000.00. 

En junta especial celebrada por los Accionistas designados por las Asambleas 
Generales Extraordinarias para tratar los puntos generales de la fusión, se llegó a 
los siguienles acuerdos: 

Las diferencias que resultan a favor o a cargo de los accionistas que forman las 
compailias que se van a fusionar serán por cuenla de ellos en los siguienles casos: 

l. Los Inventarios de Mercanclas ¡kbcn ser valori1.1dos siguiendo el procedi­
micnto de Primcrns Enlradas Primeras Salidas (P.E.P.S.). La Compallla C, ha valo­
ri1ado sus invenlarios siguiendo otro procedimiento: éste es de JO por ciento 
superior el de U.E.P.S.: al de P E.P.S. 

2. El Activo Fijo de !odas y cada una de las compallías que se fusionan fue valo­
ri1.1do por perito designado. de común acuerdo. El avalúo preseniado por él fue 
como sigue: 

a) Activo Fijo de la Compallfa A, 15 por ciento nu\s sobre v:1lor en libros. 
b) Aclirn Fijo de la Compafüa B, JO por ciento más sobre el valor en libros. 
e) Aclivo Fijo de la Compmlla C fue valuado en un 8 por ciento de menos 

a su valor neto en libros. 

3. La publicidad de N$17,000.00 que aparece en el Balance General de la Com­
pailla A, así como los gas1os de instalación y organización por N$20,000.00 

52 



que figuran en los libros de la Compañía B, deberán ser eliminados y absorbidos 
por los accionistas de esas compañías. 

4. El pasivo que resulte a las compai1ías por concepto de prestaciones a los traba­
jadores, debe ser a cargo de los accionistas de cada una de ellas. 

De acuerdo con los convenios celebrados, el pasivo que resulló por este concepto 
en cada una de las compai1las es como sigue: 

Cia. A 

Cia. B 

Cía.e 

N$40,000.00 

N$22,000.00 

N$35,000.00 

En el Balance de la Compai1ía B aparece una reserva para jubilaciones e indem­
nizaciones por la cantidad de N$25,000.00 .rnperior al impo11e del pasivo que sur­
gió del convenio para Jos trabajadores. 

5. Por el importe de las calificaciones pendientes del Impuesto Sobre la Renta, 
se estima un pasivo a cargo de las empresas, como sigue: 

Cia. A 

Cía.B 

Cía. e 

N.$7,000.00 

N$4,500.00 

N$3,IOO.OO 

6. El Capilal de la Compañía D, S.A., estará formado por acciones al portador 
con valor nominal de NSI00.00 cada una. Las fracciones que resulten serán a favor 
o a cargo de Jos accionistas de las Compañías A, B y C y se aplicarán a deudores o 
a acreedores, según el caso. 

A continuación insertamos los Balances Generales formulados al 30 de Junio de 
1992 por las Compañías A, By C. 
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COMPAÑÍA A, S.A. 
Balance General al JO de junio de 1992. 

Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar en General 

Inventarios (UEPS) 

Otros Activos Circulantes 

Terrenos y Edificios (nelo) 

ACTIVO: 

Maquinaria y Equipo en General (nc10) 

Publicidad 

Inversiones en Acciones (Valor nominal) 

Suma el Activo 

PASIVO: 

Cucnlas y Documenlos por Pagar 

CAPITAL CONTABLE 

Capilal Social (6,000 Acciones a NSI00.00) 

Reserva Legal 

RcrserYas Especiales 

Suma Pasivo y Capi1al 
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N$15,000.00 

180,000.00 

325,000.00 

10,000.00 

320,000.00 

190,000.00 

17,000.00 

190.000.00 

N$1 '247,000.00 

NS427,000.00 

N$600,000.00 

120,000.00 

100,000.00 

N$820,000.00 

N$1'247,000.00 



COMPAÑIA D, S.A. 
Balance General al 30 de junio de 1992 

Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar en General 

Inventarios (UEPS) 

Otros Activos Circulantes 

ACTIVO: 

Maquinaria y Equipo en General (neto) 

Inversiones en Acciones (Valor Nominal) 

Gastos de Instalación y Organi,.1ción (neto) 

Suma el Activo 

PASIVO: 

Cuentas y Documentos por Pagar 

Reserva para Jubilaciones e Indemnizaciones 

CAPITAL CONTABLE: 

Capital Social (2,000 Acciones a NS I00.00) 

Reserva Legal 

Reservas Especiales 

Suma el Pasivo y Capital ... 
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N$ IO,OOO.OO 

140,000.00 

225,000.00 

30,000.00 

160,000.00 

120,000.00 

20,000.00 

N$705,000.00 

N$290,0UU.OO 

25,000.00 

NSJ IS,000.00 

N$200,000.00 

I00,000.00 

90,000.00 

N$390,000.00 

N$705,000.00 



COMPAÑIA C, S.A. 
Balance General al 30 de junio de 1992. 

Cajas y Bancos 

Cuentas por Cobrar en General 

Inventarios (PEPS) 

Otros Activos Circulantes 

ACTIVO: 

Terrenos y Edificios (netos) 

Maquinaria y Equipo en General (neto) 

Suma el Activo 

PASIVO: 

Cuentas y Documentos por Pagar 

CAPITAL CONTABLE: 
Capital Social (3,000 Acciones a NSI00.00) 

Reserva Legal 

Reservas Especiales 

Suma el Pasivo y el Capital 
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NSIS,000.00 

120,000.00 

185,000.00 

5,000.00 

115,000.00 

80,000.00 

N$523,000.00 

NS 123,000.00 

N$300,000.00 

45,000.00 

55,000.00 

NS400,000.00 

N$523,000.00 



SOLUCION AL EJEMPLO 

Tornando en cuenta lo convenido por los accionistas de las Compaíllas A, B y C 
en relación con la fusión de éstas, se tendrá que determinar, en primer lugar el Ac­
tivo, Pasivo y Capital al 30 de junio de 1992 de cada una de las empresas después 
de haber dado efecto a los convenios a que antes se ha hecho mención, partiendo de 
los respectivos Balances Generales. 

Por lo anterior es necesario formular en los libros de las empresas estos ajustes, 
en la siguiente forma: 

LIBROS DE LA COl\IPAÑIA A 

a) Los inventarios de rnercanclas en esta empresa fueron valorizados siguiendo 
el procedimiento U.E.P.S., y de acuerdo con el convenio, éstos deben ser estimados 
siguiendo el sistema de Primeras Entradas-Primeras Salidas. La diferencia según se 
ha visto al aplicar una y otra valuación. es del 10 por ciento, por lo que el ajuste 
que deberá hacerse es como sigue: 

Valor según Balance del renglón de inventarios N$325,000.00, 10 por ciento 
sobre la cantidad anterior NS 32,500.00, por lo que deberá formularse el siguiente 
asiento: 

Reservas Especiales 

a Inventarios 

Ajuste para dejar valorizados los 
Inventarios a base del procedi­
miento ( P.E.P.S.) 

-1-

32,500.00 

32,500.00 

b) Como resultado del avalúo hecho del activo Fijo de esta compmiia, se obtuvo 
un valor neto registrado en libros como sigue: Terrenos y Edificios NS49,000.00; 
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Maquinaria y Equipo N$28,000.00 de acuerdo con esta diferencia se procede a for-
mular el siguiente asiento: - · -

Terrenos y Equipos 

Maquinaria y Equipo 

a Reservas Especiales 

Importe de diferencia entre el 
Valor Neto en libros y el avalúo 
del Activo Fijo de la compañía. 

-2-

49,000.00 

28,000.00 

77,000.00 

c) En vista de que la publicidad que aparece en el Balance General no fue 
aceptnda para efectos de la fusión, sino que debe ser a cargo de los accionistas de 
esa empresa, habrá nec~sidad de eliminarlo formulando para el efecto el siguiente 
asiento: 

Reservas Especiales 

a Publicidad 

Cancelación de la publici­
dad según convenio. 

-3-

17,000.00 

17,000.00 

d) La compai\ia no había seguido el sistema de registrar en libros el Pasivo a 
su cargo por concepto de indemnizaciones y jubilaciones al personal, por lo tanto, y 
de acuerdo con el convenio habrá necesidad de registrarlo por medio del siguiente 
asiento: 

Reservas Especiales 

a Reserva para Jubilaciones e 

Indemnizaciones 

Importe de las Jubilaciones e 
Indemnizaciones al personal de 

-4-

40.000.00 

40,000.00 
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acucdo con el convenio celebra­
do con el sindicato y la Junta de 
Conciliación y Arbitraje. 

e) Para registrar el pasivo a cargo de la empresa por concepto de estimación de 
calificaciones del Impuesto Sobre la Renta, se formula el siguiente asiento: 

Reservas Especiales 

a Cuentas y Documen1os 

por Pagar 

Importe del pasivo estimado por 
concepto de calificaciones del Im­
puesto Sobre Ja Renta. 

-S-

7,000.00 

7,000.00 

Formulados Jos asientos anteriores el Balance General al 30 de junio de 1992 
queda modificado según puede npreciarsc en Ja Hoja de Trabajo. Ver Cuadro (AJ) 
del apéndice. 

LIBROS DE LA COMPAÑIA B 

De acuerdo con Jos datos obtenidos del con\'enio, también en los libros de la 
CompaOla B tenemos que hacer los ajustes correspondientes en la siguiente forma: 

a) Los ln\'entarios en esta compai1ía fueron valori7.ados siguiendo el procedi­
miento Ultimas Entradas-Primeras Salidas. por lo que habní necesidad de ajustar­
los a fin de que queden valuados con el procedimiento general que se aceptó de 
Primeras Entradas-Primeras Salidas. por medio del siguiente asiento: 

Reservas Especiales 

a lnvcnlarios 

Ajuste para dejar regislrados 
los inventarios a base de valua-

-1-
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22,500.00 



ción de Primeras Entradas-Pri­
meras Salidas (P.E.P.S). 

b) De acuerdo con el peritaje rendido en relación con el Activo Fijo de la 
Compatl!a B, éste fue superior al valor neto en libros en un 10 por ciento, por lo 
que hay necesidad de formular el siguiente asiento: 

Maquinaria y Equipo 

A Reservas Especiales 

Aumento de Activo Fijo de acuer­
do con el avalúo de los peritos. 

-2-

16,000.00 

16,000.00 

e) En vista de que en el convenio celebrado entre los accionistas de las diversas 
sociedades, para la fusión. se acordó no considerar como activo los gastos de orga­
ni1.ación erogados por esta empresa. se procede a hacer su cancelación por medio 
del siguiente asiento: 

Reservas Especiales 

a Gastos de Organiwción 

Para cancelar los gaslos de Organi1.1-
ción según el convenio celebrado. 

-3-

20,000.00 

20,000.00 

d) En los libros de esta compaília aparecia registrado un pasi\'o para jubila­
ciones e indcmniwcioncs del personal al 30 de junio de 1992 por la cantidad de 
NS2S,OOO.OO. De conformidad con los arreglos tenidos con el sindicato, ante la 
Junta de Conciliación y Arbitraje, este adeudo quedó reducido a la cantidad de 
NS22,000.00, por lo que se deberá formular el siguiente asiento de ajuste: 

Reserva para Jubilaciones e 

Indemnizaciones 

a Reservas Especiales 

Para ajustar la primera cuenta al 

--1-

3,000.00 

3,000.00 
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importe de las Indemnizaciones 
aprobadas ante la Junta de Conci­
liación y Arbitraje. 

e) El importe del pasivo no registrado por concepto de calificaciones pendientes 
del Impuesto Sobre la Renta, que asciende en total a la cantidad de N$4,500.00, 
quedará contabilil,1do por medio del siguiente asiento: 

Reservas Especiales 

a Cuentas y Documentos 

por Pagar 

-5-

Importe de las calificaciones pendien­
tes del Impuesto Sobre la Renta. 

4,500.00 

4,500.00 

Formulados los asientos anteriores. el Balance General al 30 de junio de 1992 
queda modificado según puede apreciarse en la Hoja de Trabajo. Ver Cuadro (A4) 
del apéndice. 

LIBROS DE LA COMPAÑIA C. 

a) En virtud de que en esta compa11ia los inventarios fueron valuados siguiendo 
el procedimiento de P.E.P.S. no hubo asiento de ajuste. 

b) Con motivo del avahio del Activo Fijo (Terrenos, Edificios, Maquinaria), se 
asentará los siguiente. para ajuste de valores en libros y el de peritaje: 

Reservas Especiales 

a Terrenos y Edificios 

Maquinaria y Equipo 

Importe de la diferencia entre el 

-1-

Valor neto en libros y el avalúo pericial. 
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c) En vistas de que la compailia no tenía registrado ningún pasivo por concepto 
de jubilaciones e indemnizaciones al personal y que éstas ascendieron a la cantidad 
de NS35,000.00, según convenio ante la Junta de Conciliación y Arbitraje se asentó 
lo siguiente: 

Reservas Especiales 

a Reservas para Jubilaciones e 

Indemnizaciones 

-2-

Importe de las Jubilaciones e lndemni· 
zaciones al personal de acuerdo con el 
convenio celebrado con el sindical o an· 
te la Junta de Conciliación y Arbitraje. 

35,000.00 

35,000.00 

d) Por lo que respecta al importe del pasivo por concepto de calificaciones del 
Impuesto Sobre la Renta, se formuló el siguiente asiento: 

Reservas especiales 

A Cuentas y Documentos 

por Pagar 

-3-

Importe de la estimación de las califica­
ciones pendientes del Impuesto Sobre 
la Renta. 

3.I00.00 

3.100.00 

Una vez asentados en libros los asien!os anteriores, el Balance General al 30 de 
junio de 1992 de esta compailla queda modificado con la Hoja de Trabajo.Ver Cua· 
dro (AS) del apéndice. 
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ASIENTOS DE CIERRE EN LOS LIBROS DE CADA UNA 
DE LAS COMPAÑIAS 

Después de hechos los ajustes que surgieron con motivo del convenio de fusión 
celebrado entre las Compañfas A, B y C, se procederá a formular en los libros de 
cada una de estas empresas, los asientos para traspasar el activo y el pasivo a la 
"CUENTA DE FUSION" y finalmente se saldará ésta, por las cuentas de Capital . 

LIBROS DE LA COMPAÑIA A. 

Cuenta de Fusión 

a Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Otros Activos Circulantes 

Terrenos y Edificios (neto) 

Maquinaria y Equipo (neto) 

lm·crsiones en Acciones 

Importe del Activo con que se fusio­
nó la Cia. A, con las Clas. B y C 
de la cual surgió la Cia. D. 

-1-

l '274,500.00 

-2-

Cuentas y Documentos por Pagar 

Reservas para lndemni1.1cioncs y 

Jubilaciones 

a Cuenta de Fusión 

Importe del Pasivo con que se fusionó 
la Cía. A con las Cías. B y C de la 

cual surgió la Cia. D. 

434,000.00 

40,000.00 
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15,000.00 

180,000.00 

292,500.00 

10,000.00 

369,000.00 

218,000.00 

190,000.00 

474,000.00 



-3-

Capital Social 

Reserva Legal 

Reservas Especiales 

a Cuenta de Fusión 

Importe del Capital Contable con que se 
fusionó la Cia. A con las Cias.B y C de 
la cual surgió la Cía. D. 

600,000.00 

120,000.00 

80,500.00 

LIBROS DE LA COMPAÑIA B. 

Cuenta de Fusión 

a Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Otros Activos Circulantes 

Maquinaria y Equipo (neto} 

Inversiones en Acciones 

Importe del Activo de la Cía. B con 
que se fusionó con las Cias. A y C 
de la cual surgió la Cia. D. 

-1-

678,500,00 

-2-

Cuentas y Documentos por Pagar 

Reservas para lndemni1,1ciones 

y Jubilaciones 

a Cuenta de Fusión 

Importe del Pasivo con que se fusionó 
Ja compañia B con las compa1lias A y C 
de la cual surgió la compallía D. 

294,500.00 

22,000.00 
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800,500.00 

J0,000.00 

140,000.00 

202,500.00 

30,000.00 

176,000.00 

120.000.00 

316,500.00 



Capital Social 

Reserva Legal 

Reservas Especiales 

a Cuenta de Fusión 

Importe del Capital Contable con que se 
fusionó la Cía. B con las Cías. A y C de 
la cual surgió la Cia. D. 

-3-

200,000,00 

I00,000.00 

62,000.00 

LIBROS DE LA COMPAÑIA C. 

Cuenta de Fusión 

a Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Otros Activos Circulantes 

Terrenos y Edificios (neto) 

Maquinaria y Equipo (neto) 

Importe del Activo con que se fusionó 
la Cia. C con las Cfas. A y B 
de la cual surgió la Cia. D. 

Cuentas y Documentos por Pagar 

Reserva para Indemnizaciones 

y Jubilaciones 

a Cuenta de Fusión 

Importe del Pasivo con que se fusionó 
la Cia. C con las Clas. A y B 
de la cual surgió la Cia. D. 

-1-

507,400.00 

-2-

126,100.00 

35,000.00 
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362,000.00 

18,000.00 

120,000.00 

185,000.00 

5,000.00 

105,800.00 

73,600.00 

161,100.00 
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Capilal Social 

Reserva Legal 

Reservas Especiales 

a Cuenla de Fusión 

1 mporte del Capital Contable con que se 
fusionó la Cia. C con las Clas. A y B de 
la cual surgió la Cía. D. 

300;000.00 

45,0Q0.00 

1,300.00 

346,300.00 

HOJA DE TRABAJO PARA LA FUSION DE LAS COMPAÑIAS 
ºA", un" Y "C". 

Para la preparación de la Hoja de Trabajo se deben tomar en cuenta Jos si­
guientes puntos: 

l. Fue preparada extralibros. Es decir. los asientos de eliminación que aparecen 
en ella no se registraron en los libros de contabilidad de ninguna de las compa11ias 
que se fusionaron, ni tampoco en los libros de la compaília que surgió de esa fusión. 

2. Los diversos renglones que forman el Actirn. Pasivo y Capital de todas y cada 
una de lns compafüas. fueron tamados de sus libros de contabilidad con saldos al 30 
de junio de J 992. después de haber hecho los aj1.stes derivados de los convenios te­
nidos entre los accionistas que formaban las Compailias A, By C. 

3. En vista de que las compai\ias tenían relaciónes enlre sí, anteriores a la fecha 
en que fue acordada la fusión. hubo necesidad de hacer en la Hoja de trabajo asien­
tos de eliminación por las operaciones llevadas a cabo en esas condiciones, tales 
como: las que se refieren a inversiones o pasivos correlativos. 

Si observamos la Hoja de Trab:tjo a que se refiere este ejemplo, nos encontramos 
que los renglones que forman el Activo son el resullado de sumar los diversos con­
ceptos de éste en cada una de las compatlias, salvo en los renglones que se refieren 
a "Cuentas por Cobrar" e "Inversiones en Acciones". 
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En el primer renglón a que antes nos hemos referido, o sea. el de Cuentas por 
Cobrar, la suma de estos tres conceptos asciende a la cantidad de N$440,000.00 y 
en el Balance fusionario sólo aparece la de N$267,000.00. La diferencia de 
N$ l 73,000.00 corresponde a los Activos y Pasivos correlativos en las compai\las 
como sigue: 

Activo a favor de la Cia. Ay a cargo de la Cia. B NSl20,000.00 

Activo a favor de la Cia. Cy a cargo de la Cia. A 18,000.00 

Activo a favor de la Cia. C y a cargo de la Cia. B 35,000.00 

Total: N$ l 73.000.00 

Esta disminución del Activo en el renglón de "Cuentas por Cobrar" se reílejó. a 
su ve1.. en una disminución del Pasivo en el concepto de "Cuentas y Documentos 
por Pagar". )'ª que la suma de este concepto. en las tres compañías, era de 
NSRS~.600.00 y en el Balance fusionado, sólo aparece un Pasivo de N$681,600.00. 

Los asientos de eliminación que se formularon extrnlibros fueron los siguientes: 

-1-

Cuentas y Documentos por Pagar Cia. B. 

a Cuentas por Cobrar a Cia. A. 

Para eliminar el Pasivo a cargo de la 
Cía. B y a favor de la Cía. A por el 
pagaré suscrito por la primera. 
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120,000.00 



-2-

Cuentas y Documentos por Pagar Cia. B. 

a Cuentas por Cobrar Cía. C. 

Para la eliminación del saldo de la 
cuenta de Clientes a fa\'or de la Cia. 
C y a cargo de la Cia. B. 

-J-

Cuentas y Documentos por Pagar Cia. C 

a Cuentas por Cobrar 

Para eliminar el saldo a farnr de la 
Cia. e y a cargo de la Cía. A. 

35,000.00 

. • 35,000.00 

18,000.00 

18,000,00 

Como podrú apreciarse por los asientos de eliminación anteriores, se ha afectado 
el Acti\'O) el Pasil'o que"ª a tener la Compailía D. que surge de la fusión: pero sin 
que esto haya implicado una modificación al Capital Contable, ya que las Cuentas 
por Cobrar y por Pagar eran corrclati\'as. Ver Cuadro (A6) del apéndice. 

0..-.:iamos anteriormente. que otro de los conceptos que tiene modificaciones en 
la Hoja de Trabajo. derivados de los asientos de eliminación, es el de lm·ersiones en 
.·\1..'\:'1~im:s. 

Lt suma de éste renglón asciende a la cantidad de N$J I0,000,00 que corres· 
r-.'nJc a las 111\'Crsiones que aparecen en los libros de la Compallía A y de la Com­
p.111"1 B por N$1'JO.Ollll.OO y N$120.000.00. respcctil·amente. 

Lis .:antidadcs anteriores est;ín formadas como sigue: 

;l) Libros de la Cia. A. 

_;5• u de las Acciones de la Cia. B 

t:-;s100.ooo.oo • 35%) N$70,000.00 
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40% de las Aacciones de la Cia. C 

(N$J00,000.00 X 40%) 

b) Libros de la Cia. B 

20% de las Acciones de la Cia. A 

(N$600,000.00 X 20%) 

Total: 

120,000.00 N$190.000.00 

NSl20,000.00 

NSJ I0,000.00 

La eliminación de N$310,000.00. que afecta a esle renglón. corresponde a la dis­
minución del conceplo de Capi!al Social que se fusiona. Es decir, al lolal de 
N$ I' itl0,000.00. se le deducen N$3 I0,000.00 para que quede en la canlidad de 
N$790.0ll0.00. 

Es1e caso es diferenle :11 anterior. porque la eliminación de las inl'crsiones, si 
afecta al Capital Contable que l'a a tener la Compafüa D, debido a que den1ro del 
Acti\'o de la Compa11ia A. ligura parte del Capital Social de las Compañías By C. 
En la empresa B aparece parte del Capital de la Compailía A. En airas palabrns. el 
Capilal que"ª a tener la compañía que surja de la fusión (Empresa D) debe ser in­
ferior a la suma de los Capitales Sociales de las tres compaülas ya que. como se ha 
indicado anteriormenle. en esa suma eshin incluidas inversiones en acciones que 
1cnian entre sí las sociedades que se fusionan. 

Las eliminaciones que tienen que hacerse, por lo que hace a las in\'ersiones en 
acciones intercompa1lias. si afecta el Capital Cont;1ble de la empresa que"ª a surgir 
de la fusión. ya que e11 el Aclil'O de ésla no podrá figurar el renglón de inversiones 
en acciones de las Compailias A, By C. desde el momento en que éstas desapare­
cen. precisamente por haberse fusionado para crear la sociedad D. 

Si estudiamos la Hoja de Trabajo qne estamos comenlando encontramos que el 
Capital Contable que aparece en cada un;1 de las compal1ias es de N$801.000.00; 
N$J62.000.00; y N$346,300.00. que corresponden rcspectivamenle al de las socie­
dades: A.By C. que suman en total la canlidad de NS l '509,300.00. Ahora bien, si 
wmamos en cuenta el importe del Acli\'o ya fusionado, que asciende a la ca111idad 
de NS l '977,900.00, y le disminuimos el Pasivo total de N$778,GOO.OO, encontra­
mos una diferencia de N$ l' 199,300.00, que corresponde al Capital Contable que va 
a tener la nue\'a compailia. 
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Como podrá apreciarse, existe una diferencia entre la suma de N$1 '509,300.00 
de los Capitables Contables de cada una de las compaillas, con el que se obtuvo por 
la diferencia entre el Activo y el Pasivo de la nueva empresa D. Esta diferencia de 
N$3 IO,OOO.OO, son las inversiones que tienen entre si las sociedades y que fueron 
eliminadas en la Hoja de Trabajo que se comenta. 

En este ejemplo los accionistas de la Compa11ia A poseen acciones de las Com­
paíllas By C y los accionistas de la Compa11ía B tienen acciones de la Compañia A. 
Por lo tanto, es necesario conocer cuánto va a corresponder a los accionistas de 
cada compañia por concepto de capital en la empresa D. Para tal efecto se hace el 
siguiente estudio: 

l. Partici¡iaciones de los Accionistas de la Compañia "A" 

Capital Contable de esta Empresa 

Capital Social 

Reserva Legal 

Reservas Especiales 

más: 

1) Utilidades no distribuidas por la Cia. B 

y que le corresponden a los accionistas 

de esta emprcs.1 por tener el 35% del 

Capital Social. 

2) Utilidades no distribuidas por la Cia. C 

y que le corresponden a los accionistas 

de esta empresa por tener el 40% del 

Capital Social. 

Suma: 

menos: 

3) Valor nominal de las acciones que poseen 

los accionistas de la Cia. B (20% del Ca-

N$600,000.00 

120,000.00 

81,000.00 N$801,000.00 

N$56,700.00 

N$ U!.520.00 N$75,220.00 

N$876,220.00 

pital Social) N$120,0llll.OIJ 
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4) Utilidades retenidas por csla crnpesa que 

le corresponden a los accionistas de la 

Cia. B por el 20% del Capital Social 

(20% de Reserva Legal NSl20,000.00 

y Reservas Especiales por N$8 l ,Oll0.00) 

S) Participación que le corresponde a los ac­

cionistas de la Cia. B por las utilidades 

de la Cia. C que son de la Cía. A 

Capital real aportado por los accionistas de 

Cía. A. 

NS40,200.00 

NS3,704.00 N$163,904.00 

N$712,316.00 

11. Partící¡1ación de los Accionistas tic la Compañia B 

Capital Contable de esta empresa. 

Capital Social 

Capital Legal 

Reservas Especiales 

más: 

1) 20% de las utilidades retenidas en la Cía. 

A por la participación que estos acccionis­

tas tienen en el Capital Social de esa em­

presa. 

2) Utilidades que le corresponden a cslos ac­

cionistas por las participaciones en la Cia. 

c. 
Suma: 

menos: 

3) Valor nominal de las acciones que poseen 
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100,000.00 

62,000.00 N$362,000.00 

N$40,200.00 

NSJ,704.00 NS43,904.00 

N$405,904.00 



los accionistas de la Cia. A (35% del Capi­

tal Social) 

4) Ulilidades retenidas en esta compai\la y 

que corresponden a los accionistas de la 

Cia. A. 

Capital real aportado por los accionistas de la 

Compai!la "B" 

N$70,000.00 

N$56, 700.00 NS 126, 700.00 

N$279,204.00 

llL P11rtici¡rnclón de los Accionistas de la Compai\Ea "C" 

Capital Contable de esta Empresa. 

Capital Social 

Reserva Legal 

Reservas Especiales 

menos: 

1) Valor nominal de las acciones que poseen 

los accionistas de la Cia. A (40% del Capi-

N$300,000.00 

45,000.00 

1,300.00 NS346,300.00 

tal Social) N$120,000.00 

2) Utilidades retenidas en esta compai!la y que 

corresponden a los accionistas de la Cia. A 

Capital real aportado por los accionistas de la 

Cia. C. 

N$18,520.00 N$138,520.00 

N$207, 780.00 

El total de las aportaciones reales de los socios de las Compai!las A, B y C, antes 
detalladas, importan la cantidad de NSl '199,300.00, o sea, el Capital Contable real 
que va a tener la empresa D que surgió de la fusión. 

Como indica el ejemplo, las acciones de la sociedad D tendrán un valor nominal 
de N$100.00 cada una; por lo que las aportaciones de los accionistas que formaban 
las empresas A. B y C tienen que ser forzosamente múltiplos de 100. Las 
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diferencias que resullen con las aportaciones reales deberán afectar a la cuenta de 
Deudores y Acreedores Diversos y en las sub-cuentas de los accionistas de cada 
una de las comparlías. 

Para mayor claridad. se inserta el siguiente cuadro: 

Accionistas Cía. A N$712,316.00 N$712,300.00 NSl6.00 

Accionistas Cia. B. 279,204.00 279,200.00 4.00 

Accionistas Cia. C. 207,780.00 207,700.00 80.00 

N$1'199,300.00 N$ l' 199,200.00 NSI00.00 

Hecho lo anterior. se procede a formular los asientos de Apertura en los libros de 
la Compañia D. S.A .. como sigue: 

-1-

Accionistas I' 199.200.00 

a Capital Social 

Importe del Capital Social represen· 
tndo por 11, 992 acciones con valor 
nominal de NSI00.00 e/u suscritas 
como sigue: 

Accionistas de la Cía. A. 7 .123 Acciones. 
Accionistas de la Cía. B. 2. 792 Acciones. 
Accionistas de la Cia. C. 2.077 Acciones. 

Caja y Bancos 

Cuentas y Documentos por Cobrar 

Inventarios 

Otros Activos Ciruclantes 

Terrenos y Edilicios 

Maquíuaria y Equipo 

a Cuentas y Documentos por Pagar 

-2-
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l' 199,200.00 

43,000.00 

267,000.00 

680,000.00 

45,000.00 

474,800.00 

468,100.00 

681,700.00 



Reserva para Indemnizaciones y Jubilaciones 

Accionistas 

Importe del Activo y Pasivo que surgió de 
la fusión de las Cías. A, B y C según 
Hoja de Trabajo preparada al efecto. 

-3-

Acciones en Tesorería 

a Depositantes en Acciones 

Importe de las Acciones deposiladas en la 
Tesoreria de la Sociedad, por haber sido 
cubiertas en especie. para dnr cumplimicnlo 
a lo estnblccido por la L.G.M .. como sigue: 

Importe Total del C;1pital Social 

menos: 

Efcctil'o aportado 

J. De lu Pro¡1icdad. 

l' 156,200.00 

1'!99.200.00 

43,000.00 

. 97,000.00 

I' 199,200:00 

:J' 156.200:00 

Como hemos dicho en capilulos anteriores. la fusión tiene una naluraleza sui 
géneris y que inch1sh·c podría decirse que no ha)' enajenación. ya que los bienes 
sólo se combimm con bienes de olro ellle, de donde resulla la sociedad fusionante 
después de la fusión. Es por lo anlerior un aspecto de inlerés a es1udiar, lo relativo 
al traspaso de la propiedad de los bienes en una fusión de la fusionada a la 
fusionanle. 

Se puede decir lambién que la propiedad se manifiesta en el poder juridico que 
una persona ejerce en forma directa e inmediata sobre una cosa para aprovecharla 
to1aimen1e en sentido jurídico. sino oponible este poder a un s1ueto pasivo univer­
sal. por virtud de una relación que se origina entre el tilular y dicho sujeto. Este 
poder oponible al cual nos referimos a un sujeto pasivo universal signiílca que a la 
sociedad o comunidad se le puede oponer el derecho de propiedad. 
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El Articulo 886 del Código Civil señala que la propiedad de los bienes da dere­
cho a lo que ellos producen, o se les une o incorpora nalural o artilicialmenle. Este 
derecho se denomina de Accesión. 

Ahora bien, podemos e111;onlrarnos con dos tipos de accesión: la natural y la arti­
ficial. Es por tanto la accesión un medio de adquirir la propiedad mediante la unión 
o incorporación de una cosa secundaria a una principal en donde el due1lo de la 
principal adquiere la accesión. Por otra parte, en la accesión artificial cabe la incor­
poración, la mezcla. la confusión y la especificación. Podernos decir entonces que 
e.~iste incorporación cuando dos cosas muebles pcrtcnccierucs a dis1in1os dueños se 
unen por \'Oluutad de cs1os. por casualidad o por voluntad de uno de ellos. 

En realidad en la fusión no hay transmisión de propiedad sino podria caber en un 
tipo de accesión que incluye no sólo muebles sino inmuebles, pues por la fusión los 
bienes de la empresa fusionada se incorporan a los de la fusiormlle y. en este caso 
su propielario no cambió sino que se anexó a otra cnlidad, resultado que sigue sien­
do el mismo pero adherido en otro ente. 

Por lo talllo, c5 de rnnsidcrar que no cada accionisla es propiclario de una parte 
de cada acción, y la rne1.cla de los palrimonios no implica la traslación de dominio 
en ambos sentidos. Esle cáril de mezcla es en el que cabe la fusión. en el que for­
malmente el accionisl:l es otro pero en susrancia es el mismo pero anexado a otro 
i:lllC. 

Existe una transmisión porque el propietario anlerior era "A" que al fusionarse 
con "B" resuha que el nuevo propietario es "B'', pero un amilisis profundo llevarla 
a que la transmisión no es lan clara pues en realidad subsislc el duei'io anterior pero 
incorporado a otro. 

En conclusión a este punto, en la transmisión del p111rimonio el due1lo original ya 
no lo cs. pero in1rínsecamen1e si lo sigue siendo incorporado a olro ente. 

-1. A\·ísos y Formulidadcs en la Fusión de Sociedades. 

Olros aspectos que se deben tomar en cuenta para llevar a cabo la fusión, son los 
siguientes avisos y formalidades: 
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I. Términos del acta de asamhlea de accionistas de la empresa fusionantc, en 
el cual se dche cumplir con lo si¡:uicnte: 

l. Aprobación del proyecto del contrato de fusión. 
2. Designación de representante para la firma del contrato. 
3. Permisos para fusión de la Secretaría de Relaciones Exteriores. 
-l. Protocolización del Acta del Contrato de Fusión. de los permisos para 

fusión de la Secretaría de Relaciones Exteriores, de la prueba de publi­
cación del Balance de Fusión. 

5. Publicación del Balance de Fusión. 
6. Determinación de la fecha de Fusión. 
7. Inscripción del acuerdo de Fusión en el Registro Público. 
8. Anotaciones en el Registro de Acciones. 
9. Aumento de Capiwl. 

JO. Rcrncación de poderes y expedición de nuevos poderes. 

II. Términos del Acta de Asamblea de Accionistas de la em11resa fusionada, 
los cuales son: 

l. Aprobación del Proyecto del Contrato de Fusión. 
2. Designación del representante para la firma del contrato de Fusión. 
3. Modificación al Capital Social o a la Escritura Constitutiva. 
-l. Protocolización del Acta. del Contrato de Fusión, permisos de Rela­

ciones Exteriores y prueba de la publicación del Balance y de el sistema 
para extinguir el Pasirn. 

5. Determinación de la fecha de fusión. 
6. Permiso de Fusión de la Secretaria de Relaciones Exteriores. 
7. Rcrncación de poderes. 
8. Inscripción en el Registro Público de Comercio. 
9. Cancelación de acciones y anotación en el registro de acciones. 

JO. Publicación del Balance)' del Sistema para extinguir el Pasivo. 
11. Cancel;ición de firmas bancarias. 
12. Traspaso de contratos. patentes y marcas. permisos de importación. otras au­

torizaciones y cuentas bancarias. 
13. Comunicación de la sustitución patronal. 

III. Los principales al'isos y tr:ímites fiscales que se dchen cnmplir son los 
SiJ!uicntcs: 
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J. Empresas que de1mparecen. 

A) Dar aviso de cierre en la Autoridad Recaudadora, es decir ante la Adminis­
tración Local de Recaudación. Al aviso respectivo se acompallará una copia certifi­
cada de la escritura correspondiente. Asimismo deberá informarse el lugar donde 
se conservarán los libros de contabilidad, registros y documentación comprobatoria 
de las operaciones. 

B) Presentación de copia del aviso de cierre a las Tesorerías correspondientes a 
las entidades en donde se hayan dado de alta. 

C) Aviso al Instituto Mexicano del Seguro Social de la sustitución patronal. En 
este punto no es necesario dar aviso de baja y de alta de los empicados de las em­
presas que desaparecen. 

2.- Empresa que subsiste. 

A) Preparación de una declaración del Impuesto Sobre la Renta de la empresa 
que desaparece. por el periodo que abarca desde el cierre del último ejercicio hasta 
la fecha del cierre. dentro del plazo de tres meses previsto por la Ley. Los sobre pa­
gos que en su caso llegaran a existir, como result:ido de dicha declaración. serían 
compensados por la empresa que subsiste, pre\'ia autori1,1ción de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

B) Aviso a la Administración Local de Rccaudaciún por ampliación de activida­
des. 

C) Obtención del Registro Federal de Contribuyentes del nuevo número por 
modificación de actividades. 

IV. Otros trámites y ª'·isos que son necesarios son los siguientes: 

l. Obtener de la Secretaría de Gobernación permiso para las personas e.~tra1\je­
ras que trabajan en la empresa que subsiste. 

2. Debenin dar aviso de fusión tanto las compa11ías que desaparecen como la que 
subsiste: 

a) Secretaria del Trabajo y Previsión Social. 
b) Cámara de la Industria o Comercio correspondiente. 
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c) Dirección de Estadistica. 
d) Tcléfor.os de México, S. A. de C. V. 
e) Comisión Federal de Electricidad. . 
1) Compañías de Seguros y Fianzas para endosar. las póli7.as de· las compa-

ñias que desaparecen. · · · · ·. ·' 
g) Secretaria de Salud. . . . ·, <'" ·> ; :' ·, " 
h) Otras Secretarias especiales por las acth;idades'qúc lleve a i:áfo la empre-

sa. 

raices. 

4. Cambio de papelerfa por mmd1ica~ion~te11 ~úm~i~s deregisiro o nombre. 

s; Cómentarios Generales ¡wrii el -Procedimiento de Fusión. 

Finalmente un resúmen del procedimiento para la Fusión de sociedades es como 
sigue: 

l. Fomializados los acuerdos de fusión, los libros de las compañías que van a fu. 
sionarse deben ajustarse con objeto de depurar al Activo y registrar todas las obliga­
ciones conocidas. Asimismo deben saldarse las cnentas de resultados a la fecha de 
Ja fusión. 

2. Cualquier modificación que se acuerde respecto a los Activos de las com­
pafüas que se fusionen. tales como rcconocimicnw de la publicidad o actualización 
de Jos valores del Ac1i1·0. espcciahncnlc del fijo mediante a1·alúos por parle de pe­
ritos. deben rcílcjarsc en los libros de la sociedad que corresponde. 

3. Cuando algún socio no está conforme con la fusión y se rclira. su liquidación 
puede efecluarse en la propia sociedad de la que formó panc. y si esta desaparece, 
puede asumirla la sociedad que nace o que subsis1e. 

En caso de que alguna de las sociedades subsista. basiará con dar ;1viso del au­
mento del capiial al lmpucslO Sobre la Renta . 

.J. En el supuesto de que subsista una de las sociedades. pero cambie su razón o 
denominación social. debe procederse a dar tales avisos. incluyendo a Jos impuestos 
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sobre el Valor Agregado y sobre la Renta corno cualquier negocio que cmpici.a sus 
actividades. 

Por lo que respecta a los libros de contabilidad podemos decir que: 

A) Si nace una nueva sociedad, debe autori7.1r sus correspondientes libros. 

B) Si subsiste alguna de las sociedades y no hay cambio de razón o denomina· 
nación social, pueden seguirse utilizando los mismos libros, sin que sea necesario 
satisfacer trámite alguno. 

C) Si subsiste una de las empresas, pero hay cambio de razón o denomina· 
ción social, pueden seguirse u1ili?,10do los mismos libros previo el correspondiente 
resello con el nuevo nombre de la compañia, o bien, pueden cancelarse los antiguos 
libros y establecerse nuevos si así se desea. 

).,¡:-

~~ &i ~füt~.¡ 
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TERCERA PARTE 

LAESCISION 

CAPITULO l. GENERALIDADES DE LA ESCISION. 

1.- Etimología y Concc¡¡to de la Escisión. 

ETIMOLOGIA. La palabra escisión proviene del Latín "scissionís", que 
significa cortadura, rompimiento, y "scindcre". que significa dividir. El Dicciona­
rio de la Real Academia de la Lengua Espa11ola seílala que "escindir" significa cor­
tar, dividir, separar. Asimismo "escisión" significa rompimiento, desavenencia. 

CONCEPTO. En México nuestra legislación incorporó a partir de 1992 dos de­
finiciones del concepto de escisión, una para efectos mercantiles y otra para efectos 
fiscales, las cuales mencionamos a continuación. 

a) Concc¡¡to Mercantil. A partir del 11 de junio de 1992, la Ley General de So­
ciedades Mercantiles incluye en su Articulo 228-Bis del Capitulo IX a la escisión 
de las sociedades, el cual dice: 

"Se da la escisión cuando una sociedad denominada escindcnte decide extin­
guirse y di\'ide la totalidad o parle de su activo, pasivo y capital social en dos o más 
partes. que son aportadas en bloque a otras sociedades de nueva creación denomi­
nadas escindidas; o cuando la csciudcntc. sin c.\tinguirsc, aporta en bloque parte de 
su activo, pasivo y capital social a olras u otrns sociedades de nueva creación." 

En nuestra opinión. la primera ¡¡arte de esta definición tiene una deficiencia que 
vale la pena hacer notar. Ef.:cti\'amcntc, al referirse al caso en que la sociedad es­
cindentc decide extinguirse. no puede decirse que divide parte de su activo, pasivo y 
capital en dos o m:is partes: cuando la sociedad cscindcntc se extingue es porque la 
totalidad de su acti\'o, pasi\'O y capilal se dividió en dos o m;\s partes, Si divide solo 
una parle tic dichos 111\Jros 11\\·olucra que la otra parle permaneció en la propia es­
cindcntc y por tanto no puede extinguirse. 

De acuerdo a lo anterior. la escisión es la cli\'isicin de una sociedad en dos o más 
sociedades, subsistiendo los capitales y accionistas originales. p1oduciéndosc la dcs­
conccntración c..lc las socicd;11ks. 
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Rcnlmcntc la escisión consiste en una división o separación de bienes y de activi· 
dadcs de una sociedad, que se transmiten a otra u otras sin que se extinga la socie­
dad escindcnte que sólo se desprende de bienes y derechos de su activo. 

Podemos decir entonces que la escisión es quizá la figura jurídica que más se 
adapta a Ja rcorg:111i1..:1ción de empresas, al ngrupar sus socios en un.a nuc\'a sodc­
dad consecuencia de tal operación, que es jurídicamente distinta de la que le da ori­
gen y crea un nexo de aparente identificación, pero ello es de orden económico, 
inclusive impositivo, pero que no lince a los atributos intrinsccos de la personali­
dad. La escisión es un fenómeno moderno, manifestación de la concentración de 
empresas, es decir, es producto de la actividad económica que genera \antas posibi­
lidades de operar y h:1cer nceocios y en realidad es una forma de desconcenlrar. 

b) Concepto Fiscal. El Código Fiscal de la federación en su Aniculo 15-A de· 
finen la escisión como la 1ransmisió11 de la 101alid:1d o parte de los aclivos, pasivos 
y capital de una sociedad residente en el pais, la cual se k dc110111inar.i esci11dente, a 
olrn u airas sociedades rcsidenlcs en el pais que se cre:in cxprcsame111e para ello. 
dc11omi11adas escindidas. 

Media11te csla dcfi11ició11. :1dc111:"1s de l'enir a llenar un grnn hueco en nuestra le­
gislación tributaria, csiablcce cienos rcquisilos indispensables para qne pueda con­
siderarse que es1a111os a111e una escisión, a saber: 

1) Que la sociedad esci11dcn1e. o .sea In que se fra¡;111c111a en vinud del proceso 
de escisión, sea un:1 s11cicd;1ll 1•:sidcn1c en el país. 

2) Que las en1idades escindidas, o sea las que surgen de la escisión, sean 1am· 
bién neccsari:1111cnle 1csidcn1cs en el país y que 110 correspo11dan a entidades pre­
csis1en1es. Esto quiere decir que en México en ningún caso podrá presumirse que se 
está ante la escisión por absorción. en cualquiera de sus posibles varfantes. 

Por otra p:111r., el 1'1opio 1\rliculo 15-A del Código, define con precisión qne la 
escisión, b.1jo la definición :1111cs ;1p11111ada, sólo podr:"1 rcali;-;1rse: 

1) Cuando la csci11dcn1c 1rnns111i1c panc de su :-rclirn, pash-o y capital a u11a o 
varias socicclí1c.Jcs cscindid:1s sin que se c.'\ling<t: o 

2) Cuando la esd11de111r. transmite In lnlalirlad rlc su aclirn. pasivo y capilal a 
dos o más cscincfidr1s_ 1~x1i111j11h'.'11dosc la piimcm. 

XI 



Concepto de las Sociedades que Partiei¡1an en In Escisión 

Sociedad Eseindcntc: Esta entidad que hasta 1991 en nuestra legislación fiscal 
se denominaba" Sociedad Escindida", es la persona moral que se somete al proceso 
de escisión, pudiendo extinguirse o no. 

Sociedad Escindida: A partir de 1992 se les adjudica a estas sociedades un con­
cepto propio e inherente, ya que hasta 1991 sólo se hacía referencia a ellas como 
"las sociedades que surjan como consecuencia de la escisión". Ahora a estas uni­
dades se les define como" Sociedades Escindidas". 

2. Ohjeti''º de la Escisión. 

El objetivo de utilizar y adoptar una ligurn como lo es la escisión. es el de darle 
a una sociedad la posibilidad de realizar actil'idades conexas, ampliarlas o res­
tringirlas a otras distintas, sin tener que efectuar nuevas aportaciones por parte de 
los socios, adem~s de poder conwr con un mejor control y funcionamiento de em­
presas macroccfülicas. 

J. Ti1ios de Escisi1ín. 

De acuerdo al Código Fiscal de la Federación, la escisión se clasilica como sigue: 

A) Total y, 
Il) Parcial. 

A) En la Escisión Total el patrimonio de la sociedad cscindente se fragmenta 
conformándose empresas por cada división. 

Il) En la Escisión Parcial una o varias divisiones de la sociedad cscindcnte se 
segregan parn confornmr otra u otras sociedades. 

Utilizamos el termino conformar para hacer alguna diferencia con constituir, ya 
que aun cuando formalmente se crea una nueva sociedad, ésta se escinde, se divide, 
pero cada parte representa una sección de la sociedad original. 
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Un ejemplo en el cual podemos apreciar ambos preceptos de la escisión total y 
parcial se ilustra en las figs. Bl y B2 del apéndice. 

En el esquema B 1 apreciamos la escisión total, cuando una sociedad mercantil 
determinada desaparece y su patrimonio social se reparte entre dos o más socie­
dades de reciente creación en la proporción que seilalcn los socios. 

En cuanto al tipo de Escisión Parcial, observamos conforme al esquema B2, a 
una sociedad que sin desaparecer, fracciona su patrimonio social, a fin de que con 
esa porción se constituya el capital de una nueva persona moral de derecho mercan­
til, o bien se creen varias sociedades. 

Si bien resulta complejo tratar de ubicar las múltiples formas en que se puede de­
sarrollar una escisión de sociedad, en seguida resumiremos los tipos de escisión 
más reconocidos en el mundo. sin que ello signifique que son todos los que pudie­
ran llegar a existir. 

f, De acuerdo con el grado de complejiuad de la Escisión. 

l. Escisión de una sola sociedad. 
1.1 Escisión Simple 
1.2 Escisión por Absorción 
1.3 Escisión Combiuada Simple 

2. Escisión Múltiples. 
2.1 Escisión-Fusión Cm1,1da 
2.2 Escisión por Absorción Cru?,1da 

3. Escisiones Cruzadas Combinadas. 

4. Escisiones Complejas Combinadas. 

11. Atendiendo a la subsistencia o desaparición de la sociedad cscindcnte. 

J. Escisiones Totales. 

2. Escisiones Parcialer.. 
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2.1 Escisiones Parciales propiamente dichas 
2.2 Escisión Parcial con aportación de activos 
2.3 Escisiones Parciales en operaciones combinadas. 

llJ. Cuando se modifican las 1rn11ici1>acioncs accionarias J>reexistcntcs. 

IV. TiJ>os de escisión de la Comnnidail Europea. 

Como podemos observar, ya hemos hecho mención de los posibles lipes de esci­
sión que pueden existir, ahora proseguiremos a describir cada uno de ellos. 

l. l. Escisión de una sola sociedad. 

Escisión Simple. Con este término se define la operación a través de la cual, co· 
mo consecuencia de su disolución sin liquidación. una sociedad traspasa a dos o 
más, de nueva conslilución, el conj111110 de su patrimonio, activo y pasivo, me· 
diante la adjudicación equitativa a los accionistas de la sociedad escindentc, de ac­
ciones de las nuevas sociedades que surjan como consecuencia de la escisión. 

Esquemati1"1ndo esta definición la Escisión Si1nplc se vería como se muestra en 
la figura BJ dd apéndice. en donde la sociedad cscindcnte desaparece. 

Escisión por Ahsorci1ín. Este modelo de escisión se presenta cuando el palri· 
monio de la sociedad escindente. en condiciones similares al ejemplo anterior, se 
aporta a sociedades prcc,isteutes que incremcutan su capital social con la parte que 
se les asigna del capital social de la entidad escindcntc. 

Este modelo de escisión se muestra en el apéndice en la figura B~. en el que 
a diferencia del anterior. las sociedades que absorben el patrimonio d~ la empresa 
cscindente, que también desaparece, ya existen. 

Escisii\n Combinada Simple. Este tipo de escisión se define con base en las dos 
formas de escisión anteriores, en el que una o más partes del patrimonio de Ja so­
ciedad cscindcute se transfiere a una o m:ís sociedades de nueva creación y aira u 
otras partes del mismo patrimonio a sociedades prec,islcntes. El cuadro esquemáti­
co se muestra en la figura B5 del apéndice. 



2. Escisiones l\líiltiplcs. Cuando a consecuencia de una reestructuración com­
bin~da, la escisión involucra a dos o más sociedades, se habla de escisiones múlti­
ples. Algunas modalidades son las siguientes: 

Escisión-Fusión C111zmla. En esta modalidad dos sociedades, A y 8, se dividen 
en dos partes cada una. creándose dos sociedades nuevas, a cada una de las cuales 
se incorpora una parte de A y una parle de B. 

En esta operación se identifican claramente las características de la escisión sim­
ple y de la fusión propiamente dicha, lo que unido al intercambio de bienes que se 
genera, ha venido a definirse como Escisión-Fusión Cruzada, que en la doctrina 
francesa se conoce como fusión por dispersión. 

Este esquema de escisión podemos observarla en la figura B6 del apéndice, 
donde la empresa A y 8 desaparecen. 

Escisión ¡1or Absorción Cruzada. El mismo efecto que en el caso precedente 
puede obtenerse sin disolver las sociedades preexistentes escindentes, que conser­
varían cada una parte de su patrimonio, y escindiéndose parcialmente harían inter­
cambio de la parte escindente. La absorción sustituye en este caso a lo que de fusión 
simple se deba en el esquema anterior. justific;indose asi el titulo con que se define. 
La figura que muestra este tipo de escisión en el apéndice es la B7. 

J. Escisiones Cruzadas Comhinadas. Esto define a ta modalidad en la que 
también se consigue la misma finalidad económica. combinando las dos fórmulas 
anteriores, de manera que subsiste una de las dos sociedades que absorbería una 
parte de la otra, mientras que con la parte escindente de la sociedad subsistente y la 
no absorbida de la segunda sociedad se constituye una nueva sociedad. Podemos 
apreciar este tipo de escisión en la figura B8 del apéndice. 

4. Escisiones Complejas Combin:ulas. Cuando las sociedades a escindir son 
más de dos. es evidente que las posibilidades se multiplican, por eso resulta opor­
tuno. sin entrar en más detalle, su agrupación bajo una denominación genérica de 
"escisiones complejas combinadas", que abarca las operaciones en que mediante la 
creación de nuevas sociedades o por absorción de otras preexistentes se origina una 
nueva agrupación patrimonial ele aportaciones cscindcntes de distinta procedencia. 

0¡1craciones Combinadas de fosión y Escisión. Los casos anteriores sólo se re· 
fieren a supuestos de escisión, aunque a vecc1 se recurra al término fusión para 
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reflejar alguna modalidad en que la rcagmpación de los patrimonios escindidos se 
realiza con criterios similares a los de la fusión, por creación de nuevas sociedades. 
En este aparato se pretende incluir a aquellas operaciones en las que junto con las 
aportaciones patrimoniales procedentes de la escisión de sociedades, existen otras 
procedentes de la disolución de sociedades cuyos patrimonios se aportan sin escin­
dirse a sociedades preexistentes o de nueva creación. Si el derecho internacional ac­
tual admite las fusiones y escisiones, nada debe obstar para que se admitan 
combinaciones de las mismas, porque responden a una misma necesidad 
económica. 

11. t. Escisiones Totales. Se identifican asl porque a causa de la asignación de 
todo su patrimonio a otras empresas nuevas o preexistentes, se procede a la disolu­
ción sin liquidación de la sociedad escindente. 

Este módulo equivale a la escisión simple y a la escisión por absorción, lo que de­
pende de que las sociedades escindidas sean nuevas o preexistentes, respectiva­
mente. 

2. Escisiones Parciales. La característica general de este mbro es que en las 
escisiones parciales la separación del patrimonio afecta sólo a una parte del mismo, 
subsistiendo la sociedad escindente como propietaria del patrimonio no escindido. 

2.1 Escisiones Parciales Propiamente Dichas. En este caso los accionistas de 
la sociedad parcialmcnte cscindcnte acuden al canje de sus acciones en la propor­
ción correspondiente. 

Existen dos variantes de la escisión parcial que se relacionan íntimamente en sus 
conceptos con la escisión por absorción o con la escisión simple: una de ellas se 
presenta cuando la porción csci11dente se asig11a a una sociedad preexislente, y la 
otra es cuando dicha porción se asiena a una sociedad de nueva creación. En cuanto 
a la sociedad escindente, estas operaciones se inslmmentan mediante una reducción 
de su capital social. 

2.2 Escisión Parcial con A11or1ació11 de Actirns. Bajo esta modalidad se de­
signa a la escisión parcial en que la sociedad cscindcnte incorpora su activo a las 
acciones de la sociedad beneficiaria de la aportación, sin proceder a su distribución 
entre los accionistas, quienes se mantienen al margen de la operación. 
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Tal vez la denominación de "Aportación de Activos" no sea la más adecuada, 
porque lo nomial es que la parte del patrimonio que se escinde esté financiada, en 
parte, por pasivos que también se transmiten, sin embargo como la denominación 
ya se ha hecho común en otros países, en nuestra opinión también puede utilizarse 
en nuestro pals. 

Conviene subrayar que esta modalidad es tratada en otros lugares como una 
operación distinta de la escisión, a causa de tal peculiaridad. En este caso la 
legislación mexicana la catifü.·aria como un traspaso <le activos y pasivos, mfls que 
como escisión, donde el primer caso se trataria como una enajenación, que se 
estarla cobrando con acciones de la empresa compradora (aportación de capital). 

2.3. Escisiones Parciales en Opcrncioncs Comhinadas. Se incluye en esta 
definición los casos en los que la sociedad cscindcnle actua como una sociedad 
absorbente de otros patrimonios separados, supuestos que pueden identificarse en 
algunas de las modalidades consideradas anteriormente (escisión por absorción 
cru1.1da y escisiones cruzadas combinadas) y 1¡ue también pueden darse en 
operaciones m:ís complejas. En estos casos. y siempre en función de la diferencia 
del \'alor que exista entre el patrimonio que no se lt;1 escindido y el que se recibe 
procedente de otras operaciones de escisión. podr:i haber ampliaciones o 
reducciones de capital. o incluso ni una ni otra cosa. en el caso excepcional, cuando 
los valores del patrimonio escindido y el incorporado sean cqui\'alcnles. 

111. Cuando se Modilic:in las Participaciones Accionarias Preexistentes. Aún 
cuando en la legislación tributmia mexicana se adoptó el modelo de escisión que 
considera la participación proporcional de cada accionista en el capital social de la 
sociedad, es evidente que cu cualquier escisión se puede presentar el caso en que las 
participaciones de algunos socios 110 se valúen 1:011 base en su participación 
accionaria. si110 que se consideren otros par;imetros. 

IV. Tipos de Escisión en la Comunidad Económica Europea. En la sexta 
directriz de la Comunidad Económica Europea (CEE) de l 982, se consideran tres 
clases de escisión: por absorción, por co11stitución de nuevas sociedades y aquellas 
en que ambas modalidades se combinan. Coincide11 las tres con los tipos de escisión 
por absorción. escisión simple y escisión combinada simple, que ya hemos 
explicado anteriormente. 
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4. C11r11ctcríslicns de la Escisión. 

Las carac1eris1icas generales de la escisión de sociedades son: 

- La nueva sociedad que se conforma eslará ya dolada de una pluralidad de so­
cios desde que nace. 

-La escisión de la sociedad no daila a los acreedores sociales, toda vez que el pa­
llimonio amparado por las acciones de la nuel'a sociedad se atribuye directa­
mente a la sociedad o sociedades beneficiarias. 

- Los resullados de la escisión deben ser proporcionales, es decir, las partes escin­
didas deben corresponder a los accionislas en la misma proporción que éstos 
lenlan en las sociedades escinden les. 

- Es un negocio especial en la lransmisión de derechos y obligaciones. asimismo 
debe respelarse el inlerés real ele los socios y la pa11icipación que Je correspon­
de la escindida. 

- No pueden esiar afec1adas del lmpucslo Sobre la Rcnla. la sociedad escindida. 
ni la nueva o nuevas sociedades. toda vez qne la desincorporación del capital 
social no eslil generando ingreso alguno. 

- Los socios de la sociedad escindente lo son lambién de la escindida. escisionaria 
o beneficiaria. a quienes se les entrega acciones o liltilos de esla última. a cam­
bio de los que tenian en la escindcnlc, cuyo capital se redujo. 

- lntrinsecamenlc la parte del capilal social que se escinde es el mismo de la es­
cindcnlc con la parte corre>ponclienlc de aclivos y, en consecuencia, esta lrans­
misión no se da porque siguen perteneciendo a la parte del capilal escindido 
que originahncnlc formaba parte del capilnl de la sociedad escindente. 

- Es una operación corporaliva de natumleza contractual sui generis que origina 
la segregación de parte o partes del pnlrimonio de la escindcnlc a la o las esci­
sionarias o escindidas, en donde cada sección del capital original que se segre­
gó conforma una sociednd que aún cuando lcn¡~a nombre difcrenle reprcsenla 
una parle del c;tpital original. 
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CAPITULO 11. MARCO LEGAL DE LA ESCISION. 

1. Ley General de Sociedades Mercantiles 

A partir de 11 de junio de 1992, la Ley General de Sociedades Mercantiles in­
cluye en su Artículo 228-Bis del Capítulo lX, a la escisión de las sociedades. el cual 
dice: 

"Se da la escisión cuando una sociedad denominada escindente decide extin­
guirse y divide la totalidad o parte de su activo, pasivo y capital en dos o más 
partes, que son apo11adas en bloque a otras sociedades úc nueva creación denomi­
nadas escindidas, o cuando la escindentc, sin extinguirse aporta en bloque parte de 
su activo, pasivo y capital social a otra u otras sociedades de nucvn crcnción. 11 

La Escisión se regir:'! por lo siguiente: 

l. Sólo podr:i acordarse por resolución de la Asamblea de Accionistas o socios y 
órgano equivalente por la mayoría exigida para la modificación del contrato social; 

11. Las acciones o parles sociales de la sociedad que se escinda deberán estar to­
talmente pagadas; 

111. Cada uno de los socios de la sociedad escindente tendrá inicinlmente una pro­
porción del capital social de las escindidas igual a la de que sea titular en la 
esei ndcnte; 

IV. La resolución que apmebc la escisión deberá contener: 

A) La descripción de la forma, plazos y mecanismos en que los diversos con­
ceptos de activo, pasi\'o y capital social ser:ín transferidos; 

B) La descripción de las partes del activo, del pasivo y del capital social que 
correspondan a cada sociedad escindida, y en su caso a la cscindcnte, con detalle 
suficiente para permitir la 1dcntific;ición ele csras; 

C) Los Estados Financieros de la sociedad cscindenlc, que abarquen por lo 
menos las operaciones realizadas durante el último ejercicio social, debidamente 
dictaminados por auditor externo. Corresponderá a los administradores de la escin­
dente informar a la Asnmblea ;obre las operaciones que se realicen hasta que la es­
cisión surta plenos efectos legales. 
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D) La determinación de las obligaciones que por virtud de la escisión asuma 
cada sociedad escindida. Si una sociedad escindida incumpliera alguna de las 
obligaciones asumidas por ellas en virtud de la escisión, responderán solidarimen­
tc anle los acreedores que no hayan dado su consenlimiento expreso la o las demás 
sociedades escindidas, durante un plazo de tres a11os contado a partir de la última 
de las publicaciones a que se refiere la fracción V hasta por el importe del aclivo 
nelo que les haya sido atribuído en la escisión a cada uua de ellas; si la escindenle 
no hubiera dejado de existir. ésl:l responder;\ por la totalidad de la obligación; y, 

E) Los proyectos de estatutos ele las sociedades escindidas. 

V. La resolución de escisión debcrii prolocoli1.arse ante notario o inscribirse en el 
Registro PÍJblico de Comercio. Asimismo deberá publicarse en la gacela oficial y en 
uno de los periódicos de mayor circulación del domicilio de la escindente, un ex­
tracto de dicha resolución que co1llenga. por lo menos. la síntesis de la información 
a que se refieren los incisos A y D de la fracción IV de este articulo, indicando cla­
ramente que el te,to completo se encuentra a disposición de socios y acreedores en 
el domicilio social de la sociedad durante 1111 plazo de 45 días 11at11rales contado a 
partir de que se hubieren efectuado l;i inscripcinn y ambas publicaciones; 

VI. Durante el pla.w .sc1lal:ido. i.:ualquicr socio o grupo de socios que representen 
por lo menos el 211 por ciento del capital social o acreedor que lcnga intercsjuridi­
co, p<idni oponcr:::::judicial1i1~n!c ºla C!)1..i~iU11, la que se suspendcrú ha.;ta que cause 
ejecutoria Ja sentencia que dccbra que J¡¡ oposición e~ infund:1d:i. ~e dkta resolu­
ción que tenga por terminado el proccdimie1110 sin que hubiere procedido la oposi­
ción o se llegue a com·enio. siempre y cuando quien se opouga diere fian7.1 
bastante para responder de los da11os y perjuicios que pudieren causarse a Ja socic~ 
dad con la suspcnsióu: 

VII. Cumplidos los requisitos y transcurrido el plazo a que se refiere la fracción 
V, sin que haya presentado oposición, la escisión surtir;'1 plenos efectos: para la con­
stitución de las 11l!c1·as sociedades baslar:í la protocoli1ación de sus estatutos y su 
inscripción en el Registro Pi1blico de Comercio; 

VIII. Los uccionislas o socios que voten en co111ra de la resolución de escisió go-
7,1r:Ín del derecho a separarse ele la socicd;1d, aplic:\ndose en lo conducente lo pre­
visto en el Aniculo 2tlú de esta Ley, el cual indica que cualquier accionista que 
haya volado en contra. tcndní derecho a scparar>e de la sociedad y obtener el reem­
bolso de s11s acciones, en proporción al activo sor,ial. según el último balance 
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aprobado, siempre que lo solicite dentro de los 15 dlas siguientes a la clausura de la 
Asamblea; 

IX. Cuando la escisión traiga aparejada la extinción de la escindente, una vez 
que surta efectos la escisión, se deberá solicitar su b:tja del registro. 

Cabe señalar que con fecha 2 de julio de 1992, se publicó en el Diario Oficial de 
la Federación, una adición al Articulo 21, fracción V del Código de Comercio, en el 
cual se establece la obligatoriedad de la inscripción de la escisión, en la hoja de 
inscripción de la sociedad de que se trate, para darle concordancia a lo lijado en el 
inciso E de la fracción V mencionado anteriormente. 

2. Código Fiscal de la Federación y su Rcglamc1110. 

El Código Fiscal de la Federación define a la escisión en su Articulo 15-A como 
la transmisión de la to1:1lidad o parte de los activos. pasivos y capital de una 
sociedad residente en el pais. a la cual se le denominar:\ escindente, a otra u otras 
sociedades residentes en el país que se creen expresamente para ello. denominadas 
escindidas. La escisión a que se refiere este artículo podrá reafo•1rse en los 
siguientes terminas: 

AJ Cuando la escimlcnte tr:111smita una parte de su activo. pasirn y capital a 
una o varias csci11didas. sin r¡uc se c.\tingíl: o 

B) Cuando la escindente transmite una panc de su activo. pasil'o y capital a 
dos o m:is escindidas. cxtinguiendose la primera. 

Anteriormente la escisión de sociedades se inclu)Ó en la legislación me.xicana 
a partir de 1991 pero sin que su concepto quedara definido por la legislación 
mercantil. Son las leyes liscalcs l:1s que se han ocupado de establecer las 
consecuencias focales de la escisión. Es por eso que ahora se define este acto 
juridico adicion:rndo el Articulo 15-A al Código Fiscal de la Federación. 

Como podemos obscn·ar de esta definición. la regulación de esta figura juridica 
pcmiitc que la sociedad cscindc11te dcsaparc;.ca con 111otivo de la escisión o que 
continúe su operación con una p:111c ele su p;il1 irnonio, y por otra pa11c. en la 
escisión deben surgir u11a o mús sociedades: esto viene a s,,r caso contrario de lo 
que se desprendería de las disposiciones vigcnlcs en 1991, de que las sociedades 
esci11didas con motivo y en virtud de la cscisió11. 
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En el Artículo 14 en la fracción 1 de este Código se define el concepto de enaje· 
nación de bienes, el cual establece que se entiende por enajenación de bienes toda 
transmisión de propiedad, aún en la que el en:\jenante se reserva el dominio del 
bien enajenado con excepción de los actos de escisión al que se refiere el Artículo 
14-A del mismo código. 

Este artículo define lo que se enticudc por enajenación de bienes para fines fis· 
cales, siendo el primer supuesto el de que se considera como tal toda transmisión de 
propiedad. Sin embargo, a partir de 1992, se exceptúa como transmisión de propie­
dad para efectos fiscales la de actos que deriven de escisión de sociedades pero de la 
manera limitativa que se establece en el nuevo Aniculo 14-A. al cual nos referire­
mos a continuación. 

Artículo 14-A. En la fracción 1 se11ala que se entiende que no hay enajenación en 
los casos de escisión, siempre que los accionistas propietarios de cuando menos el 
51 por ciento de las ;1cciones con derecho a voto. de la sociedad cscindente y de las 
escindidas, sean los mismos durante un periodo de 4 a11os contado a panir del 
primer a11o auterior a aquel en que se efectúe la escisión. 

Este articulo indica tan1bicn que no se incumple con lo dispuesto anteriormente 
cuando se enajenen acciones a alguien que era propietario de alguna de las acciones 
con derecho a 1010 al inicio del pe1 iodo. 

Además hace referencia a que cuando se realicen varias escisiones sucesivas, los 
periodos sel1alados para cada fracción concluyen lres a1los después de efectuado el 
último acto. 

Para efectos de este ar1ículo, no se consideran acciones con derecho a rnto aque­
llas que lo tengan limitado y las que en los términos de la legislación mercantil se 
denominen acciones de goce~ trat;índose de sociedades que no sean por acciones, se 
considerarán las partes sociales en l'ez de las acciones con derecho a voto, siempre 
que no lo tengan limitado. 

Lo dispuesto en este artículo no es aplicable a los eslablccimicntos en México de 
sociedades cxtra1\icrns. 

Por lo anterior, podemos observar que el plazo de tenencia accionaria de la ma­
yoría, es el requisito en el que se hace énfasis para considerar que no hay enajena­
ción en el caso de la escisión de sociedades. Es por eso que consideramos que con la 
nueva disposición sólo se !rala de proteger la reorganización de empresas, ya que 
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para efectos fiscales sf habrá enajenación, y consecuenlemenle el pago de impues­
tos, cuando se recurra a la escisión para vender una parte de los bienes de la empre­
sa a lravés de la \'Ciiia de las acciones o partes sociales de los accionistas o socios 
de las empresas escindidas. Cuando permanece la mayoría de los accionistas o so­
cios que habia en las escindentes, se \'e a las escindidas como una continuación de 
la escisión y se les elimina el pe1juicio fiscal que se ocasionaria si se gravara la 
enajenación de los bienes en virtud de la escisión. 

Cabe hacer mención que respecto de la adición de este articulo que señala en que 
casos se considera que no hay enajenación en la enajenación de sociedades, se seña­
la c¡uc será aplicable a las operaciones efectuadas a partir del 22 de noviembre de 
1991 y que por lo tanto los contribuyentes podrán sujetarse a lo que este nuevo 
artículo dispone en el caso de que hubieren llevado a cabo una escis;ón de socie­
dades entre esa fecha y el 21 de diciembre del mismo año. Es de considerarse que 
esta disposición carece de la regularidad requerida para que una norma se considere 
válidamente como parte del sistema jurídico. Lo estimamos así, porque la norma 
que establece su creación (el precepto constitucional) prohibe dar cfccto relroaclívo 
a lns leyes, efecto que se aprecia en la disposición transitoria a la que nos acabamos 
de referir, ya que no obstante que entró en vigor el 1 de enero de 1992, pretendió 
que fuera aplicado a los actos juridicos efectuados a partir del 22 de noviembre de 
1991. Hasta el 31 de diciembre de 1991 no e.,istían las limitaciones temporales re­
specto a la tenencia accionaria a la que ahora se alude en el Código Fiscal de la 
Federación, por lo que habiéndose llevado a cabo los actos jurfdícos que dieron 
origen a la escisión de sociedades antes de que existieran esas limitaciones, pre­
tender que estas obren hada el pasado respecto de actos jurídicos que surtieron ple­
namente sus efectos de\'iene inconstitucional. 

Otra reforma en esta 111:1teria consiste en que se establcee responsabilidad solida­
ria a las sociedades escindidas respecto de los impuestos que se causen con motivo 
de la trans111isión de activos, pasivo y capital por la escindente, asi como por las 
contribuciones causadas por esta última con anterioridad a la escisión. En este caso 
la responsabilidad se limita al valor del capital al momento de llevarse a cabo la 
escisión. 

El Articulo 5 del reglamento de este código existía anteriormente con el número 
7, pero a partir del J 1 ele marzo de 1992 de la resolución misccl;ínea se con\'iertc en 
5 y dispone que en caso de que en las solicitudes o avisos se hayan hecho con 
errores, omisiones o clllple:w<lu de 111anera equivocada las for111as fiscales, los con­
tribuyentes podr:ín rcctilic:1rlos meclíanle solicitudes o avisos complementarios, los 
cuales debcr:ín formularse llenando la 1otalid:1d de la forllla olicial, inclusive con 
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los dalos que no se modifican, sc11alando aden¡¡\s que se trata de una solicitud o de 
un aviso complementario del original e indicando la fecha y oficina en que se hu­
biera presentado. 

De este artículo se desprende en la misma resolución el Articulo 5-A, el cual esta­
blece en la fracción 1, que para los efectos de la fracción 1 del Artículo 14-A del 
código, se deberán presentar los siguientes avisos: 

L De escisión de sociedades, el cual será presentado por la sociedad escindente 
cuando esta subsista, o por la escindida que al efecto se designe, en el caso de que 
la escindente se extinga. 

Además indica que este aviso deberá presentarse dentro del mes siguiente a la fe­
cha en que se efectúe la escisión y deberá contener: 

A) La denominación o razón social tanto de las sociedades escindidas como de 
la escindcnte. 

B) La fecha en que se realizó la escisión. 

Cabe mencionar que en este caso de escisión el aviso lo debe presentar la socie­
dad escindente si es que subsiste ( escisión parcial ), y en los casos de escisión total 
lo presentará la sociedad escindida que se designe al efecto. 

El Artículo 5-B incluido también cu la resolución miscelánea del 31 de marzo de 
1992, establece que no se incumple con el requisito de permanencia accionaria 
cuando existe transmisión de propiedad por. 

A) Causa de muerte 
B) Adjudicación judicial 

Consideramos que esta disposición es necesaria en virtud de que por hechos o 
acontecimientos externos o que no estün bajo el control de las empresas o sus so­
cios, según lo establecido en los Artículos l.J y 14-A del Código Fiscal de la Fe­
deración, aquellos bienes que se transmitiesen a través de la escisión quedarían gra­
vados como enajenación por no consen•arse los porcentajes de tenencia accionaria 
establecidos en el Código Fiscal de la Federación. Es decir, los socios o accionistas 
podrian comprometerse a no enajenar las acciones con derecho a voto (51 por cien­
to), durante los tres ai1os posteriores a la realización de la escisión e inclusive con­
venir en asumir la responsabilidad del pago de impncstos que se generasen en caso 
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de incumplimiento. Pero existen ciertos hechos o acontecimientos que no dependen 
de la voluntad de los accionistas, como es su muerte o la transmisión de esas ac­
ciones a sus herederos, lo que se considerarla enajenación y entonces se causarian 
los impuestos de l.S.R. e LV.A. 

El Articulo 26 del Código Fiscal de la Federación dispone en la fracción Xll que 
las sociedades escindidas son responsables solidarios con los contribuyentes por las 
contribuciones causadas en relación con la transmisión de los activos, pasivos y de 
capital, transmitidos por la escindente, asl como por las contribuciones causadas 
por esta última con anterioridad a la escisión. sin que la responsabilidad exceda del 
valor del capital de cada una de ellas al momento de la escisión. 

En la fracción 111 del Artículo 32-A. este código impone la obligación de dicta­
minar sus estados financieros a las empresas que se escindan en el ejercicio en el 
que ocurra dicho acto legal y en los tres posteriores, en los términos del Artículo 52 
de este mismo código por Contador Público autoriz;1do por la Secretaría de Hacieda 
y Crédito Público. 

Esta disposición no es del todo clara. ya que se preve la obligación del dictamen 
para "las que se escindan ... ", lo cual pudiera interpretarse en el sentido de que la 
obligación del dictamen es para la sociedad escindente más no para las escindidas, 
ya que técnicamente la entidad que se escinde es la escindcnte y l<1s escindidas tan 
sólo son una consecuencia de este evento. Sin embargo, un punto de vista conserva­
dor nos debe llevar a dictaminar inclusive las sociedades esciudidas. 

Respecto a la información del dictamen fiscal, en el inciso g) de la fracción 111 
del Articulo 51 del reglamento del código, se establece la obligación de presentar la 
siguiente información respecto a las sociedades que se escindan: 

l. Relación relativa al porcentaje de participación accionaria de cada accionista 
correspondiente al afio anterior al de la fecha de la escisión, así como el 
número, valor y na1urale1.1 de las acciones que conforman el capital social 
de dichas sociedades con motivo de la escisión. 

2. Relación de los accionistas de las sociedades escindidas y de la escindcntc, 
en caso de que esta última subsista, en la que se señala el número, valor y 
naturalc1.1 de las acciones que conforman el capi~1l social de dichas socie­
dades con molivo de la escisión. 
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3. Estado de Posición Financiera de la sociedad escindente a la fecha de la 
escisión. 

4. Relación que contenga la distribución de los activos, pasivos y capital trans­
mitidos con motivo de la escisión. 

La iiúormación a que se refieren los subincisos 3 y .¡ de este inciso, únicamente 
se presentará en el dictamen siguiente a la fecha de la escisión de sociedades. 

Por otra parte, en la resolución nuscelánea del 3 1 de marzo de 1992, se adiciona 
un párrafo a la fracción! del Articulo 23 del reglamento del código relativo al aviso 
de cancelación del Registro Federal de Contribuyentes a que se refiere la fracción V 
del Articulo 14 del mismo, el cual indica que en los casos de escisión de sociedades 
se deberá presentar el aviso cmtjuntmnente con la declaración final de la liquida­
ción total del activo del negocio sc1lalado en el Articulo 11 de la Ley del l.S.R. 
Cuando se extinga la escindentc. la escindida que se designe en el acuerdo de esci­
sión presentara el aviso por dicha escindente, junto con la última declaración del 
l.S.R. a que se refiere el primer p'írrafo de la fracción VIII del Articulo 5R de la 
misma ley a cargo de la propia escindentc. 

3. Ley del Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento. 

En principio el Articulo 5-A de esta ley establece que en los casos en que se 
transmitan bienes como consecuencia de escisión de sociedades, se producirán los 
efectos que la misma seílala para los actos de enajenación. 

Costo Fiscal 1iara Bienes Adquiridos ¡wr Escisi1íu. 

En relación con lo anterior, el último púrrafo del Articulo lll de la ley dispone 
que cuando con motivo de la escisión de una sociedad se transmita la propiedad de 
ciertos bienes de la sociedad escindcnte a la sociedad o sociedades escindidas, el 
costo y la fecha de adquisición (monto original de la inversión) que estas últimas 
podrán reconocer para calcular la ganancia en la venta de tales bienes para efectos 
fiscales, seril el valor y la fecha en la que la sociedad escindente los haya adquirido. 

De acuerdo con el articulo en mención, esta regla es aplicable básicamente a los 
siguientes conceptos: 

a) Terrenos. 
b) Títulos valor que representen la propiedad de bienes. 
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e) Otros títulos valor cuyos rendimientos no se consideren intereses en los tcr­
minos del Artículo 7-A de la Ley del l.S.R. 

d) Piews de oro o plata que hubieran tenido el caractcr de moneda 
nacional o cxtrnnjcrn. 

e) Piezas denominadas Onzas Troy. 

Con base en lo anterior, cuando la sociedad escindida decida enajenar alguno de 
dichos bienes, podr;\ deducir el monto original de la inversión relativa, ajustado con 
el factor de actuali1,1ción corrcsponclicute al periodo comprendido desde el mes en 
que la sociedad cscindcnte haya adquirido el bien de que se trate, hasta el mes in­
mediato anterior a aquel en el que se realice la enajenación. 

Esta modalidad no debe aplicarse para acciones ni certificados de depósitos de 
bienes o mercancías, los cuales est:\n afectos por otra regla particular que comenta­
remos posteriormente. 

Pagos Pro\üionalcs. 

En cuanto ni trnlamiento que cst;1blcce la ley para los pagos provisionales en los 
casos de escisión de sociedades, el IV p:irrafo del Artículo 12 dispone que los con­
tribuyentes que iniciw operaciones con motivo de la escisión de sociedades efectua­
ran pagos provisionales a partir del mes en que ocurra la escisión. 

Como podemos observar, esta modalidad es el único caso de excepción referente 
a la regla general de que las sociedades mercantiles en su primer aílo de opera­
ciones no están obligadas a efectuar pagos provisionales. 

En relación a la reducción de los pagos provisionales incluida en la fracción IV 
del Articulo 12-A de la Ley que menciona que "Con el propósito de que los pa­
gos provisionales mantengan relación con el impuesto definitivo a pagar, los contri­
buyentes podnín disminuir el monto de los pagos provisionales, cuando proceda, en 
los casos y cumpliendo los requisitos que sc11alc el Reglamento de esta Ley"; el 
Articulo 8 del Reglamento de la Ley referida para 1992 establece que, "para Jos 
efectos de la fracción IV del Articulo 12-A. en los casos que los contribuyentes esti­
men justificadamente que el coeficiente de utilidad que deben aplicar para determi­
nar los pagos provisionales, es superior al coeficiente de utilidad del ejercicio al que 
corresponden dichos pagos. podrán disminuir el monto de los que les correspoudan 
hasta por seis meses del mismo ejercicio, siempre que obtengan la autorización 
respectiva, la cual se solicitará a la autoridad administradora competente, a más 
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tardar el día 1 S del primer mes del periodo por el que se solicite la disminución del 
pago, o mediante la forma oficial que al efecto publique la Secretaria." 

Para 1993, en la resolución miscelánea del 31 de mar1.o del presente se reforma 
la disposición antes descrila con la regla 94 la cual establece que: 

"Para los efectos del Artículo 8 del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta, tratándose de Escisión de Sociedades podrán disminuir los pagos provisio­
nales, cuando la escindente hubiera dictaminado para efectos fiscales los estados fi­
nancieros del ejercicio inmediato anterior a aquel en que se lleve cabo la escisión; 
la escindentc y la escindida podrán reducir el monto de sus pagos provisionales del 
ejercicio en que ocurra la escisión, correspondientes a los periodos siguientes a la 
fecha de la firma de la escrilura de escisión. en los casos en que estimen que el coe­
fieiente de utilidad que deben aplicar para determinar los mismos. es superior al 
coeficiente de utilidad del ejercicio al que correspondan dichos pagos". 

Para el cálculo de los pagos pro\'isionales del primer ailo se obliga a las socie­
dades escindidas a que utilicen el mismo coeficiente de utilidad de la sociedad es­
cindente en el ejercicio de que se trate. Esto quiere decir que si la escisión acontece 
en el mes de junio de 1992, por citar un ejemplo. la sociedad escindida deberá apli­
car el coeficiente que la empresa escindcnte \'enia utili1.an<lo hasta el mes de mayo 
del mismo ai1o. 

"Para los efectos de esta regla, en lugar de aplicar el coeficiente de utilidad que 
les corresponda en los términos de la fracción 1 del Articulo 12 de la ley de la 
materia, considerarán el que resullc de dividir el resullado que se obteuga de restar 
al total de ingresos acumulables obtenidos desde el inicio del ejercicio, hasta el úlli­
mo día del mes de que se trate. las deducciones autoritadas por el Título 11 de la ci­
tada ley, exeepto la deducción a que se refiere el Artículo 51 (Deducción Inmediata 
de Inversiones) de la propia ley. cutre los ingresos nominales del mismo periodo''. 

Para estos efectos, la sociedad escindcnte y las escindidas considerarán como pa­
gos provisionales efectivamente enterados, el monto de dichos pagos en la propor­
ción en que se dividió el capital de la primera. Esto significa que el importe de los 
mismos se deberá asignar a la sociedad o sociedades escindidas y a la sociedad es­
cindente, considerándolos en cada una ele ellas como pagos provisionales enterados, 
en la misma proporción en que se dividió el capital social de la sociedad escindente. 

Enseguida presentaremos un ejemplo numérico de un caso hipotético para mayor 
comprensión de esta regla. 
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Su¡mcstos: 

l. Capital Social de la sociedad escindcnle: N$100'000.00 
2. Fecha de Ja escisión: lo. de junio de 1992. 
3. Sociedades escindidas (2): Empresa "A" y empresa "B". 
4. Capilal Social en cada una de ellas: 
5. Pagos provisionales enlerados !tasia mayo de 1992: 

N$35'000.00 
N$350'000.00 

Solución: 

l. Cálculo de la proporción en que se dividió el capital social de la sociedad cs­
cindenle. 

a) Capilal Social de la sociedad escindenle 

después de la escición 

Entre: capital social original 

Proporción 

b) Capital Social de la sociedad escindida "A" 

Entre: capital social original 

Proporción 

e) Capital Social de la sociedad cscindente "B" 

Entre:capital social original 

Proporción 

N$ 30'000.00 

IOU,000.00 

30% 

NS 35'000.00 

100'000.00 

35% 

N$ 35 '000.00 

I00'000.00 

35% 

2. Cálculo del importe de los pagos provisionales enterados hasta mayo de 1992, 
que le corresponde a cada sociedad: 

Importe hasta mayo de 1992 

a) Sociedad escindcnle 

(proporción del 30 %) 
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b) Sociedad escindida "A" 

(proporción del 30 %) 

c) Sociedad escindida "B" 

(proporción del 35 %) 

• N$122'500.00 

• N$122'500.00 
• Este importe podrá acreditarse por CAda empresa contra sus pagos provisionales a partir di: junio de 

1992, y contra el ajuste Kmestllll respectivo. 

Para el segundo ejercicio de operaciones, ante la ausencin de una disposición es· 
pecífica, en nuestra opinión aplica la regla general prevista en el penúltimo párrafo 
de la fracción 1 del Articulo 12 de la Ley del l.S.R .• consistente en que el primer 
pago provisional co111prendcrá el pri111ero, segundo y tercer meses del ejercicio, de­
biéndose utili11ir el coeficiente del ejercicio anterior. aun cuando no sea un ejercicio 
de doce meses. 

Si eventual111ente en el primer ejercicio de operaciones se reportara una pérdida 
fiscal. no se tendria coeficiente de utilidad. por lo que no habría obligación alguna 
de efectuar pagos provisionales en ci segundo ejercicio. Efectivamente, no existe re­
gla alguna que obligue a las sociedades escindidas a considerar el coeliciente que se 
venia utilizando en el primer ejercicio, y que de hecho es el coeficiente de la socie­
dad escindente. asl como tampoco a utilimr otro coeficiente de algún ejercicio ante­
rior al de la escisión lgual situación se presentaría para los ejercicios anteriores, en 
caso de que consistentemente se estuvieran reportando pérdidas fiscales en las so­
ciedades escindidas. 

Por otra parte, tal y como está redactada la disposición, ésta preve el caso de que 
la escisión se efectúe durante un ejercicio fiscal en curso, en la que subsista la so­
ciedad escindente; sin embargo, aparentemente no se reglamentó cuando se presen· 
ta una escisión en el mes de enero del afio de que se trate, en virtud de la cual la 
sociedad escindente se disuelva crei111dose dos o mús sociedades escindidas. En este 
supuesto las sociedades escindidas no tendrian coeficiente de utilidad para calcular 
sus pagos provisionales, ya que el Articulo 12 seílala que deberán utili7.1r el mismo 
coeficiente de utilidad de la sociedad cscindcnte para el ejercicio de que se trate. En 
este caso la sociedad escindentc ya no e.,istiría, y por lo tanto no se contaría con 
coeficiente alguuo. 
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Ajuste Semestral 

En tanto las sociedades escindidas esién obligadas a cubrir pagos provisionales, 
existirá la obligación de calcular y pagar el ajuste semeslral. Al respecto, si bien no 
se establecen reglas particulares para la escisión. en nueslra opinión procedería 
aplicar las disposiciones conlenidas en el Reglamento de la Ley del l.S.R., en cuyo 
Artículo 7-E incluido a partir del J 1 de marzo de 1992 en la resolución miscelánea 
se establece que en el caso de ejercicios irregulares menores a siete meses, no se 
efectuarán los ajustes a los pagos provisionales previstos en la fracción lII del 
Articulo 12-A de la ley. Esta regla bien se puede aplicar al caso de escisión, cuando 
el evento ocurra en el mes de julio de cualquier :u1o o en algún mes posterior. En 
tales casos, el primer periodo de operaciones de la sociedad escindida, correspon­
deponderia a un ejercicio irregular menor de sicle meses. y en consecuencia no 
habría obligación alguna de efecluar ajusle semcslral. Por el conlrario, si la escisión 
provoca en las sociedades escindidas un primer periodo ele siete meses o m:ís. sí se 
lcnclria que calcular los ajuslc5. En esle supueslo, desde nucslro puulo de visla sería 
válido aplicar lo preYislo en el mislllo Articulo 7-E cilado. que regula ~sla siluación 
para el caso de fusión o liquidación Je socied:1dcs. l.as reglas son las sig11ic11lcs: 

a) Cuando la fecha de lenuinación ocurra a mús l:ml:ir el séplimo mes del ejer­
cicio, solamenle ajusianin el impueslo a los p<\gos provisionales en el úlli­
mo mes del mismo ejercicio, exceplo s1 presenlan la declaración del ejerci­
cio a m:is tardar en la fecha en que se deba presentar la declaración por el 
ajusle de referencia. 

b) Cuando la fecha de lcrminación ocurra despucs del séptimo mes del ejerci­
cio, ajustanin el impuesto correspondicnle a los pagos provisionales en el 
séptimo mes del ejercicio y en úllimo mes del mismo. considerando los in­
gresos oblenidos y las devoluciones autori1"1das a que se refiere la fracción 
l1I del Artículo 12-A de la Ley. correspondienles al periodo comprendido 
desde el inicio del ejercicio hasla el úllimo día del sexto mes del mismo y 
hasla el úllimo dia del penúllimo mes de dicho ejercicio, respectivamente. 

Para el caso de escisión. laks reglas habría que interprelarlas en el sentido de 
que el periodo irrcgulm se genera al co11sti111irse la sociedad escindida después del 
mes de enero de cualquier mlo. Al referirse al preccplo que se comenla a periodos 
irregulares que se originan por lerminación anticipada de ejercicios. sería recomen­
dable solicitar confirmación a la auloridad fiscal, para su aplicación cu caso de 
escisión. 
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Cabe apunlar que en la reglamentación vigente no se prevé disposición alguna en 
la que los ajustes pagados se puedan asignar a las sociedades escindidas y a la es­
cindente, en la proporción en la que se dividió el capital social de esta última, como 
sl ocurre con los pagos provisionales. 

Podrla presumirse que dicha regla no es necesaria, ya que reiteradamente la au­
toridad fiscal ha externado su criterio en el sentido de que los ajustes son una 
modalidad de pagos provisionales. Sin embargo, ante la falta de precisión sobre este 
punto, creemos que resulta indispendable una aclaración por parte de la autoridad, 
y en tanto ello no ocurre, sugerimos que en cada caso se evalúe la conveniencia de 
solicitar confirmación de esta interpretación a la propia autoridad. 

Saldos a Favor de l. S. R. 

En cuanto a este punto. no se establece regla alguna en la que se señale la posibi­
lidad de transmitir a las empresas escindidas una parte del saldo a favor de I.S.R. 
que en su caso hubiere tenido la empresa escindente antes de In escisión. 

Desde nuestro punto de vista, seria muy positivo que nuestras autoridndcs fis­
cales corrigieran este punto. incorporando una mccünica similar a la que se nplica a 
los pngos provisionales. 

Ingresos Acumulables 

El 2o. y 3er. p:írrafos de la fracción V del Artículo 17 de la ley, relativos a los in­
gresos acumulables, se11ala que en los cnsos de escisión de sociedades no se con­
siderará ingreso acumulable la ganancia cuando se reúnan los requisitos que 
establece el Artículo 1-1-A del Código Fiscal de la Federación, siempre que el ad­
quirente de los bienes cumpla con lo dispuesto en esta ley respecto de dichos bienes. 

También indica que cuando en los casos de escisión de sociedades no se cumpla 
con los requisitos a que se refiere el párrafo anterior, se acumulará la ganancia de­
rivada de la enajenación de activos fijos y terrenos, títulos valor, acciones, partes 
sociales o certificados de aportación patrimonial emitidos por sociedades nacionales 
de crédito y no le ser;ín aplicables las disposiciones de esta ley que se refieren a 
bienes adquiridos con motivo de la escisión de sociedades. 
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Reglas Referentes a la Reducción del C1111ital 

La fracción ll del Articulo 120 del Capitulo VII de los ingresos por dividendos y 
en general por las ganancias distribuidas por personas morales, se11ala el procedi­
miento para determinar el capital de aportación actualizado en donde las personas 
morales debenin llevar una cuenta de capital de aportación que se adicionará con 
las aportaciones de capital efectuadas por los socios o accionistas, y se disminuirá 
con las reducciones de capital que se efectúen. Para estos efectos no se incluirá 
como capital de aponación, el correspondiente a la reinversión o capitalización de 
utilidades o de cualquier otro concepto que conforme al capital contable de la per­
sona moral ni el proveniente de reinversiones, de dividendos o utilidades en aumen­
to de capital de las personas que los distribuyan rcali711das dentro de los 30 dias 
siguientes a su distribución. 

El saldo de la cuenta prevista en el púrrafo anterior qne se tenga al dia del cierre 
de cada ejercicio, se actualizad desde el periodo comprendido desde el mes en que 
se efectuó la última actuali111ción hasta el mes de cierre del ejercicio de que se trate. 
Cuando se efectúan aportaciones o reducciones de capital con posterioridad a la ac­
tualiwción prevista en este párrafo. el saldo de la cuenta que se tenga a esa fecha se 
actualiwrá por el periodo comprendido desde el mes en qne se efectuó la última ac­
tualización hasta el mes en que se pague la aportación o el reembolso, según 
corresponda. 

El capitnl de aponación por acción actuali111do, se detcrniinani dividiendo el sal­
do de la cuenta de capital de aportación a que se refiere estn fracción, entre el total 
de acciones de la persona moral a la fecha del reembolso incluyendo las correspon­
dientes a la reinversión o capitalización de utilidades o de cualquier otro concepto 
que integre el capital contable de la misma. 

Sin embargo. cabe mencionar que el penúl!imo párrafo de la fracción a la cual 
nos referimos limita para los casos de escisión la aplicación para la cuenta de capi­
tal de aportación se11alada anteriormente, siempre que el capitnl de las sociedades 
que subsistan o surjan, sea igual al que tenian las sociedades escindentes, y las ac­
ciones que emitan como consecuencia de dicho acto sc:m cmUcadns n los mismos 
accionistas de esta última. 

Podemos decir entonces. que el saldo de la cuenta de capital de aportnción. úni­
camente podrá transmitirse a otra sociedad mediante la escisión. En este caso, di­
cho saldo se dividirá entre la sociedad escindente y las escindidas en la proporción 
en que se divida el capital con motivo de la escisión. 
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En relación con las reducciones de capital citadas en el Artículo 120, el sexto 
párrafo del Articulo 121 de la misma ley estipula que en los casos de escisión de so· 
ciedades no será aplicable lo dispuesto en este artículo, el cual indica que las per· 
sonas morales residentes en México que disminuyan su capital, considerarán dicha 
reducción como utilidad distribuida hasta por la cantidad que resulle de restarle al 
capital contable según el Estado de Posición Financiera aprobado por la Asamblea 
de accionistas para fines de dicha disminución, el saldo de la cuenta de capital de 
aportación que se tenga a la fecha en que se efectúe la reducción referida, conforme 
a lo previsto por la fracción 11 del Articulo 120 de esta ley cuando este sea menor. 

A la cantidad que se obtenga conforme el p:írrafo anterior, se le disminuirá la 
utilidad distribuida determinada en los términos de Ja fracción 11 del Articulo 120 
de esta ley. El resullado serii Ja utilidad distribuida para los efectos de este artículo. 

En relación al cómputo del impuesto, las personas morales deberim determinar y 
enterar el impuesto que corresponda al resultado que se obtenga conforme a lo ante· 
rior, aplicando al total de dicho monto la tasa del 35 por ciento, cuando la utilidad 
no provenga dd saldo de Ja cuenta de utilidad fiscal neta a que se refiere el Artículo 
124 de esta ley. No se c.fectuar:i pago alguno cuando dicha utilidad prol'enga del 
saldo de la referida cuenta. 

Por otra parte, las personas morales a que se refiere este artículo dcbcr:ín enterar 
conjuntamente el impuesto que, en su caso haya conespondido a la utilidad o divi· 
dendo en los términos del Artículo 120 de esta ley, así como el monto del impuesto 
que determinen en Jos ténniuos del párrafo anterior. 

Por lo que respecta a las reducciones subsecuentes de capital, la utilidad que se 
determine conforme a este articulo se considcrar:i para reducciones de capital sub· 
secucntes como apo11aeión de capital en los términos de Ja fracción lJ del Al1iculo 
120, siempre que el capital de las acciones que subsistan o surjan sea igual al que 
tenfan las sociedades escindcntes, y l:is acciones que emitan como consecuencia de 
dicho acto sean canjeadas a los accionistas tic esta liltim:L 

Aunado al tercer párrafo del Artículo 121 antes mencionado, en relación con la 
utilidad que no prol'enga del saldo de Ja cuenta de utilidad fiscal neta a que se re­
fiere el último púrrafo del Articulo 12·! de esw ley; dicho saldo únicamente podrá 
transmitirse a ot1a sociedad 111cdi:1111c la escisión. En este caso dicho saldo se divi­
dirá entre la sociedad esdndcnte y las escimlidas, en la proporción en que se 
efectile la partición del capital con 111otil'o de la escisión. 
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Reglas Referentes a la Reducción de C1111it11I. 

Las normas que se utilizan para determinar si en una reducción de capital se 
genera un dividendo para el accionista. no son aplicables cuando la reducción del 
capital sea consecuencia de una escisión de sociedad y se cumplan los siguientes re­
quisitos, que se preven en los Articules 120 y 121 de la ley: " ... siempre que el capi­
tal de las sociedades que subsistan o surjan sea igual al que tenian las sociedades 
escindentes y las acciones que emitan como consecuencia de dicho acto sean can­
jeados a los mismos accionistas de esta última". 

Transcribimos este párrafo de los Artículos 120 y 121 citados, ya que en él ad· 
vertimos una deficiencia, que en nuestra opinión debe corregirse. 

Pensamos que es una incorrección se11alar que el capital de las sociedades escin­
didas debe ser igual al que tenia la sociedad cscindcntc, toda vez que la sociedad es· 
cindente cuyo capital se dil'idió, no cstú surgiendo por la escisión. ya que es una so­
ciedad preexistente. Puede haber proccsos de escisión en que surjan dos o mús 
empresas nuevas, desapareciendo la entidad escindente; en este caso particular si 
procederia la aplicación literal de la disposición que se analiza. Sin embargo. en 
los casos en que la sociedad esci11de11tc subsista después de la escisión, no es 
factible la aplicación de dicha rcgla, ) a que "' idcntcmcntc el capital de las so­
ciedades escindidas nunca podrú ser igual al que tenia la entidad escindente, 
pues en realid:1d es una porción del mismo. 

Por lo que hace al canje de las acciones la regla es clara. ya que obliga a una 
escisión absolutamente pura, al subsistir los mismos accionistas de la empresa 
escindente. 

Trunsmisiún del Saldo de la Cuenta de Utilidades Fiscales Netas (CUFIN). 

Con la misma mecánica con que se puede transmitir el saldo de la cuenta de ca­
pital de aportación, también es opcional dividir entre las sociedades que partici­
pan en el proceso de la escisión, el s:ildo de la CUFIN. 

Consideramos que al igual que el capital de aportación, la opción de dividir la 
CUFJN dependeni de si se dividen las utilidades repartibles de la sociedad escin­
dente. 
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Olra adición que se hace al Artículo 10 del Reglamenlo del l.S.R. en la resolu­
ción miscelánea del 31 de marzo de 1992, es la fracción IV, la cual ya incluye a 
la escisión de sociedades para cambiar la opción a que se refiere el !ercer párrafo 
de la fracción 111 del Articulo 16 de la ley, el cual eslablece que lralándose de la 
oblención de ingresos provenienles de conlralos de arrendamienlo financiero, así 
como de la preslación de servicios en la que se pacle que la conlrnpreslación se 
devengue periodicamenle, Jos contribuyentes podr;'m optar por considerar como 
ingreso oblenido en el ejercicio, el 101al del precio pactado, o bien, solamenle 
la parte del precio exigible duranle el mismo. 

También dispone que en el caso de enajenaciones a plazos en Jos 1ém1inos del 
Código Fiscal de Ja Federación, Jos con1ribuycn1es podrán oplar por considerar 
como ingreso oblcnido en el ejercicio el toral del precio paclado, o bien solarnenle 
parle del precio cobrado duranle el mismo. 

La opción a que se refiren Jos dos p;irrafos anleriores, se deberá ejercer por 
la 101alidad de las enajenaciones o conlrnlos. La opción podrá cambiarse sin 
requisilos una sola vez; 1ra1ándose del segundo y posleriores cambios deberán 
lrnnscurrir por lo menos 5 años desde el úllirno cambio. cuando el cambio se 
quiera realizar :1111es de que lranscumm. Podemos decir euronces que en el caso de 
escisión de sociedades se podrá realizar dicho cambio. ya que consliluye uno de 
los requisilos esiablecidos en la fracción 1 V del arliculo en mención. 

Costo Fiscal (J:tf"a Acciones Ad1111iridas por Escisión. 

Por lo que respccla a la dclerminación de la ganancia por enajenación de ac­
ciones, el Articulo 19 eslablece que los con1ribuyenles disminuirán del ingre­
so oblenido por acción. el casio promedio por acción de las que enajenen. 

Para estos efeclos. la fracción 111 del mismo aniculo indica que la aclualización 
del coslo comprobado de adquisición de las acciones. de las ulilidades y pérdi­
das. así como de los dividendos o ulilidades percibidos o dislribuidos, en efccli­
vo o en biene3, se efeclUarán por el periodo comprendido, desde el mes de la 
adquisición el úllimo mes del ejercicio en que se oblenga, el mes en que se perci­
ban o se paguen. respec1ivamcnle, hasla el mes en que se enajenen. 

El 5o. y 7o. párrafos de la frncción referida anleriormenlc considera que el coslo 
comprobado de adquisición de las acciones emilidas por las sociedades escindi­
das, será el que se derive del coslo promedio por acción que lenian las acciones 
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canjeadas de la escindente por cada accionista a la fecha de dicho acto, y como fe· 
cha de adquisición la del canje. 

En el caso de una escisión de sociedades, las acciones que adquieran las socie­
dades escindidas como parte de los bienes transmitidos, tendrán como costo com· 
probado de adquisición el costo promedio por acción que tenlan en las sociedades 
cscindcntcs, al momento de la escisión. 

La modificación de este articulo sólo representa una precisión en la redacción 
respecto de acciones qne se enajenen provenientes de una escisión de sociedades. 
Y como se mencionó anteriormente, se establece que se considere como costo com­
probado de adquisición de las acciones que se reciben, el costo promedio por ac­
ción que tenían las acciones canjead:1s con motivo de la escisión de sociedades. Es 
decir, que a la fecha en que ocurra este acto juridico, tendrá que actuali1,1rsc el 
costo de las acciones conforme al procedimiento que en el propio Articulo 19 
se sefü1la. 

Consideramos que esta regla es totalmente incorrecta, ya que resultaría ilógico 
dividir el costo promedio de las acciones emitidas por la sociedad escindente a 
la fecha de la escisión (debiendo suponerse que esta fecha se refiere al momento 
prel'io de la escisión). entre el total de acciones qnc resultan como consecuencia 
de la escisión. Tan sólo recuérdese que el costo p1m11cdio es el que resulta de dil'i· 
dir el monto original ajustado de las acciones (de todas las acciones), entre el 
total de acciones emitidas por el contribuyente a determinada fecha, lo cual rc­
snlta un valor promedio por acción del monto original ajustado. que se denomi· 
na "costo promedio". Esto se precisa con absoluta claridad en la fraccion 1 del 
Artículo 19 en mención. 

Lo mismo se establece para las acciones que como activos reciban las socie­
dades escindidas de las sociedades escindentes. Al procederse de esta manera 
queda actualizado el costo de las nuevas acciones. por lo que deberá tenerse como 
fecha de adquisición para subsecuentes actualizaciones aquella en que se llevó a 
cabo el acto jurídico de escisión. Consideramos con esto que se logra un efecto 
neutro respecto de i<ls ;1ccioncs inl'Olucradas en este acto jurídico. 

El párrafo anterior nos da a entender que entonces en el caso de escisión de so· 
ciedades, las acciones qne adqnicran la sociedad o sociedades que surjan con 
motivo de dicho acto para formar parte de su activo tendrán el mismo costo pro· 
niedio por acción que el de la sociedad escindente a la fecha de la escisión y 
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que por Jo tanto se considerará como fecha de adquisición de las mismas, aquella 
en Ja que se hubiera determinado el último costo promedio. 

Sin embargo, consideramos que si se dividiera el "costo promedio" entre el 
número de acciones que surgieran por Ja escisión, se obtendría un resultado frac­
cionado, ciertamente ilógico. En esta virtud, en nuestra opinión dicho párrafo 
debiera señalar que el costo promedio por acción de Jos títulos que se generen por 
la escisión, se determina dividiendo el monto original ajustado de las acciones 
que haya emitido la sociedad escinclente hasta antes de su escisión, entre el to­
tal de acciones que se generen por dicho evento, incluyendo, en su caso, las de 
la empresa escinden te. Un ejemplo hipotético de Jo anterior es como sigue: 

Supuestos 

!.Sociedad escindente 

a) Capital Social al 30 de mayo de 1992 

b) Monto original ajustado de sus acciones 

al 30 de mayo de 1992 

e) Número de acciones emitidas al JO de 

mayo de 1992 

d) Costo Promedio por acción 

(N$700'000.0ll entre 7.000) 

e) Fecha de la escisión 

1) Número de acciones emitidas después 

de la escisión 

2.Sociedad escindida 

a) Capital Social 

b) Acciones que integran su 

Capital Social 
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N$7'00U.,OO 

N$700'000.00 

7,000 

NSJ00.00 

1 de junio de 1992 

4,000 

N$3'000.00 

3,000 



Solución 

!.Cálculo del coslo promedio de cada una de las acciones generadas por la esci-
sión: · 

Monto original ajustado de las acciones de la 

sociedad cscindente al 30 de mayo de 1992 

Total de acciones de ambas empresas 

Costo promedio por acción 

2. Coslo promedio lolal de las acciones por empresa: 

a) Sociedad escindenle 

Coslo promedio por acción 

Número de las acciones qnc 

inlcgran su capilal social 

Casio promedio lolal 

b) Sociedad escindida 

Coslo promedio por acción 

Por número de acciones que 

inlegran su capilal social 

Costo promedio lolal 

N$700,000.00 

7,000 

N$i00.00 · 

N$100.00 

4,000 

N$~00,000.00 

NSI00.00 

3,000 

N$300,000.00 

Si nos apegáramos al úllimo y antepcnúl1imo párrafos cilados, el cálculo sería 
como sigue: 

Coslo medio por acción de los lilulos emitidos 

por la empresa cscindcnlc alllcs de la escisión 

En1re el 101al de acciones generndas 
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¡ior la escisión 7,000 

Costo promedio por acción N$0.014285 

Saldos 11or Deducir de lrl\'crsiones. 

En relación a las inversiones, el tercer párrafo del Articulo 41 nos indica que 
· cuando los bienes se adquieran con motivo de la escisión, se considerara como fe­

cha de adquisición la que le correspondió a la escindente. 

Por lo que respecta a las reglas para la deducción de depreciación y amorti­
zación, cuando por motivo de una escisión de sociedades se asignen a la nueva 
sociedad o sociedades escindidas activos fijos, gastos y cargos diferidos y 
erogaciones incurridas en periodos preoperativos. se precisa en la fracción IV del 
Articulo ~6 de esta ley. que los valores sujetos a deducción no dcberan exceder 
los valores pendientes de deducción en la sociedad escindente. 

Dicha disposición resulta escueta y restrictiva, ya que en nuestra opinión, se 
debieron incorporar las siguientes reglas adicionales: 

t. Al no pode1 reconocerse tales inversiones en la sociedad esr.isiQ.n<u i;: ':!' un 
valor actualimdo al momento de su adquisición por la escisión. la sociedad 
escindida, para determinar el monto de la deducción de sus inversiones, debiera 
ajustar el importe de la misma multiplicándola por el factor de actuali1;1ción co­
rrespondiente al periodo comprendido desde el mes en que la sociedad escindente 
hubiera adquirido el bien de que se trate. hasta el último mes de la primera mitad 
del periodo en que el bien hubiera sido utilizado en el ejercicio por la empresa 
escindente en el caso de que no hubiem habido escisión. 

2. La deducción de las inversiones en la sociedad escindida debiera co11s1sur en 
reconocer el mismo importe que le hubiera correspondido a la sociedad escinden­
tc, de no haber habido escisión. Efectivmnente, tal y como se redactó la fracción 
IV del Artículo 46 de la ley, la sociedad escindida parecería que tener que calcu­
lar la deducción, aplicando el porcentaje de depreciación que corresponda al im­
porte pendiente de deducir que tenía In empresa escindente antes de la escisión. 

Para una mayor claridad de esto, presentamos enseguida un ejemplo: 
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Su¡mestos 

l. Fecha de la escisión 1 de junio de 1992 

2. Saldo por redimir de los activos fijos 

traspasados al 30 de mayo de 1992 

3. Monto original de la inversión de 

tales activos 

4. Tasa de depreciación fiscal 

Solución 

Monto original de la inversión 

Tasa de la depreciación 

Depreciación 

Entre 12 meses = 

Meses de uso en el ejercicio Oun. a dic.) 

Inversión no deducible antes de la actualización 

N$80,000.00 

N$200,000.00 

10% 

Cálculo de la depreciación 

Ley Propuesta 

N$80,000.00 N$200,000.00 

10% !0% 

8,000.00 20,000.00 

666.66 1,666.66 

7 7 

NS~.666,66 NS l l ,666,66 

J. En el caso de acti\'OS fijos por los que se ejerza la opción de deducirlas en for­
ma inmediata. en nuestra opinión debiera regularse los siguientes puntos: 

a) Que la sociedad escindida. cuando enajene los activos por los que la socie­
dad cscindentc haya ejercido la opción de la deducción inmediata, pueda recono­
cer la deducción prevista en la fracción 11! del Artículo 5 1 de la ley, que se determi­
na aplicando cierto porcentaje qnc depende de los ailos transcurridos desde que se 
efectuó la deducción inmedialíl y el porcentaje de deducción aplicado para la mis­
ma, al monto original de la inversión ajustado con el factor de aetuali1,1ción corres­
pondiente al periodo comprendido desde el mes en que se adquirió el bien de que se 
trate hasta el último mes de la primera mitad del periodo en el que se haya efectua­
do la deducción inmediata. 
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b) Que la sociedad escindida pueda ejercer la opción de la deducción inmediata 
respecto de activos fijos nuevos adquiridos por la sociedad escindente, en el mismo 
periodo en que se lleve a cabo la escisión; es decir, que tales activos se sigan con­
siderando nuevos aun cuando su adquisición original la lrnya efectuado la sociedad 
escindente, y siempre y cuando ésta última no haya ejercido la opción antes de la 
escisión. 

Bienes De¡1rcciados en Forma Acelerada 

A través de la fracción XV del Articulo 11 transitorio de la Ley que Establece, 
Refonna, Adiciona y Deroga Di\·ersas Disposiciones Fiscales y que reforma otras 
Leyes Federales, para 1991, se reglamenta el caso de bienes que hayan sido depre­
ciados con los porcentajes de depreciación acelerada previstos para los años 1984, 
1985 y 1986, con tasas del 75 por ciento, 50 por ciento y 25 por ciento, indicándose 
que cuando se traspasen a la sociedad esciudiela, no procederá la regla de perman­
encia de 5 o 3 :111os (para activos con tasas ele depreciación normal superior al 15 
por ciento). Esto quiere decir que si antes de dicho plazo tales activos se traspasan 
de la empresa que se escinda a la escindida. aquella no dcbcní pagar la diferencia 
de l.S.R. que se genere ni ios recargos relativos. tal y como se establece en el 
Artículo 163 de la ley vigente hasta 1 'J86. 

Estimación por las Auturitl:11Jcs Fiscales. 

El Articulo 64-A de la ley indica la forma en que la Secretaria de Hacienda)' 
Crédito Público podrá, para efectos de determinar presuntivamente los ingresos, es­
timar el precio o la contraprestación de las operaciones celebradas. Pero en el Artí­
culo 64, último párrafo. de la ley, se establece que la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público no determinará presuntivamente el precio en que los contribuyen­
tes adquieran y enajenen los bienes incluyendo inl'cntarios en el caso de una esci­
sión de sociedades, siempre y cuando tales bienes hayan sido traspasados a las so­
ciedades que subsistan o surjan con motivo de tal evento, " ... al valor en que fueron 
adquiridos y deducidos por las sociedades csciudcntcs". 

Si bien la intención ele la disposición es clara. en nuestra opinión se debiera in­
cluir lo siguiente: En el caso de activos fijos, sc1lalar que no se aplicará estimativa 
de ingresos, siempre y cuando los activos se !raspasen a su valor pendiente de dedu­
cir. Este requisito seria cougnientc con lo establecido en el Aniculo 46, fracción 
IV, referente a las inversiones deducibles que se traspasen por escisión y que co­
mentamos anteriormente. Tal y como está redactado el Articulo 64, último p;írrafo, 
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al referirse al valor en que los bienes hayan sido adquiridos y deducidos pareciera 
reglame111arse únicamenle el rubro de invenlarios. 

Pérdidas Fiscales. 

Como es bien sabido. el Capllulo lll de la Ley de las Pérdidas, en el Articulo 55 
refcrenlc a la deducción de las mismas, se1lala que la pérdida fiscal será la diferen· 
cia entre los ingresos acumulables del ejercicio y las deducciones aulorizadas por 
esla ley, cuando el 11101110 de eslas úllimas sea mayor que los ingresos. 

En la figura de escisión se incorporó a la Ley del l.S.R. la única excepció11 que se 
preve para lraspasar las pérdidas fiscales sufridas por un con1ribuyc11te ;1 airo. Efec­
livamenle en el Articulo 55 de la ley se sellala que las pérdidas fiscales pendienles 
de amortiz,1r que lenga la sociedad que se escinde. podrún ser dil'idid:1s entre J;i em­
presa escindcntc y las escindidas, en la misma proporción en que se divida el capi· 
tal social de la empresa escindente. 

Aun cuando no se se11ala espccilicame11te. en nuestra opinión las sociedades es­
cindidas tenddn derecho a actualizar el 111011to de las pérdidas fiscales que reco­
nozcan por la escisión. calculando d factor de ac111ali1ación desde el primer mes de 
la segunda rni1ad del ejercicio fiscal en el que la sociedad escimlcnlc haya sufrido 1;1 
pérdida. 

Cabe subrayar que la fragmentación de las pérdidas fiscales es opcional, por lo 
que si resultara co11ve11iente, el tolal de las pérdidas fiscales podria asignarse a la 
sociedad escindentc. Conviene precisar que si se decide hacer la división de tales 
pérdidas. ésta deber{J hacer integrn111entc por todas las sociedades que participan en 
la escisión y no en forma parci;11. 

En cuanto a olros puntos referentes :1 los actirns que se traspasan por la escisió11 
de una sociedad. creernos que seria convenienle que en la Le)' del l.S.R. se incorpo· 
ra el concepto de que el traspaso. de la sociedad escindente a la sociedad o socie­
dades escindidas. de inversiones (activos fijos. cargos diferidos y gaslos 
preopcralivos) e invenlarios, no ge.1era ingreso fiscal alguno para la sociedad es· 
cinden1e. Sí bien de una intcrpretació11 armónica de iodo el conjunto de disposi· 
cioncs de la ley, refercnles a la escisió11 de sociedades. podría definirse dicho 
traiamienlo. lo cierto es que en ningún articulo de la Ley se precisa esla sil unción. 
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Para fines fiscales y contables, d traspaso de activos en una escisión representa 
en la empresa escindente una reducción en el rubro de los activos y una reducción 
simultánea en el capital contable, y probablemente en el pasivo. Es decir, no genera 
ni utilidad ni pérdida contable o fiscal, aunque si puede originar un incremento o 
una reducción patrimonial. que en nuestra opinión no tiene efecto fiscal. 

Otros Puntos no Prc\'istos en la Ley. 

Un aspecto que en nuestra opinión requiere reglamentarse, es el referente al re­
sultado fiscal que la sociedad escindente determine a la fecha de la escisión. Efecti­
vamente, dado que la escisión de una sociedad puede presentarse durante el trans­
curso de un ejercicio fiscal, creemos que a la fcdia en que ello ocurra, también de­
biera escindirse el rcsullado fiscal que lcndria c¡uc calcularse por la sociedad 
escindenle. 

Este punto de vis1a de alguna manera se corrobora por el IKcho de que resulta 
obligatorio dividir entre la sociedad escindcnte y la escindida el importe de los pa­
gos provisionales previamente enterados por la empresa escindcntc, en la misma 
proporción en que se haya dil'idido el capital social de ésta última. 

Resultaría ilógico que la sociedad escindida reconociera los pagos provisionales 
enterados por la entidad escindente ante la escisión, sin que reconociera como pro­
pia una porción del resultado fiscal calculado al mes de que se trate por In com­
pa11fa pree"istcnte. Si ésta fuera la intención del legislador, entonces, desde nuestro 
punto de visla, no tendría razón de ser la división de los pagos provisionales ya 
enterados, ya que la sociedad escindida iniciaría su operación calculando y pagando 
sus propios pagos mensuales a cuenta del impuesto anual derivado de su operación, 
en donde no tendrían relación alguna los pagos enterados por la empresa escin­
dente, en la proporción que le corresponda a la escindida. 

4.- Impuesto al Acti\'O y su llcglarncnto. 

Esta Ley en su Articulo 6. hace referencia a aquellas personas que están exentas 
de pagar el impuesto al activo e incfusi\'e menciona en el penúltimo párrafo, que no 
se pagani el impuesto por el periodo preopemlil'o, ni por los ejercicios de inicio de 
actividades, el si¡,'lliente y el de liquidación. salvo cuando éste último dure más de 
dos aílos. Es de considerar que esta última exención se conserva durante el periodo 
de liquidación de las personas morales, sin embargo para 1992, sí se extiende a un 
periodo mayor y si se causará el impuesto al acti\'o. 
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Cabe mencionar que esta nueva situación seguramente planteará el problema de 
presentación de declaraciones complementarias como el pago de recargos, cuando 
el contribuyente se percate que el periodo de liquidación se ha prolongado por más 
de dos años. 

Continuando con el párrafo, Ja ley precisa que las exenciones anteriores no seríln 
aplicables para Jos contribuyentes que inicien actividades con motivo de la escisión 
de sociedades. 

Como es de recordar, en 1991 se reguló por primera vez el efecto fiscal de la es­
cisión de sociedades. Respecto de este impuesto al activo, se estableció que cuando 
se produjera el derecho al acreditamiento y a la devolución del impuesto al activo 
podría dividirse entre la sociedad escindente y las escindidas en Ja proporción en 
que se dividiera el capital. A partir de 1992, se se11ala en el último párrafo del 
Artículo 9 de esta ley, que dichos derechos se dividir;in en la misma proporción en 
que se divida el valor del actil'o. después de disminuir las deudas deducibles que 
autoriza Ja ley. 

De acuerdo a los anterior. nos parece acertada esta medida, porque si lo que la 
ley grava son los activos de las empresas y son éstas las que dieron lugar al impues­
to acrcditablc o al saldo a favor. debe ser en función de dicho activo como se distri­
buyan los derechos y no conforme al capital que en n:1da iníluyc en la base del 
impuesto. 

No obstante, un aspecto que no contempla la ley es el referente a la actualización 
del saldo recuperable, para lo cual habria que establecer una mecánica de actualiza­
ción en la que se permita a la empresa escindida la actualización del saldo desde el 
sexto mes del ejercicio en que la sociedad cscindente pagó el impuesto, hasta el sex­
to mes del ejercicio de la escindida, por el que proceda solicitar la devolución. 

Se adiciona a la ley el Articulo 13-A para regular dos aspectos relativos a la esci­
sión de sociedades: 

1 ) La manera de calcular los pagos provisionales en el ejercicio en el que se 
efectúe la escisión, asi como el derecho a acreditar las que se hubieren enterado con 
anterioridad y; 

2) El procedimiento a seguir para pagar el impuesto cuando la sociedad cscin­
dente hubiere optado por pagarlo conforme al causado en el penúltimo ejercicio. 
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El Articulo 13-A de las obligaciones con motivo de la escisión de sociedades es 
el que a continuación se describe: 

"En la escisión de sociedades, las sociedades escindentes y las escindidas estarán 
a lo siguiente: 

l. Determinarán el monto de los pagos provisionales que les corresponda en el 
ejercicio en que se efcctue la escisión, considerando el pago provisional del periodo 
detemlinado conforme a los párrafos tercero y quinto del Articulo 7 de esta ley en 
la proporción en que participe cada una de ellas del valor de su activo a que se re­
fiere el Articulo 2 de la misma ley, después de disminuirle en la misma proporción 
las deudas deduciulcs en los términos del Artículo 5 de este ordenamiento, ambos 
referidos al ejercicio en que se efectí1e la escisión. 

11. Tendrán derecho a acreditar en el ejercicio. los pagos provisionales enterados 
con anterioridad a la escisión. los que se dividir;in entre las sociedades en la misma 
proporción a que se refiere la fracción anterior. 

111. La sociedad escindente y las escindidas dcber;in continuar con la opción a 
que se refiere el Articulo 5-A de esta ley. cuaudo la hubiera ejercido In escindente, 
en cuyo caso en el ejercicio en que se efectúa la escisión y el siguiente, deberán con­
siderar ambas sociedades el impuesto del penúltimo y último ejercicio inmediato 
anterior al de la escisión. de la proporción a que se refiere la fracción 1 de este 
artículo. A partir del tercer ejercicio en que se efectuó la escisión consideraran el 
impuesto que le hubiera correspondido a la sociedad en el penúltimo ejercicio in­
mediato anterior. 

En el caso de que la cscindentc no haya ejercido la opción a que se refiere el 
Artículo 5-A de esta ley con anterioridad a la escisión y la escindentc y las escindi­
das ejertan dicha opción en el ejercicio en que se efectúa la escisión o en el si­
guiente, deberán hacerlo en los terminas que establece el párrafo anterior. 

Como ya se comento en la fracción 1 antes citada, en el Artículo 7o. de la ley, se 
establece que en el primer ejercicio en qne 105 contribuyentes deban efectuar pagos 
provisionales los deben calcular considerando el impuesto que les correspondería, 
como si hubieran estado obligados a su pago. Sin embargo, esta regla no es füclible 
aplicarla para el caso de los pagos provisionales del primer ejercicio de operacio­
nes de una compal1ía escindida, ya que no cuentan con un periodo fiscal anterior 
por el que pudieran calcular los pagos provisionales del primer ejercicio de opera­
ciones. Una opción que podría corregir esta deficiencia de la ley, podría consistir en 
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incluir una meennica similar a la que regula los pagos provisionales del l.S.R., en 
donde se utiliza el coeficiente de utilidad que venía aplicando la sociedad escin­
dcnte en el ejercicio de que se trate. La sociedad escindida podría determinar sus 
pagos mensuales considerando el impuesto anual actualizado del ejercicio ante­
rior al de la escisión que haya correspondido a la empresa escindente. 

Consideramos que si este punto no es corregido por la autoridad fiscal. el contri­
buyente que se encuentre en esta situación podría contar con argumentos de peso 
para no cubrir los pagos provisionales que comentamos. 

Otro aspecto referente a los pagos provisionales del IMPAC que tampoco se en­
cuentra reglamentado, consiste en que, a diíercncia del !S.R., no se establece 
mecánica alguna p:ira asignar a las c111prcsas in\'olucra<las en la escisión los pagos 
mensuales enterados antes de la 111is111a Debemos recordar que en el importe de los 
pagos mensuales se "repa11e" entre las empresas que particip:11on en el proceso de 
escisión en la mis111a proporción en que se dil'idió el c:ipital social de la empresa 
escindcnte. 

Los co111cntarios antes vertidos son igualmente aplicables cuando la sociedad que 
surja de la escisión opte por calcular sus pagos mensuales del lMPAC y del I.S.R .. 
con la regla prevista en los Artículos 7-A. 7-B y 8-A de la Ley del IMPAC. 

S. Ley del Impuesto al Valor Agregado y su Reglamento. 

Recordaremos que en d Diario Oficial de la Fcderadón del !O de nol'iembre de 
1991 se publicó un decreto presidencial que eximia parcialmente del pago del 
LV.A. a los contribuyentes. Se e~imió la tercera parte del impuesto para qnedar en 
10 por ciento la t:isa en que la ley se establecia en 15 por ciento y se otorgó una 
e.,ención del 50 por ciento del impuesto respecto de la tasa del 20 por ciento para 
quedar también en 10 por ciento. 

Se dispuso en el decreto qne el bcnclicio concedido estaría en l'igor hasta el 31 
de diciembre de 1991. No obstante, el 15 de nol'iembre de ese mismo afio el Presi­
dente de la Repüblica sometió a la consideración del Congreso de la Unión una i­
niciativa de decreto para reformar la Ley del Impuesto al Valor Agregado. Las re­
formas. después de aprobarse, se pnblicaron en el Diario Oficial de la Federación 
del 21 de noviembre de 1991 para cnli:ir en vigor. con algunas e.,ccpciones. el 22 
de noviembre de ese año. Posteriormente se publicó la Ley de Ingresos de la Fe­
deración para el ejercicio fiscal de 1992 que entró en vigor el lo. de enero de dicho 

117 



año, y en ella se establecieron diversos subsidios en este impuesto pma miligar par· 
eialmente el efecto de lo que meses antes se habla reformado. 

Una de las principales modificaciones, es acerca de la esdsión de sociedades que 
comentaremos a continuación: 

Del texto del segundo pilrraío del Artículo 8, se eliminó la referencia que se 
hacia respecto de que no se consideraría enajenación la transmisión de propiedad 
que se efectuara por escisión de sociedades. Sin embargo. esto no implica que in· 
variablemente se causará el LV.A. cuando jurídicamente ocurra la transmisión de 
propiedad por escisión de sociedades. 

Lo que ocurre es que ahora se causani el !.V.A. en estos actos jurídicos, pero sólo 
cuando para efectos fiscales se considere que existió transmisión de propiedad, si­
tuación que ocurre cuando se dan los supuestos que establece el nue\'O Artículo 
l~-A del Código Fiscal de la federación que)ª comentamos en el punto 2 de nues­
tro Capítulo 11. Por lo tanto. podemos decir entonces. que se causani el !.V.A. en la 
escisión de sociedades. dcprndicndo ele si para efectos fiscales hubo o no cnaje1rn­
eión en los términos del Articulo 1-1-A del Código Fiscal ele la Federación. 

Por otrn parte, por lo qne respecta al procedimiento a seguir para la determina­
ción y presentación correcta de este impuesto. la ley a la cual nos referimos. 110 k 
da un tratamiento especial a los casos de escisión de sociedades, por lo que se sobre 
entiende que el procedimiento para estos casos. tendrá la aplicación general de ley. 

Sólo un aspecto que si sugerimos que se rcdse por parle de las autoridades fisca­
les, es la posibilidad de que los snldos ¡¡ fmor que se l-.!ngan en este gravámen tam­
bién puedan ser lransmisiblcs como ocurre con el IMPAC. 

6.- Otros Gravámenes. 

Es de lamentar que en otros impuestos federales en los que se gravan actos de 
enajenación de bienes. no se incluyeran reglas de ningún tipo para regular en cada 
caso la transmisión de propiedad a tra\'cs de la escisión de una soeieüad. · 

Asi, se debe reglamentar para los siguientes gra\':imenes. 

l. Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios. En este caso particular, por 
ejemplo. hay una disposición que permite la transmisión del impuesto acrcditablc 
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en caso de fusión de sociedades. Evidentemente esta refuer1.a sustancialmente la ne­
cesidad de establecer normas para Ja escisión de sociedades. 

2. Impuesto Sobre Automóviles Nuevos. En este gravámen. cuando menos en 
nuestra opinión, debiera establecerse Jos puntos siguientes: 

a) Que la transmisión de Ja propiedad de automóviles nuevos a Ja sociedad es­
cindida no se considere ern\jcnación. 

b) Que los automóviles nuevos trans111itidos a la sociedad escindida couscrven 
Ja característica de "unidades nuevas" y por Jo tanto. al ser enajenados se 
cause el impuesto. 

J. Impuesto Sobre Adquisición de Inmuebles. Respecto a este último gravámen, 
tal vez podría resultar m:is complejo dejar de considerar como enajenación la trans­
misión de propiedad de in111uebles que ocurra por la escisión. p que específicamen­
te se considera enajenación la tr:rnsmisión de propiedad por fusión de sociedades y 
por aportación de i11111ucbles a toda clase de sociedades 
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CAPITULO IIl ASPECTO CONTADLE DE LA ESCISION. 

l. Procedimiento Jlara el Rc~istro de la Escisión. 

No hay regla especifica ni principio ni norma que regule la escisión ya que en 
realidad se trata de un registro muy sencillo. 

La escisión implica el traspaso del valor original con la cuenta respectiva a su 
revalorizacion. En consecuencia, el capital social que se cancela será el histórico y 
a ese valor se constituirá la nueva empresa pero llevará aparejado el monto adicio­
nal por su revalori1.1ción. Si es asi, la escisión no implica para la empresa madre 
resultado alguno. 

Supongamos la empresa A con el balance siguiente: 

Activos N$5.000.00 Pasivos 

Capital Social 

N$2,000.00 

N$ l,OOO.OO 

Otras cuentas de capital N$2,000.00 

Dicha empresa A se escindirá y segmentará N$500.00 de capital social, por lo 
que corresponderá separar N$2,500.00 de activos. N$1.000.00 de pasivos y 
N$!,OOO.OO de otras cuentas de capital social (sobre la bnse de que procedn nna se­
paración matem:ítica). todo en la proporción del 50 por ciento. 

El monto escindido conformará una nuc,·a sociedad. la B. En consecuencia, el 
asiento que han\ A sern: 

Pasivo N$1,000.00 

Capital social N$ 500.00 

Otras cuemas de capital N$ l,UUO.OO 

Activo N$2,500.00 

Para reducir el capital social en N$500.00 y las otras cuentas en la misma pro­
porción por la escisión en B de esos N$500.00. 

La empresa B por su parte har:í los asientos de co11slitución respectivos que se re­
sumirán en: 
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Ac1ivo 

Pasivo 

Capital social 

Otras cuentas de capital 

2. Caso Práctico. 

N$2,SOO.OO 

N$1,000.00 

N$ 500.00 

N$1,000.00 

A la fecha el lnslilulo Mexicano de Conladores Públicos, A. C., no ha emilido 
nom1atividad alguna para definir el cri1erio contable para reconocer en los estados 
financieros de las empresas los efectos de una escisión; por lo tanto consideramos 
que este evento debe quedar sujeto al criterio conservador que prevalece en el de· 
scmpeño de los Contadores Públicos de Mé~ico. 

Para mostrar los estndos financieros y Jos movimientos contables de este evenlo 
juridico, se aprecian los aspectos globales de la escisión en el apéndice B. 
(Cuadros B9, BIO, BJI, Bl2, BlJ, B!4 ~·BIS). 

121 



PIUNCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS. 

Decidimos incluir este punto de los Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados, níl para identificar cuáles son los más aplicables en el caso de una fu­
sión o escisión de sociedades, sino por ser un aspecto relevante que se aplica a cual­
quier tipo de sociedad. 

En este tema examinaremos Jos principios contables básicos atendiendo a cada 
punto en que difieren en los criterios de aplicación con las Leyes Fiscales. Toda vez 
que tal situación conduce a resultados completamente distintos y con frecuencia 
muy diferentes, ha provocado que muchos contudores se vean ante la disyuntiva de 
cu;il criterio aplicar, inclin;índosc por el ílscal, debido a la fuerza coercitiva de las 
leyes, y dejan a un lado la normatividad de los Principios de Contabilidad General­
mente Aceptados debido también a s11 complejidad de interpretación y aplicación. 

Existen nueve principios los cuales son conceptos básicos que establecen la de­
Iimilación e identificación de la entidad cconó111ica, las bases de cnantificación de 
las operaciones y la presentación de Ja información financiera c11antitativa por me­
dio de Estados Financieros. Son guías de acción mas no verdades universales. 

Los Principios de Contabilidad se clasifican de la siguiente manera: 

A) Principios 11ue identifican ~· delimitan a la entidad y aspectos ílnanderos: 

-Entidad 
- Reali?"1ción 
- Periodo Contable 

B) Principios que cstahlcccn bases para l'trnntiílcar operaciones de la enti­
dad y su ¡1rcscntación: 

- Valor Histórico Original 
- Negocio en Marcha 
- Dualidad Económica 
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C) Principios de Iníormación. 

- Revelación Suficiente 

D) Principios que se refieren a los requisitos generales del sistema: 

- Importancia Relativa 
- Consistencia 

DESCRIPCION DE LOS PRINCIPIOS. 

Entidad .. Es la combinación de recursos humanos y materiales coordinados por 
una autoridad que ejerce el control sobre dichos recursos. Contrae obligaciones y 
efectúa transacciones y actividades independientemente de otras entidades y confor­
me a decisiones propias que se reílcjan en el ;'imbito económico y social y que son 
susceptibles de medirse en términos monetarios. Se caracteriza por la "independen­
cia", es decir, determina esfcrns de responsabilidml. 

Este principio consiste en identificar al organismo. institución o empresa que me­
diante la combinación de recursos humanos. recursos materiales y capital se crea o 
establece con fines específicos que pueden o no ser lucra1ivos, para la satisfacción 
de una necesidad social. con estrnctura y operación propios o autónomos. Por lo 
tanto, las operaciones que realice para 1:11 fin, no debe de mezclarse con los demás 
bienes de su propietario si se trala de sus accionisl:ls en el caso de una persona mo­
ral o conjunto de ellas. 

Este principio es adoplado y respetado integramente por las Leyes Fiscales 
(Articulo l. L.l.S.R. y Artículo 16. C.F.F). 

Realización. Se refiere al objetivo que tiene la contabilidad financiera de "Cuan­
tificar" las operaciones que realiza una entidad económica, mediante registros y 
asientos conlablcs que diariamente realiza. 

Desde el punto de vista de la técnica contable, los acontecimientos se consideran 
realizados cuando cumplen con alguno de los tres siguientes requisitos: 
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l. Que se trate de operaciones practicadas con otras entidades y de los cuales se 
tengan los comprobantes. 

2. Que se trate de cambios internos que modifiquen su estructura financiera. 
3. Que se trate de hechos o fenómenos externos o derivados de las operaciones 

practicadas, cuyos efectos puedan identificarse en términos monetarios. 

Periodo Contable. Debe hncersc dividiendo la vida de las entidades en periodos 
regulares, generalmente un aílo, e identificando los hechos económicos de los cua­
les se derivan los datos financieros, precisamente con los periodos en que ocurran, 
de manera que los ingresos que se obtengan en cada periodo se identifiquen 
con los costos y gastos en que haya incurrido para generarlos y se propicie su 
comparnbilidad. 

Este principio es convencional, debido a que la empresa estú diariamente reali-
1.ando operaciones. no puede "cerrarse" p;¡ra dctermin;1r sus ganancias o pérdidas, 
por lo tanto. necesariamente, debe lijarse un periodo para hacer un "corte conven­
cional" y medir los resultados obtenidos con los esperados para tomar medidas co­
rrectivas tomando como base la información financiera. que se produzca. cuidando 
que en ese periodo los costos y gastos se identifiquen con el ingreso que generaron, 
independientemente que a esa fecha se hay;¡ pag:1do o no. 

Este principio estú afectado seriamente por las dbposicioncs fiscales, para co­
men1,1r, se exige a todas las empresas o entidades económicas que su periodo con­
table o ejercicio fiscal sea de un aílo de calendario. sean personas fisicas o morales, 
cuando muchas veces ese periodo deba ser otro, tomando en cuenta los ciclos pro­
ductil'OS de Ja empresa. parn qne puedan medir o probar mejor sus resultados y to­
mar mejores decisiones financieras. 

Por otra parte, fiscalmente ya no se enfrentan los costos con el ingreso que ge­
neraron, sino las compras netas de productos aun cuando no se hayan vendido, lo 
cual difiere y afecta a estos principios contables. 

Valor Histórico Ol'iginal. Con esta expresión se hace referencia a Ja medición 
de Jos efectos cuantitativos de las operaciones realizadas por la entidad. Debe efec­
tuarse en función del número de unidades mone1arias pactado en el momento de 
reali1,1rse o del importe determinado mediante cálculos aceptados dentro de la 
técnica contable, en los casos que así lo requieran. 
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Este valor hislórico, a pesar de que el número de unidades monelarias pac1ado, 
calculado en un momenlo dado llegue a dejar de ser represe111a1ivo en el lranscurso 
del tiempo, no debe 111odilicarse. Sin embargo puede ajuslarse cuando se considere 
necesario en función de periiajcs o avalúos y reexpresiones, debiendo hacer conslar 
este hecho en la infor111ación. 

En airas palabras. la canlidad de dinero que se pague por la co111pra de un bien, 
la rcali7.1ción de un gasto o la obtención de u11 ingreso, será la base de regislro y si 
es a crédito se calculará o es1i111ará su impone en nucrns pesos para registrarse. 

Como la unidad de medida es el pe>o. ac1ual111e111e nuevos pesos. la inflación 
provoca la pérdida de poder adquisilivo de dicha moneda de un mes a 01ro. Para 
corregir esle efcclo se ajuslan las cantidades en nuevos pesos 111ediante los indices 
generales de precios al consumidor (l.G.P.C.) que publica el Banco de México. La 
Comisión de Principios de Contabilidad (C.P.C.) emilió el Bolelin B-10 para el re­
conocimiento de dicho efcclo en la información financiera. pero las Leyes Fiscales 
como la Ley del Impuesto Sobre la Rema (L.l.S.R.) y la Ley del lmpucslo al Aclivo 
(L.l.A.) lambién utilizan dichos indices. con el mismo fin. pero con bases dife­
rentes, lo cual conduce a resullados de utilidad o de pérdidas diferentes. por ello. 
este principio ta111bién es afectado por dichas disposiciones 

Negocio en Marcha. La exis1encia de !oda entidad es generalmente prolongada 
y se presume en operación. aunque e.,ccpcionalmenlc 110 ocurre asi. las cifras que 
integran a los cslados financieros deben prcscnlar una base común de evaluación. 
es decir, analizllf. inferir y controlar, y que se facilite con ello la rerilicación de la 
información necesaria para la loma de decisiones. 

Dualidad Económica. Se ulili7.1 para hacer referencia a las condiciones en que 
se encuenlran los recursos de la empresa considerada en principio como una enti­
dad, teniendo en cuenta por un lado, que los recursos de que dispone le dan capaci­
dad para llevar a cabo la realización de l:!s acli\'idadcs necesarias para lograr sus 
objclivos, y por otro lado, el hecho de que ~.,istan olras cnlidades (acreedores y pro­
pietarios) con otros derechos sobre los mismos recursos. 

Este principio se basa en que !oda la inrersión o derechos propiedad d'~ la empre­
sa. necesariamente 1icnc una fuente u origen. que proveé a la entidad d¡: dichos re­
cursos. que puede ser interna cuando los act;vos son aponados por los accionistas y 
externa cuando son proporcionados por los acreedores. Este principio tiene su 
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origen en Jo que se conoce como "partida doble", es decir, si hay un activo propor­
cionado a la empresa, hay un Cargo que necesariamente tiene que tener una fuente 
que lo aporta, por tanto, debe existir un Abono, que juntos confonnan el asiento o 
registro contable mediante el uso común de las Póli7,1s. 

Podemos decir entonces que este principio nos sirve para el registro y verifica­
ción, o sea la base contable. 

Revelación Suficiente. Los datos que inlegran a la información financiera deben 
seleccionarse de manera que describan los hechos y fenómenos importantes condu­
ciendo al usuario fácil y rápidamente a la comprensión de tales hechos y fenómenos 
e igualmente al logro de sus objetivos mediante juicios adecuados acr.rca de la si­
tuación financiera, los resultados de operación y el movimiento de fondos. 

Importancia Hclatirn. Se considera que la información financiera cumple con 
esta cualidad cuando los datos que la integran describen hechos y fenómenos cuyo 
conocimiento iníluye l'erdaderamente en el usunrio ni tomar sus decisiones. Debe 
incluirse en la información financiera los aspectos m;ís imponnntes de la empresa, 
para que pueda cumplirse con el requisito de utilidad y que cumpla con la finalidad 
propuesta. 

Este es uno de los principios m;is debatidos en la comisión. debido a que no es 
posible delimitar cu~ndo una panida es imponante, por ejemplo: un concepto puede 
ser imponante para una empresa y para otra no, atendiendo a su tamaño, por ello, 
la recomendación de la comisión es determinar qué proporción guarda determinada 
panida en relación a otros conceptos, atendiendo ¡¡J porcentaje de desvi¡¡ción que 
puede ser lrnsta de un 5 por ciento o 1 O por ciento tales como: Una diferencia en in­
ventarios que puede medirse obteniendo el porcentaje que representa en relación al 
monto de los invcntnrios: a In utilidad: al activo totnl: al capital contable: etcétera, y 
estar en aptitud de determinar si es importante o no. 

Consistencia. La información financiera debe permitir efectuar comparaciones 
entre dos fechas o periodos de la vicia de la entidad, o entre la situnción y los resul­
tados de una entidad con otras con el fin de poder evaluar su evolución y su posi­
ción en relnción con ellas. Con este lin la identificación y la cuantificación de los 
hechos y fenómenos que se obtienen para elaborar In información financiera deben 
efectuarse aplicando siempre los mismos lineamientos. 
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Eslc principio previene que debe prepararse la información financiera u1ili1.1ndo 
los mismos procedimienlos de cuantificación, las mismas polílicas, los mismos cri­
lerios de un ejercicio o periodo conlablc a olro, para ser vúlidamenle comparables 
enlre si y con los estados financieros de 01ras enlidades. 

Sin embargo, cuando por caus;is juslificadas no sea posible seguir las mismas re­
glas de valuación, debe aclararse dicho cambio por medio de NOTAS a los estados 
financieros, indicando su efecto cuantificado que produce en las cifras contables, y 
cuando se trnl•~ de diclamenes de Con1adores Públicos debe de analizarse bien por­
que puede significar una Salvedad o excepción al dic11\mcn que se va a emilir. 
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DIFERENCIAS PRINCIPALES ENTRE LA FUSION 
V LA ESCISION 

Consideramos que las principales diferencias entre Ja fusión y la escisión son las 
que enseguida se11alamos: 

l. La fusión siempre requiere una sociedad que se debe extinguir (la empresa fu. 
sionada). en tanto que en la escisión puede darse el caso de que sólo se separe 
una parte del patrimonio de la sociedad que ~·~escinde sin que desaparezca la 
la sociedad: 

2. La escisión puede realizarla una sóla sociedad, en tanto que la fusión requiere 
de cuando menos la concurrencia de dos sociedades: 

3. La escisión puede resaltar de un acto de voluntad unilateral de la sociedad 
que se escinde para crear otra sociedad, mientras que la fusión requiere siem­
siempre del acuerdo bilateral de dos sociedades cuando menos: 

4. En la escisión sólo se aporta una parte del patrimonio de la sociedad que se 
escinde, mientras que en la fusión hay una aportación 101al de activo, pasivo y 
capital: 

5, La escisión entraña la reducción del capital social de Ja sociedad que se escin­
de. en tanto que en la fusión la sociedad fusionada se queda sin capital. ya que 
desaparece. 
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CONCLUSIONES 

Con ésto. hemos terminado lo que nos lmbímnos propuesto exponer en este 
tratamiento. 

Son muchos los aspectos que quedan por estudiar y anali71lr de la fusión y es­
cisión; pero consideramos que hemos tocado los puntos primordiales los cuales 
queremos ofrecer y poner a disposición de todas aquéllas personas morales que re­
quieran de esta información en su cortjunto. y cuenten con elementos teóricos para 
el an;\lisis y comprensión de dichos aeontecimientos. 

Por ello, al realizar esta investigación hemos puesto todo empello en llegar a 
nuestro objetivo, tratando de que todo cuanto hemos escrito estuviera plenamente 
de acuerdo con las disposiciones reglamentarías de las leyes. 

129 



BIBLIOGRAFIA 

- Contabilidad de Sociedades. 
Re1.a Garcla 
Edición 1992. 

- Contabilidad de Sociedades Mercantiles. 
Perdomo Moreno 

- Estudio Sobre Fusiones y Escisiones. 
Roberto del Toro Rovira 
Eición 1992. 

- Escisión de Sociedades. An:ílisis Fiscal y Contable. 
F. Apáez Rodal 
Edición 1992. 

- Estudio Conlablc de Sociedades. 
Guillermo S. Pa1. 
Edición 1990. 

- Principios Conlablcs del lnsliluto Mexicano de 
Conladores Públicos y Leyes Fiscales. 
M. A. Monlejo Gon1.ález 
Edición 1992. 

- Contabilidad Superior 11. 
U. V.Kuri 
Edición 1990. 

- Código Fiscal de la Federación 1992. 

- Reglamento del Código Fiscal de la Federación 1992. 

- Ley del lmpueslo Sobre la Rcnla 1992. 

- Reglamento de la Ley del lmpueslo Sobre la Rellla 1992. 

130 



- Ley del Impuesto al Activo 1992. 

- Reglamento de la Ley del Impuesto al Activo 1992. 

- Ley del Impuesto al Valor Agregado 1992. 

-Reglamento del Impuesto al Valor Agregado 1992. 

-Ley del Impues10 Sobre Adquisición de Inmuebles 1992. 

- Ley del Impueslo Sobre Aulomóviles Nuevos 1992. 

- Ley del lmpueslo Sobre Producción y Servicios 1992. 

- Ley General de Sociedades Mcrcanliles 1992. 

- Comenlarios a la Reforma Fiscal 1992. 
Enrique Call'o Nicolau 
Edición 1992. 

- Resolución que cslablccc reglas 
generales y olras disposiciones de 
carácter fiscal para el mlo de 1993. 
Publicación: 31 de marlO de 1993 
Diario Oficial de la Federación. 

1.11 



APENDICE 

132 



:::::::::::::::::::::::~:::::::::::; :-: 

-·---·---------·-----: ___________ _ 
4 

~
 

---
________ ::~---·;~--~-~--~----

---------·--·-------

~
 

~ "' 
~
 

----~' ~ 
i§ i 

!? 
:€ IS!& 

~ 
I~ ,J 
¡~ 

•
•
o

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
 

§ i 
:·====~=========~--

J 



----
::=

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 1 
§

§
 

§
§

 
1§ 

5! 
a'1 

§
~
 

g 
~ 

~1 
1 

-
1 

§
§

1
U

§
§

 
§ 

51 
~
§
~
S
~
~
 

;!I 
~ 

-· 
. . 

-
---·----------------·--·-----··--------·-·-----·--

5! 
§ 

§
§

 
§ 

¡¡¡ 
¡:j 

~
 

,..:~ 
i:: 

!':f 

~ 
-

-
~
~
 

§ 
1 

§
§

 
§

§
§

§
 

¡¡¡ 
1 

!lil>i 
Pl~>i...:: 

!':f 
N

N
 

3
§

3
0

 
1 

---·-·-····--·---·-··--------·---·-·-·-·-·---·-·-· 
" 

§
§

 
§ 

§ 

1 

"' ~ 
gg 

g
 

3 
o 

~ 
§

§
§

§
§

§
§

§
 

~ 
1 

~ 
'2§i>i"'fit~>!I 

~ 
§!¡;¡ 

-· 
. 

-
1 1 

i!i~ 
s 

-¡¡ 
~ 

! 
~ 

-
¡;¡ 

1 

8
~
 

~j 
ti 

''"' 
;i 

~ 
~~ 

jQ 
.~ 

~ 
:;:·-

~
 

~
 

-
¡
¡
 

.§.: 
~ 

!!!:;: 
'!'§

 
!i 

~
j
 ~'~ 

~
 

~§ i 
~ 

.~ 
1

':4
 

~;§-
:¡; 

~ 
:1~s 

,3 ::! 
H

 
~
 -

¡: 
~ 

-
:l'. 

f¡l'S~ 
iB &

 ~ u 
li 

~ 
-l'I" 

E
 s; 

E
~
 

"'~ 
U

:!. 
.H

! 
! 

il 
~
~
 
~ 

§
~
 

,f. 
... 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

TESIS CON 
F

 AU.A DE ORIGEN 



======================:::::::::::::::::: 
§ 

~
 

ci 
.;; 
r;; 

~
 

.,; 
(¡; 

-....... -.-... _·-
-

-
-

--------------------------------·-----·-------· --
§ 

§ 
~-

§
§

 
¡:j 

~
 

~
M
 

g 
-

!:? 
-

--
§ 

§ 
§

§
§

 
~
 

..; 
l'i~.; 

Ei 
-

3
0

0
 ~I ;¡j 

~ 
1 

] 
.~ 

.~ 

E
 

.~ 
<~ :: :: : ~ :: =~ :; :: :: ::-

TESIS 
CON 

F
 ll1LA DE ORIGEN 



·TESIS CON 
FALLA DE ORIGfil{ 



:
:
~
:
:
:
:
:
:
:
:
:
=
~
~
=
;
~
=
:
:
:
:
:
:
:
:
:
=
:
:
:
:
:
·
:
:
:
 . 

. ~ ffi 
~: 

f1 -~ ~ 
;;:: 
O!: 

·~ 
~ 

.'f 

··.~· 



Escisión Total (Bl) 

S.A. "Z" 
100% 

Escisión Parcial: (82) 

S.A."\'" 

{BJ) 

Empre.-. 
Escindida A 

S.A. "X" 

60% 40% 

S.A.,"X" 

40% 

Socicclud 
Escindcntc 

Empresa 
Escindida B 

100% 
S.A. "Y" 

S.A. "Z" 

Emprc~u 
Escindida C 



(B4) 

(B5) 

(B6) 

Sociedad El· 
<lndldaA 

Prtr1bttnlr 

Socicdud 
Escindcntc 

Sociedad EJ. 
dndldaD 

Prrnbftnle 

Surlrdad F,.a.. 
clndld• e 

Prtt1blrnCr 

Emprc~u 

E•dndidu 
B (UUC\'U) 

Emprcu 
EHindida e 

(preexistente) 

Empre•• 
E.•cindlda D 

Empres• Escinden le A Ernprc•:i Escfndéntc lf:. 

Emprcsu E>dndld11 D 



(87) 

(88} 

j\i . .EmprHa1 Esdndontc A 

Pordón que se c•clndc 

Emprcsu · EsclnJenlc A 

Em[trcsu 
Escindido 



ACTIVO 

EMPRESA -A 
ESCINDEN TE 

PORCION 
- QUE SE 

ESCINDE 

SOOS. DE LA 
E~Pl'ES~ A 

DESFIJES DE 
LA ESf!SION 

-~9:)3. Cé LA 
El:fr.E~A E 
i:srtN')lOA 

~·111¡;:0¡ Sl) 1(1QO 4 11S,Ofl:)l A ~s. ooo 
21,000 Cue.ohs c-c•r-·co:.brar --_ .21,000 (1 

'1~qrJh1ari;1o -
y e<!•JiFO ~10,000 l~\0,000) 
Reserva. 
.CU1"Jl>dl 
do O.:p 1101,000l 
Cuent.as F'r 
('()brn a h 
er .. fre:a ~:¡e i'l':fente n 

P4S1VO 

Acrri?ojor>!s 
r.•é:,t a~~l)S 
t·~n·:"I i•'lj 
lff'Fuesi.t?s F-or 
Ft=l11 
(1.:-:nt a~ ~··)r 
NHI i" l.'\ 
él"Pí•~S".' >?'$C \n.jirh 

(~f!T¡;l 
(l)llTA8LI; 

C•Pil> 1 $··ci~l 
111i1 idad~5 
.:riCIJAllJ{°'.j:¡it; 
R~s~1 .. 1¡¡, legal 
{1.n11t,;:i; d·: 
ac t ua 1i zac i ~·11 
Pr i fla :Jan~dll 
pt)I ~·;r.i-;11)11 
f'érdi•:f? geiie.-ad~ 
por ~sct-;i~·n 

' 

12.0oJ1) 

IS.0-10 

S,OIJO . 

?5.000 

10.nno 

1·211,0,,0 
10,000 

4~,000 

o 

el 

ZJ5,t)00 

·.>:o,nno 

14.701')) 

' 121,00<)) 

13.;,010> 
1~.0001 

Ctl,S01ll 

, u~ .. ~1)f.'ll 

t2t9,B01)l 

Sf2?..1 1 o:J,')l 

.)0,81)1) 21',Q<J(• 

1-- 49,01):1 __ , o -~~_:_~1~;90'",--=- ·"° 

ª'·ººº :}l;,t'\00 
7,QQO ·.?,non 

11.son i;',5110 

o !A;,:31tl 

'tdi>,:3!)0) 

25,?!"ll) 2f~.8M 

; .sG,no.1 Z40, ~f,~) 

Cu11dro IS;ll 



MOVIMIENTOS CONTABLES EN LA SOCIEOAO ESCINOENTE 

Asiento conhble en diario continental 

Reserva de dePn. 
acumulable 

Acreedores 

Préstamos bancarios 

lrnpuestos por Pagar 

Cap!hl Social 

IJf i 1 idades acu111uladas 

Reserva Legal 

Cuenbs de Actualización 

Pérd;dad generad~ Por 
escisi~n. 

!!SIS CON 
F.fll.LA DE ORIGEN 

t1aquinaria y Equipo 

Cuenl;\S por Pagar a la 
empresa l?St indida 

-1- o 

1 101.000 

3,6-00 

15,000 

2,~00 

21.000 

36,000 

3,000 

13,500 

146,300 

$ 341,SOO 

H 

15,000 

310,000 

16,81)•) 

$ 141.S!Jtl 

Cuadro reto> 



Asiimtos de· cuentas.de.nia.ror 

BANCOS 
C\IEtlTAS 

POR COBRAR 
MAQIJINAR!A 

Y EQIJIPO 

Sll 50,000 : 15,000 (1 SI> 21,000 1 Sll310,000 1310,000 11 
-----·-:----,.;; __ - ·- ..;-~----1-------

.SFl 35,000 : > . SFl 21;000 1 -··----1--·---- -------1-------- 1 - 1 

RESERVA DE 
DEPRECIACION 

ACUl11JLADA 
ACREEDORES 

DIVERSOS 

-------:-------
: 
1 

PRESTA~OS 
BANCARIOS 

1) 101,000 1101,000 IS! 1l 3,600 : 12,000 ($1 1l 15,000 1 15,000 IST 

ll 

1l 

~---"--1-------
1 

IMPllESTOS 
POR PAGAR ... ----. --------- -

2.40Q : 0,000 -- ·----:-- ····-
1 5,600 

- ---- --1------ -
1 

111 ILIDAOES 
ACIJMIJLAOAS -------- ·--------

36,000 1120,000 --· ----:-------
1 94 .ooo ---- ---:- ------
1 
: 

PERDIDA 
GENERADA 

FOR ESC'ISWN 

11 146,301) l -------:---- ---
SF l 146, 300 i 

: 

ISI 

<SF 

IS! ll 

tSF 

--- .. ---1--e::coo sF> --·-----:---·- .. -
: 

CUENTAS POR PAGAR 
A LA ESCINDIDA CAF'ITAL SOCIAL -- ... -·----------- -----------------

1 16,SM 11 1l 2LON~ : 70,000 -------:----- .. - -------:- -- ·- .. 
16,800 ISF 49,000 -------:------- -------:-------

: 
Cl.IENTAS OE 

RESERVA l EGAL ACllJALIZACll'N -- --------- ------ --------- --------
3,000 : 10,000 IS! 1l 13,500 : 45,0(10 -------1------- --- ·---:-------

1 7 ,000 ISF ' 31,SOO 
---·-·-1------- -------:-------

1 
1 

SI= SALOO INICIAL 
SF= SAi 00 FINAL 

'SI 

f~.F 

tSJ 

tSF 

Cuadr>:> 'Bit l 



ESTADO DE POS!CioN FINANCIERA DE LA , 
SOCIEDAD ESCINOENTE 

-·- - -

lln~. V~Z. -c~ñ-s::-L~1ada -1~ ~~-;-}-~iÓ·~-~-:;'f."·e-~·t.~d.)-'d'~.p.Jsii: ¡.~n rin311c ier~ ~e l:\ 
sociedad escindenle_.se verla _cOrii·:i~sigue;' 

ACTIVO 

C IRCVLANTE: 

Be< neos ' 35.000 
Cv•2nt.::.~ 
por Cobrar 21,000 56,00•) 

T·~·•aJ ac l 1vo s 56,000 

PASIVO 

CIRCULANTE: 

Acrted•)res 
{t.>PV-:5t Ol 
p.. ... r F'agar 
tu~nt.Js por 
~ci9ar a la 
ese in.Ji.ja 

Ccip1tc,I C-onl.able 

C~Pit~I '3•:.ichl 
Utilidades acum 
Res~rva Lega 1 
c•as_ de- actualiz 
F'érdi•iai g~nerada 
por escisión. 

B,AíU) 

5,600 

16,131)() 

49,000 
84,000 

7,000 
JI ,SOO 

31),i:?t)ll 

Cuadro t812l 



HiJVlllIENTOS CONTABLES EN LA SOCIEOAO ESCINDIDA 
Asiento contable en diario c~n.~inerita1 

-1-

RHerva de depn. 
:::icurnul~ble ·s.101.000 

Acreedores 3,600 

P1·é5l~111.:1s Bancario=i 1s;ooo 

Jn1puesfos por Pagar 2,400 

(~pit~l S•)Cicil ~t,1)01) 

1Jt. i J idades Awmula.das 36,001) 

&;-¡:.serva le3al 3,000 

Cui:nt.as de Actualización l ~.·5('11) 

Pérdi d¡:¡ generada por 
escisión 146,3<)0 

Banc-:•s 

H'3·=wiriairfa 'I Equip\J 

Cuentas por Pagar a la 
empresa escin-jidda 

s 34! ,P,OQ 

s JS,000 

.JJ<),000 

16,BOO 

s 341,BOO 



!) 

Asienl.o~de:Cuenias de ~ayor. 

RESERVA DE 
DEPFECIACJON 

ACIJMIJLADA 

1101,000 CI 
i 

!MPIJESTOS 
POR PAGAR 

2,400 CJ 

RESERVA LEGAL 

3,000 CJ 

CTAS. POR C08RAR A 
- LA SOC. ESCINOENTE 

1) 16,800 1 
i 

ACRE~OORES 
DIVERSOS 

3,600 (! 

CAPITAL sor !AL-

i 21,0•)0 (1 
1 
i 

Cl.IEIJTAS DE 
ACTIJAL!ZACJbN 

13,500 CI 

MAQUINARIA 
V EQUIPO 

1) 310,000 1 --
L 
1 

; .. : ·':, :.:>-.' 
-- ll~!L!Ó~oES 

ACIJMIJLArAS 

f -86,€'1('0 tt 

PR UIA G~NADA 
POR ESC!SJON 

¡ J4f., 31jQ '1 

1 

Cuadro •Bl4l 



ESTADO DE POSICIQN FINANCIERA OE LA 
SOClfDAO ESCINOIOA 

CIRCULANTE: 

Sancos 
Cuentas por 
cobrar a la 
e111presa 
ese indida 

FIJO 

H.:-·~1;iriar ia y 

15,000 

16,600 ' 31.800 

equipo 310,000 

Reservc- de 
d~p acurn. < 101,01)1)l :w·,,()QI) 

Tot,al de AcUvo •240,800 

Capit.al Conl•ble 

Capi hl Soci•l 
IJtj 1 idades acum. 
Re;~rva Le3al 
Ct as de actual :z, 
F'r i n1:i gana.ja por 
ese isión. 

fol,al de Pasivo y Cap 

IS,000 

2,400 s 21,000 

ct.ooo 
:•6,001) 
3,000 

13,15(11) 

1240,601) 

Cu•dro 1 BIS> 
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